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EDITORIAL

Stalo sa niečo? Nie. Tak potom čo stresuješ? Čo drama-
tizuješ? Nemodlil som sa. Stalo sa niečo? Nebol som 
na svätej liturgii. Nepomohol som blížnemu, trpiacemu. 
Nebol som pozorný voči manželke. Nesplnil som včas 
zadanú pracovnú úlohu. Nepočúvol som rodičov, rozprá-
val som vulgárne, špekuloval som atď. Veď svet sa preto 
nezrútil ani nič iné svetoborné sa nestalo. Takto a podob-
ne zvykneme veci zľahčovať. Naozaj sa nič nestalo?! 

Je dobré vedieť niektoré situácie prehodiť z pleca na ple-
ce a neznepokojovať sa zbytočne. Ale nikdy nemožno 
zľahčovať hriech a povedať: veď o nič nejde. Nie, nech-
cem, aby sme boli škrupulanti, ale dnes je skôr tendencia 
mať laxný prístup k hriechu a povedať, že v podstate ani 
nemám hriechy. Sv. Pavol však píše: „Ježiš Kristus prišiel 
na svet zachrániť hriešnikov; a ja som prvý z nich.“ A sv. 
Ján Zlatoústy to umocňuje slovami: „Vidieť svoj hriech je 
dôležitejšie, ako vidieť anjela.“ 

Nechcem nikoho z nás týmito slovami obviňovať či mora-
lizovať, iba naznačiť, že sa možno do nášho každodenné-
ho života vkradla plytkosť, ľahkovážnosť, nedôslednosť, 
rutina až relativizmus. Ba ide ešte o niečo oveľa vážnejšie. 
Vždy nakoniec prídeme k tomu, že je to nedostatok lásky. 
Zvykli sme si z „malých“ prejavov nelásky alebo z nedos-
tatku lásky nič nerobiť. Veď o nič nejde... Znecitliveli sme 
na lásku. Tu však číha nebezpečenstvo, lebo aj všedný 
hriech nás oslabuje v bdelosti a vnímavosti, narúša lásku, 
náš vzťah k Bohu a blížnym. Takéto zovšednenie našich 
postojov a nášho konania rád využije nepriateľ našich 
duší. A to, čo sa na začiatku nezdalo také vážne, môže 
postupne prerásť do veľkých rozmerov. 

1. septembra sme začali nový cirkevný rok. Počuli sme 
evanjelium, v ktorom Ježiš v nazaretskej synagóge ohlásil 
Pánov milostivý rok. Bol to nový začiatok. Nielen pre 
začiatok Indiktu, ale aj tým, že sa začal nový školský rok 
a skončil čas letných dovoleniek, sme pozvaní k tomu, 
aby sme aj my nanovo zakúsili milosť nášho Pána a dali sa 
znova vtiahnuť do jeho plánu lásky, ktorý s nami má. 

Veľmi ma oslovila homília pápeža Františka v Lisabone 
počas vešpier na stretnutí s duchovenstvom, v ktorej 
nás povzbudil k prekonávaniu duchovnej únavy, poci-

tov rezignácie a pesimizmu. Použil 
pritom obraz apoštolov, ktorí vystúpili 
z loďky a prali si siete, kým Ježiš do nej 
nastúpil a pozval ich znova vyplávať 
na more. Pápež to nazval „spiritualita 
reštartu“. 

Stalo sa niečo? Dá sa odpovedať: Zatiaľ 
možno nie, ale môže sa stať. Nedo-
voľme, aby sme žili rutinný život bez 
lásky. Tak, ako sme nabrali nových síl 
na dovolenke, nech sa aj naše vzťahy 
reštartujú láskou. 

SPIRITUALITA 
REŠTARTU
» Ľubomír PETRÍK
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SVÄTÝ OTEC

NAPODOBŇOVAŤ 
JEŽIŠA, DOBRÉHO 
PASTIERA
» Marek BARAN

Pápež František vo svojej ďalšej katechéze 
o evanjelizačnom nadšení predstavil vzor 
ohlasovania, ktorým je Ježiš.

Začali sme cyklus katechéz o apoštol-
skej horlivosti, ktorá má oživovať Cirkev 
a každého kresťana. Dnes sa pozrieme 
na neprekonateľný vzor ohlasovania 
– Ježiša. Evanjelium ho nazýva Božím 
slovom. Skutočnosť, že je slovom, nás 
upozorňuje na podstatný aspekt Ježiša: 
vždy je vo vzťahu, nikdy nie je izolované. 
Slovo v skutočnosti existuje preto, aby sa 
odovzdávalo, komunikovalo. Taký je aj 
Ježiš, večné Slovo Otca smerom k nám, 
komunikované nám. Kristus má nielen 

slová života, ale svoj život robí slovom, 
posolstvom: žije teda vždy obrátený k Ot-
covi a k nám. Ak sa pozrieme na jeho dni, 
ktoré sú opísané v evanjeliách, vidíme, 
že na prvom mieste je intimita s Otcom, 
modlitba, takže Ježiš vstáva skoro, ešte 
za tmy, a ide sa modliť na opustené mies-
ta, rozprávať s Otcom. Práve v tomto vzťa-
hu, v modlitbe, ktorá ho spája s Otcom 
v Duchu, Ježiš objavuje zmysel svojho 
bytia človekom, svojej existencie vo svete, 
pretože on je pre nás misiou, poslaný 
Otcom k nám.

Ježiš každý deň po modlitbe venuje celý 
svoj deň ohlasovaniu Božieho kráľovstva 

a venuje ho ľuďom, najmä tým najchu-
dobnejším a najslabším, hriešnikom 
a chorým (porov. Mk 1, 32 – 39). Ak si 
chceme jeho štýl života predstaviť neja-
kým obrazom, nemáme problém ho nájsť: 
Ježiš ho sám ponúka, počuli sme to, keď 
o sebe hovorí ako o Dobrom pastierovi, 
ktorý „dáva svoj život za ovce“ (Jn 10, 11). 
Toto je Ježiš. Byť pastierom v skutočnosti 
nebola len práca, ktorá si vyžadovala čas 
a veľké nasadenie, ale skutočný spôsob 
života: dvadsaťštyri hodín denne žiť so 
stádom, sprevádzať ho na pastvu, spať 
medzi ovcami, starať sa o tie najslabšie. 
Ježiš nerobí niečo pre nás, ale daruje 
všetko, dáva svoj život za nás.

Ak chceme zhrnúť činnosť Cirkvi do jed-
ného slova, často sa používa pojem pas-
torácia. A aby sme mohli zhodnotiť svoju 
pastoračnú prácu, musíme sa porovnať so 
vzorom, konfrontovať sa s Ježišom, Dob-
rým pastierom. Predovšetkým sa môžeme 
pýtať sami seba: napodobňujeme ho 
tým, že pijeme z prameňov modlitby, aby 
naše srdce bolo v súlade s jeho srdcom? 
Intimita s ním je, ako naznačuje krásny 
zväzok opáta Chautarda, „dušou každého 
apoštolátu“. Sám Ježiš to svojim učeníkom 
jasne povedal: „Bezo mňa nemôžete nič 
urobiť.“ (Jn 15, 5) Ak je človek s Ježišom, 
zistí, že jeho pastoračné srdce vždy bije 
pre tých, ktorí sú zblúdení, stratení, 
vzdialení. A naše? Ako často sa stáva, že 
pri ľuďoch, ktorí sú trochu problémoví 
alebo ktorí sú pre nás trochu nepríjemní, 
si povieme: „Veď je to jeho problém, nech 
si poradí...“ Ale Ježiš to nikdy nepovedal. 
Šiel vždy k všetkým vylúčeným, hriešni-
kom.

Ježiš nás žiada vždy sa priblížiť s otvo-
reným srdcom ku všetkým, pretože on 
je taký. Možno už dlho nasledujeme 
a milujeme Ježiša, a nikdy sme si nepo-
ložili otázku, či zdieľame jeho pocity, 
či trpíme a riskujeme v súlade s Ježišovým 
srdcom. Prosme v modlitbe o milosť 
pastoračného srdca, otvoreného, všetkým 
byť nablízku, prinášať Pánovo posolstvo 
a cítiť túžbu po Kristovi. Pretože náš život 
bez tejto lásky, ktorá trpí a riskuje, nejde. 
Ak my kresťania nemáme túto lásku, 
ktorá trpí a riskuje, riskujeme, že budeme 
pásť len sami seba. Človek nesmie byť 
pastierom seba samého, ale pastierom 
všetkých. (úryvok z katechézy z 18. januá
ra 2023)

Pápež povzbudzuje, nielen mladých, po páde vždy vstať. Myslíte si, že 
život človeka, ktorý v živote padne, ktorý má neúspech, ktorý sa dokon-
ca dopustí vážnych, veľkých chýb, sa skončil? To nie! Čo treba urobiť? 
Treba vstať! Alpskí vojaci, ktorí radi lezú po horách, majú veľmi krásnu 
pieseň, ktorá znie takto: „V umení stúpať na vrch – nie je dôležité ne-
spadnúť, ale dôležité je nezostať ležať.“ Kto zostane ležať, ten už „odišiel“ 

zo života, uzavrel sa, uzavrel sa pred nádejou, uzavrel sa pred túžbami 
a zostáva na zemi. A keď vidíme niekoho, svojho priateľa, ktorý padol, čo 

máme robiť? Máme ho zodvihnúť. Všimli ste si, že keď treba niekoho zdvihnúť 
alebo treba pomôcť človeku vstať, čo urobíte? Pozriete sa naňho zhora. Jediný prí-
pad, jediný moment, keď je prípustné pozrieť sa na človeka zhora, je pomôcť mu 
zdvihnúť sa. Koľkokrát vidíme ľudí, ktorí sa na nás takto pozerajú zhora, cez plece, 
zhora nadol! Je to smutné. Jediný spôsob, jediná situácia, v ktorej je prípustné 
pozerať sa na človeka zhora, je pomôcť mu vstať. (Marek Baran)
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TÉMA

3OD ADAMA PO ŠTEFANA  
ALEBO MUŽSKÉ BIBLICKÉ MENÁ

» Adriana MATOĽÁKOVÁ

Pokračujeme záverečnou časťou prezentácie mužských 
mien, ktoré sú súčasťou slovenského kalendára a ktorých 
pôvod môžu nájsť ich nositelia v starozákonných alebo 
novozákonných textoch Svätého písma.

21. september – Matúš: Podľa starej 
kresťanskej tradície je svätý Matúš prvý 
z evanjelistov, ktorého symbolom je 
človek, pretože svoje evanjelium začína 
rodokmeňom Ježiša Krista. Bol jedným 
z dvanástich Ježišových učeníkov. Pôvodne 
sa volal Lévi a bol mýtnikom, čo bolo 
v tom čase veľmi lukratívne zamestna-
nie, aj keď Židia mýtnikmi opovrhovali 
ako verejnými hriešnikmi, ktorí popri 
vyberaní mýta okrádali ľudí a obohaco-
vali sa. Lévi mal mýtnicu v Kafarnaume, 
odkiaľ Ježiša často počúval kázať, a zrejme 
mal v sebe zakódovaný zmysel pre vyššie 

veci, lebo na jeho slovo zanechal prácu 
a odišiel za ním. Vystrojil pritom veľkú 
hostinu, na ktorú Ježiša pozval, čo vzbu-
dilo pohoršenie farizejov. Ježiš im však 
odpovedal: „Lekára nepotrebujú zdraví, 
ale chorí. Neprišiel som volať spravodli-
vých, ale hriešnikov, aby sa kajali.“ (Lk 5, 
31 – 32) Osudy Matúša po smrti Ježiša nie 
sú zaznamenané v žiadnom hodnovernom 
zdroji, ale podľa tradície hlásal evanjelium 
v Perzii, Arábii a Etiópii, kde aj zomrel. 
Zavraždil ho etiópsky kráľ preto, lebo jeho 
nastávajúca sa po počúvaní Matúšovho 
kázania zaviazala sľubom panenstva a od-

mietla sa stať kráľovou manželkou. Meno 
má pôvod v hebrejskom Mattithjahu – dar 
Boha Jahveho. 

29. september – Michal (Michael): Patrón 
Katolíckej cirkvi v boji proti pokušeniam 
a diablovi je v Biblii označovaný titulom 
archanjel a prezentovaný ako najvyšší 
spomedzi anjelov a vodca nebeských vojsk. 
Spomína sa v Knihe proroka Daniela, 
v Júdovom liste aj v Apokalypse, kde bojuje 
s Antikristom a poráža ho: „Na nebi sa 
strhol boj: Michal a jeho anjeli bojovali 
proti drakovi. Bojoval drak i jeho anjeli, ale 
neobstáli a už nebolo pre nich miesto 
v nebi. A veľký drak, ten starý had, ktorý 
sa volá diabol a satan, čo zvádzal celý svet, 
bol zvrhnutý...“ (Zjv 12, 7 – 9) Podľa židov-
ských tradícií strážil archanjel Michal Moj-
žišov hrob aj telo prvej ženy Evy. Preklad 
jeho mena je bojovým pokrikom anjelov 
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v boji proti diablovi, etymologicky: Mi ka 
El – Kto ako Boh ako narážka na pýchu 
satana, ktorý sa chcel rovnať Najvyššiemu. 

18. október – Lukáš: Autor jedného z evan-
jelií a misionár Ježiša Krista nebol jeho 
učeníkom a osobne sa s ním počas jeho 
účinkovania pravdepodobne ani nestretol, 
písať začal zrejme až na popud sv. apoštola 
Pavla na základe zozbieraných svedectiev 
a historických zdrojov, ktoré mal vtedy 
k dispozícii. Bol to mimoriadne vzdelaný 
muž, lekár z bohatej pohanskej rodiny 
z Antiochie. Ako sa obrátil na kresťanstvo, 
nie je známe, predpokladá sa v tom jeho 
záujem o vzdelanie a silný vplyv apoštola 
Pavla, s ktorým putoval a ktorému ostal 
verný až do smrti. Evanjelium napísal 
v rokoch 80 – 90 po grécky pre kresťanov 
obrátených z pohanstva, ktorým podrobne 
vysvetľuje židovské zvyky. Veľký priestor 
venuje aj Panne Márii a jej úlohe v Cir-
kvi. Okrem brilantného spisovateľského 
talentu mu je prisudzované aj autorstvo 
niekoľkých obrazov Panny Márie. Spôsob 
jeho smrti nie je známy – zomrel vo veku 
84 rokov buď prirodzenou smrťou, alebo 
obesením. Podľa najnovších výskumov 
z roku 1998 by sa jeho hrob mal nachádzať 
v Bazilike sv. Justíny v Padove. Meno má 
latinský pôvod (Lucas) a znamená pochá-
dzajúci z Lukánie, ale aj nositeľ svetla.

24. október – Rafael: Archanjel Rafael 
je popri Michalovi a Gabrielovi jedným 
z troch anjelov, ktorých Biblia označuje 
menom. Spomína sa iba v starozákonnej 
Knihe Tobiáš ako sprievodca a pomocník 
syna a otca, ktorý premohol diabla a spútal 
ho. Keď sa mu chceli odmeniť (nevedeli, 
že je anjel), odvetil: „Dobrorečte Bohu 
a zvelebujte ho pred všetkým, čo žije, 
za dobrá, ktoré vám preukázal; velebte 
a ospevujte jeho meno…“ (Tob 12, 6) Meno 
Rafael vzniklo kombináciou hebrejského 
Rapha (lekár, uzdraviteľ) a El (Boh), teda 
Boh uzdravuje.

26. október – Demeter: V Skutkoch apoš-
tolov sa objavuje zlatník menom Demeter, 
ktorý vyrábal pohanské chrámiky bohyne 
Diany, v tom čase považovanej za patrón-
ku Efezu, v ktorom bol postavený aj jej 
honosný chrám, registrovaný ako jeden zo 
siedmich divov sveta. Keď do Efezu vstúpil 
apoštol Pavol so svojou kresťanskou mi
siou, Demeter zvolal svojich remeselníkov, 
ktorým poskytoval nemalý zárobok, a na-
huckal ich proti Pavlovým sprievodcom, 
ktorých nariadil pochytať: „Muži, vy viete, 
že z tohoto remesla máme zisk. A vidíte 
i počujete, že tento Pavol nielen v Efeze, 
ale skoro v celej Ázii presvedčil a odvrátil 

veľký zástup, lebo hovorí, že to, čo zhoto-
vujú ruky, nie sú bohovia. A nielen tomuto 
nášmu remeslu hrozí nebezpečenstvo, 
že upadne, ale ani chrám veľkej bohyne 
Diany nebudú mať za nič a začne sa rúcať 
veleba tej, ktorú si ctí celá Ázia i celý 
svet.“ Prepustili ich až na zásah mestského 
tajomníka a jeho návrh riešiť veci verejným 
súdom, nie poburujúcou svojvôľou. Meno 
má pôvod v gréckom Démétrios, čo zna-
mená patriaci bohyni úrody Deméter.

30. október – Šimon (Simon): Meno Šimon 
je spolu s podobou Simeon v Biblii pomer-
ne frekventované – v Starom zákone bol 
Šimon veľkňaz z kníh Makabejcov, ktorý 
viedol povstanie proti Seleukovskej ríši, 
ďalší bol synom patriarchu Jakuba a Ley, 
v Novom zákone bolo meno Šimon pôvod-
ným menom apoštola Petra, Ježišovi po-
máhal niesť kríž Šimon z Cyrény a jedným 
z jeho apoštolov bol Šimon Horlivec – brat 
apoštolov Tadeáša a Jakuba Alfejovho, 
nazývaný aj Kanaánsky. Ten bol členom 
prísnej židovskej sekty zelótov, horlivých 
ochrancov židovstva čakajúcich na príchod 
Mesiáša ako jeho budúca ozbrojená armá-
da. Hoci bol spočiatku na základe výkladu 
zelótov presvedčený o politickom vod-
covstve Ježiša, po jeho ukrižovaní upustil 
od revolty a stal sa šíriteľom Božieho slova 
bez zbraní. Stal sa druhým jeruzalemským 
biskupom v čase, keď tam vypukla občian-
ska vojna ako dôsledok opozície židov voči 
Rimanom. Šimon bol nielen za príslušnosť 
k židovstvu, ale aj za kresťanské presved-
čenie odsúdený rímskym miestodržiteľom 
na smrť ukrižovaním, a to napriek svojmu 
vysokému veku – podľa tradícií mal v čase 
mučenia a smrti 120 rokov. Meno má 
pôvod v hebrejskom Boh vyslyšal.

12. november – Jonáš: Aj keď neexistuje 
hodnoverná historická zmienka o pro-

rokovi, ktorý obrátil spustošené Ninive, 
legendami opradená postava Jonáša je 
jednou z najznámejších a najkurióznej-
ších postáv Biblie. Nerozumel Pánovmu 
volaniu, preto sa pred ním snažil v panike 
utiecť a namiesto mesta, ktoré mal varovať 
pred hriechom, nasadol na loď plaviacu sa 
úplne opačným smerom. Keď sa loď ocitla 
v nebezpečnej búrke, priznal sa, že on je 
príčinou, pretože uteká pred Bohom, lebo 
sa bojí a nechce splniť jeho príkaz. Vystra-
šeným námorníkom povie, aby ho hodili 
do mora. Tam mu Boh nastraží veľrybu, 
ktorá ho zachráni pred morskými vlnami 
tým, že ho zhltne, a on strávi tri dni v jej 
útrobách – modlí sa a činí pokánie za svoju 
neposlušnosť. Znakom jeho nezrelosti je 
však paradox, že hoci sa do Ninive vráti 
a Ninivčania sa na jeho slovo obrátia, hne-
vá sa na Boha, že bol milosrdný a hriešny 
ľud nepotrestal, tak ako si Jonáš predsta-
voval. Jeho trojdňový pobyt vnútri veľryby 
sa stal predobrazom Kristovho trojdňové-
ho zotrvania v hrobe. Jonáš (z hebr. Jona) 
znamená holub.

20. november – Félix: Svätcov s týmto 
menom je v histórii Cirkvi viacero, v Biblii 
však nachádzame len vladára Cézarey Fé-
lixa, ktorý vypočúval svätého Pavla po jeho 
obvinení z toho, že rozvracia židovský 
národ novou ideológiou. Po Pavlovej ob-
hajobe Félix, ktorý mal manželku Židovku, 
proces alibisticky odročil a v snahe zavďa-
čiť sa Židom nechal Pavla vo väzení. Meno 
Félix pochádza z latinčiny, kde znamená 
šťastný.

26. november – Kornel: V Cézarei žil boha-
bojný stotník italskej kohorty Kornélius, 
ktorý sa ustavične modlil k Bohu a dával 
almužny. Jedného dňa sa mu zjavil anjel 
a povedal, že jeho modlitby vystúpili pred 
Božiu tvár a Boh si na ne spomenul, preto 
má zavolať k sebe Šimona Petra a vypo-Pr
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čuť ho (porov. Sk 10, 1 – 5). Keď ho jeho 
sluhovia priviedli, Kornélius mu padol 
k nohám a poklonil sa, na čo však Peter 
odpovedal: „Vy viete, že Žid sa nesmie 
spolčiť ani stretnúť s cudzincom. Ale mne 
Boh ukázal, že nemám nikoho nazývať po-
škvrneným alebo nečistým človekom.“ (Sk 
10, 28) V Kornéliovom dome, kde bolo veľa 
zhromaždených, začal Peter hlásať Božie 
slovo a Svätý Duch zostúpil aj na pohanov, 
ktorí začali hovoriť jazykmi a velebiť Boha. 
Na to ich Peter rozkázal pokrstiť v mene 
Ježiša Krista. Latinské Cornelius je rímske 
rodové meno, ktoré má pôvod v slove 
cornu (roh) alebo cornus (drieň).

30. november – Ondrej (Andrej): Apoštol 
Ondrej bol prvým človekom, ktorého 
si Ježiš zavolal, preto sa vo východných 
cirkvách nazýva Andrej Prvopovolaný a je 
na popredných miestach úcty k svätým. 
Bol starším bratom sv. apoštola Petra, 
ktorého k Ježišovi doviedol, rovnako ako 
k nemu neskôr doviedol chlapca, ktorý 
mal päť chlebov a dve ryby, ktoré Ježiš 
zázračne rozmnožil. Po Ježišovom nane-
bovstúpení sa vybral na apoštolské cesty 
do viacerých miest a stal sa aj prvým bis-
kupom v Byzancii. Osudným sa mu stala 
misia v Grécku, počas ktorej vyliečil ťažko 
chorú manželku miestodržiteľa Aegea, 
ktorá sa z vďaky obrátila na kresťanstvo, 
čo vyvolalo Aegeov hnev a dal Ondreja 
uväzniť. Ukrižovali ho na kríži v tvare pís-
mena X, na ktorý ho nepribili klincami, ale 
priviazali. Umieral tri dni a dušu odovzdal 
Stvoriteľovi obklopený nebeským jasom. 
Meno pochádza z gréckeho Andreas 
– mužný, pevný.

6. december – Mikuláš (Nikolas): Hoci 
najznámejším kresťanským Mikulášom je 
svätec z Myry, Biblia v Skutkoch apoštolov 
spomína siedmich mužov plných Ducha 
a múdrosti, ktorých ustanovili za prvých 

diakonov, pomocníkov svätých apoštolov. 
Medzi nimi bol aj Mikuláš, prozelyta z An-
tiochie. Pôvodne grécke meno Nikoláos 
(nikaó – premáhať, niké – víťaziť, laós 
– ľud) znamená víťaz z ľudu alebo víťaziaci 
medzi ľuďmi.

24. december – Adam: Kniha Genezis 
zaraďuje prvého človeka medzi Božie 
stvorenia s privilegovaným miestom 
a osobitným vzťahom k Stvoriteľovi. 
Na jednej strane je človekom zo zeme, má 
zem obrábať a do zeme sa vracia, na druhej 
strane mu Boh dáva ostatné stvorenstvo 
k dispozícii, robí ho správcom prirodze-
ného poriadku a účastníkom na svojom 
stvoriteľskom diele: „Nato Boh povedal: 
,Urobme človeka na náš obraz a podľa 
našej podoby. Nech vládne nad rybami 
mora i nad vtáctvom...‘ A Boh stvoril 
človeka na svoj obraz, na Boží obraz ho 
stvoril, muža a ženu ich stvoril. Boh ich 
požehnal a povedal im: ,Ploďte a množte 
sa a naplňte zem! Podmaňte si ju a panuj-
te...‘“ (Gn 1, 26 – 28) Aby však uznal, že 
nie je neobmedzeným pánom sveta, mal 
Adam rešpektovať Bohom určenú hranicu 
symbolizovanú stromom poznania. Po jej 
prekročení prišiel trest. V Novom zákone 
venoval Adamovi pozornosť predovšetkým 
apoštol Pavol titulovaním Krista ako „dru-
hého Adama“. Kým v západnej Cirkvi sa 
kult prvých rodičov nevytvoril, východná 
Cirkev uctieva prarodičov ako svätých. 
Biblisti spájajú etymológiu mena Adam 
s hebrejským názvom zeme hádám, teda 
človek zo zeme, z hliny.

26. december – Štefan: Katolícka cirkev 
považuje Štefana za prvomučeníka, prvého 
kresťana zabitého za hlásanie Kristov-
ho učenia. Bol diakonom prvej Cirkvi, 
ustanoveným na to, aby sa staral o vdovy 
a chudobných. Bol považovaný za chariz-
matického kazateľa a tešil sa veľkej úcte, 
čo vzbudilo závisť vysokopostavených Ži-
dov, ktorí ho neprávom obvinili z rúhania, 
vyviedli za mesto a ukameňovali na smrť. 
Počas kameňovania sa Štefan za svojich 
vrahov modlil a jeho tvár bola podľa Biblie 
ako tvár anjela. Po zvolaní: „Pane, neza-
počítaj im tento hriech“ (Sk 7, 60) skonal. 
Meno má pôvod v gréckom Stephanos, čo 
znamená koruna, veniec víťazov.

29. december – Nátan (Natanael): Nátan 
bol starozákonný prorok v časoch kráľa 
Dávida, ktorého za ním poslal Boh, aby ho 
usvedčil z jeho úskoku, keď dal úmysel-
ne zabiť Hetejca Uriáša pre jeho ženu 
Betsabe, s ktorou čakal dieťa. Oznámil 
mu, že hoci mu Pán jeho hriech odpus-
til, pre pohoršenie, ktoré spôsobil, jeho 

dieťa narodené zo smilstva zomrie. Nátan 
mu však dal aj prísľub od Boha, že mu 
požehná syna, ktorý mu postaví veľkole-
pý chrám, a osobne jeho syna Šalamúna 
pomazal za kráľa. Meno Nátan sa dostalo 
aj do rodokmeňa Ježiša Krista, pretože tak 
nazvali jedného zo svojich synov Dávid 
aj Šalamún. Podoba Natanael sa objavuje 
v Novom zákone ako meno apoštola Barto-
lomeja v Evanjeliu sv. Jána. Meno pochá-
dza z hebrejského ten, kto dal (Náthán), 
resp. Boh dal (Náthán-el).

30. december – Dávid: Hoci v Biblii bol 

známy iba jeden Dávid, jeho meno sa spo-
mína mnohokrát – najčastejšie v súvislosti 
s túžobne očakávaným Mesiášom, v pokra-
čovateľskej rodovej línii často nazývaným 
„syn Dávidov“. Starozákonný Dávid bol 
najmladší z ôsmich bratov, ktorým nosil 
obed a s ktorými počúval posmešné reči 
filištínskeho obra Goliáša, ktorému sa 
nikto z Izraelitov neodvážil postaviť. Dávid 
vyhlásil, že s ním bude bojovať a napriek 
odhováraniu bratov odmietol pancierovú 
výzbroj, a postavil sa proti obrovi bez nej. 
Trafil Goliáša kameňom z praku do čela 
a jeho vlastným mečom mu odťal hlavu. 
Keď to Filištínci videli, v strachu sa rozute-
kali, čím prenechali Izraelitom víťazstvo. 
Neskôr sa Dávid stal vojenským veliteľom 
a nakoniec kráľom zjednoteného Izraela. 
Vládol mu vyše štyridsať rokov, mal osem 
manželiek a mnoho detí. Okrem toho, že 
bol dobrým bojovníkom a talentovaným 
umelcom (hral na lutne na kráľovskom 
dvore a je považovaný za autora Knihy žal-
mov), v Písme sa spomína aj jeho morálny 
prehrešok, keď zviedol manželku svojho 
spolubojovníka Uriáša a aby zahladil svoj 
hriech, rafinovane ho poslal do boja v prvej 
línii, kde mal istotu, že zahynie. Mužské 
meno Dávid má hebrejský pôvod a zname-
ná milovaný.

(dokončenie z minulých čísel)
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V niektorých starozákonných textoch o puto-
vaní Izraelitov do zasľúbenej zeme Kanaánu, 
ako aj v textoch o jej obsadení Izraelitmi čítame 
o veciach, ktoré moderného čitateľa iste zarazia 
a spôsobia mu nemalé ťažkosti spojené s ich 
pochopením. Ide predovšetkým o tému vyhube-
nia kanaánskych národov Izraelitmi, vec, ktorú 
nariadil sám Boh.

Často sa stretávame s tým, že sa tieto texty mno-
hými ľuďmi používajú ako akýsi argument proti 
legitimite Biblie, jej morálnych nárokov, či do-
konca proti Bohu samotnému, proti jeho láske 
k človeku ako takému, proti Božiemu milosr-
denstvu alebo aj proti jeho existencii. Zaznievajú 
teda otázky typu: Ako by mohol Boh, ktorý sa 
prezentuje ako dobrý, nariadiť takú zlú a krutú 
vec? Ako môže Boh použiť jeden národ, ktorý 
je dokonca nazývaný vyvoleným, na vyhubenie 
iného národa? Neodporujú tieto príkazy a ich 
vyplnenie jednému z Božích prikázaní, ktoré 
hovorí: „Nezabiješ“? Neodporuje si teda Boh 
sám v nárokoch, ktoré vznáša na človeka, keď 
raz zakazuje zabiť, a inokedy to priam naliehavo 
prikazuje?

Pri hľadaní odpovedí na uvedené otázky a pri 
celkovom hodnotení tejto veľmi náročnej veci 
treba vziať do úvahy všetky skutočnosti, ktoré 
s touto témou súvisia. Pohľad iba na jeden 
aspekt tejto témy, teda konkrétne na samotné 
vyhubenie národov Kanaánu, celú problematiku 
totiž značne zužuje. Je teda dôležité už na za-
čiatku zdôrazniť, že túto problematiku treba 
vnímať v celom, pomerne širokom kontexte 
starozákonnej biblickej histórie.

Začnime však práve týmto najčastejšie disku-
tovaným aspektom, teda vyhubením národov 
Kanaánu. Už v Knihe Exodus, v tzv. Knihe zmlu-

vy (Ex 20, 22 – 23, 33), čítame: „Lebo môj anjel 
pôjde pred tebou a privedie ťa k Amorejčanom, 
Hetejcom, Ferezejcom, Kanaánčanom, Hevej-
com a Jebuzejcom, ktorých vyhubím.“ (Ex 23, 23) 
V Knihe Deuteronómium, v dlhej retrospektíve 
nad udalosťami putovania odohrávajúcimi sa až 
po východné hranice zasľúbenej zeme, sa obja-
vujú správy o naplnení Božích prísľubov o vyda-
ní pohanských národov do rúk Izraelitov. Keď 
Mojžiš spomína na víťazstvo nad amorejským 
kráľom Sehonom a bášanským kráľom Ogom, 
v textoch sa objavuje formulácia: „... rozšírili sme 
kliatbu záhuby na všetky mestá, na mužov, ženy 
a deti...“ (Dt 2, 34; 3, 6), ktorá hovorí o úplnom 
vyhubení všetkých osôb bez akéhokoľvek roz-
dielu v zaujatých mestách. V Knihe Deuteronó-
mium sa ďalej objavujú Božie príkazy pre Izraeli-
tov týkajúce sa vyhubenia kanaánskych národov, 
ktoré majú Izraeliti vyplniť po prekročení 
hraníc zasľúbenej zeme a zaujatí miest jednot-
livých národov: „Keď ťa Pán, tvoj Boh, vovedie 
do krajiny, do ktorej sa uberáš, aby si ju prevzal 
do vlastníctva, a keď pred tebou vyženie mnohé 
národy: Hetejcov, Gergezejčanov, Amorejčanov, 
Kanaánčanov, Ferezejcov, Hevejcov, Jebuzejcov 
– sedem národov, mocnejších a početnejších ako 
si ty –, a keď ich Pán, tvoj Boh, dá do tvojej moci 
a ty ich premôžeš, rozšíriš na nich kliatbu záhu-
by. Nesmieš s nimi uzavrieť zmluvu a nesmieš sa 
nad nimi zľutovať.“ (Dt 7, 1 – 2)

Texty prinášajúce správy o vyplnení týchto 
Božích príkazov Izraelitmi nachádzame v Knihe 
Jozue, a to pri zaujatí prvého mesta v zasľúbenej 
zemi, teda Jericha (Joz 6, 21); pri dobytí Haia 
(Joz 8, 24 – 26); ako aj miest južného (Joz 10, 
28.35.37.39.40) i severného Kanaánu (Joz 11, 11 
– 12). (pokračovanie nabudúce) (Milan Dihe
neščík) 
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NAHÝCH ODIEVAŤ (1)

Nahota môže byť znakom detskej nevinnosti, 
znakom intimity, či už skutočnej, alebo fingova-
nej, môže byť však aj znakom poníženia a po-

korenia alebo prejavom extrémnej chudoby. Keď 
raz rímsky vojak sv. Martin videl pri ceste nahého 
žobráka trasúceho sa zimou, vzal svoj plášť, rozťal 
ho na polovicu a druhú polovicu podaroval nahému 
žobrákovi. Historici upresňujú, že sv. Martin sa nie-
lenže podelil so svojím plášťom, on vlastne poda-
roval celú svoju časť, keďže tú si ako vojak zaplatil 
sám, kým druhá polovica patrila armáde. Stretávať 
sa s takou extrémnou chudobou vedúcou až k naho-
te, teda nedostatku odevu, je dnes u nás už takmer 
nepredstaviteľný jav a vlastne už ani takmer neexis-
tujúci. Aj v najhorších prípadoch sa možno dostať 
k nejakému oblečeniu, či už v najlacnejšom second 
hande, alebo prostredníctvom charity. Samozrejme, 
často ide o oblečenie, ktoré vyšlo z módy alebo je 

obnosené, alebo sa nám už jednoducho nepáči, 
alebo ho nepotrebujeme – tak ho podarujeme 
na charitu. V podstate by sa niekedy takmer 
žiadalo povedať, že rôzne zberne oblečenia pre-
ukazujú nám ako darcom v podstate láskavosť 
tým, že nám umožnia vyprázdniť si skrine a ešte 
k tomu dávajú ako bonus aj pocit, že sme urobili 
skutok milosrdenstva. Napriek tomu sa však 
môžu vyskytnúť situácie bezprostrednej potreby 
pomoci, a to aj formou podarovania oblečenia či 
podelenia sa s ním.

Keď v panelovom obytnom dome v Prešove 
vybuchol plyn, v jednej chvíli sa ocitli jeho 
obyvatelia, ktorí prežili, bez bytu, bez čohokoľ-
vek, čo v ňom mali, aj bez šatstva. Bol decem-
ber. V tomto prípade sa príležitosť na konanie 
skutkov telesného milosrdenstva aj tohto jeho 
bodu „nahých zaodievať“ stala samozrejmou 
povinnosťou a ľudia dokázali rýchlo a účinne 
prejaviť svoju štedrosť. (vladyka Cyril)
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Miesto hovorcu bolo v Tlačovej kancelárii 
Konferencie biskupov Slovenska po viac než 
siedmich rokoch služby hovorcu a kňaza Martina 
Kramaru rok neobsadené. Na 105. plenárnom 
zasadnutí si slovenskí biskupi na daný post 
zvolili novú hovorkyňu, laičku a manželku 
gréckokatolíckeho kňaza Katarínu Jančišinovú.

Katarína Jančišinová 
(45), manželka 

gréckokatolíckeho 
kňaza, matka 

troch detí, rodená 
Bratislavčanka, 

absolventka Univerzity 
Komenského 

v Bratislave 
a Teologického 

inštitútu sv. Jána Pavla 
II. na Lateránskej 
univerzite v Ríme. 

Študovala nemecký, 
taliansky a slovenský 
jazyk. Pracovala ako 

učiteľka na Cirkevnom 
gymnáziu sv. Jána 

Krstiteľa v Trebišove, 
neskôr ako tlmočníčka, 

prekladateľka, 
redaktorka a editorka 

vo Vydavateľstve 
Nové mesto. 

Od 1. augusta ste oficiálne začali pracovať ako 
hovorkyňa Konferencie biskupov Slovenska. Ako 
vnímate takýto letný začiatok, hlavne keď sa 
v miestnej cirkvi deje taký „tradičný letný prog-
ram“ – dovolenky, odpusty a púte?

Myslím si, že je dobré, že som začala ešte upro-
stred leta a nie až od septembra, keďže očakávame 
na Slovensku príchod kardinála Pietra Parolina, 
štátneho sekretára Svätej stolice. Vnímam to ako 
pomalý a plynulý rozbeh, aj keď uprostred toho 
sa diali Svetové dni mládeže, ktoré poskytli mne 
i celej Tlačovej kancelárii KBS horúci a krásny štart 
do práce, nabitý elánom a radosťou viery mladých, 
ktorá bola nákazlivá aj cez prenosy. Prežívam však 
aj istý druh vypätia zo zmeny a všetkého nového, 
ale prevláda to pozitívne, vzťahy a prijatie zo strany 
biskupov i na samotnom pracovisku – otvorené 
a vďačné prijatie, ktoré je základom akéhokoľvek 
ďalšieho druhu práce a vzájomného spolužitia 
i pracovného spoločenstva.

Po odchode Martina 
Kramaru zostalo miesto ho-
vorcu KBS dlhšie prázdne. 
Ako sa hľadá vhodný kan-
didát na takýto post? Musí 
mať vyštudovanú nejakú 
špeciálnu školu, skúsenosti 
s médiami...? 

Niektorí z mojich predchod-
cov mali skončené štúdium 
na Fakulte sociálnej inšti-
tucionálnej komunikácie 
na Pápežskej univerzite 

svätého Kríža v Ríme, ale nie je to nevyhnutnosť, 
aj keď táto odbornosť je, samozrejme, výhodou. 
Ja prichádzam s inými zručnosťami, schopnosťa-
mi a skúsenosťami, ktoré chcem naplno rozvinúť 
v službe hovorkyne. Dôležitá je aj predispozícia 
človeka, osobné nastavenie v práci, ktorá je službou 
a nie vlastnou sebarealizáciou. Potrebný je aj 
kontakt s mediálnym svetom, ktorý treba neustále 
rozvíjať.

S akými darmi a talentami prichádzate do tejto 
služby?

Študovala som cudzie jazyky a slovenčinu, od za-
čiatku som prekladala, tlmočila a istý čas som 
pracovala aj ako učiteľka jazykov. Obohatením 
môže byť aj moja posledná pracovná skúsenosť vo 
Vydavateľstve Nové mesto, hoci sa líšila od spravo-
dajstva, no stále to bola práca so slovom v me-
diálnom priestore. Jazykový prejav a schopnosť 
komunikovať sú takisto dôležité.

Väčšina správ o vašom vymenovaní spomínala 
vašu prácu s portálom, časopisom a Vydava-
teľstvom Nové mesto a prekladateľskú činnosť. 
Rodinu a rodinné zázemie spomínali iba okra-
jovo, ale webstránka Bratislavskej eparchie sa 
pochválila aj tým, že ste manželkou gréckoka-
tolíckeho kňaza Cyrila Jančišina. Prečo to podľa 
vás mnohé správy nespomínali?

Hneď po mojom zvolení 12. júna na 105. plenárnom 
zasadnutí KBS v Badíne publikovala tlačová kan-
celária správu s biografiou a profesijným životom. 
Tieto informácie boli priebežne dopĺňané v rozho-
voroch, v ktorých som veľmi rada spomenula, že 
som manželkou gréckokatolíckeho kňaza.

Ako to vnímate vy osobne? Je to devíza alebo 
skôr hendikep?

Manželovo kňazstvo vnímam ako dar pre seba, 
našu rodinu i veriacich. Ak manželstvo i kňaz-
skú službu prežívame s úprimnou, nefalšovanou 

HLASOM BISKU-
POV JE LAIČKA
» Richard FUČKO

O
znám

enie voľby hovorcu KBS  |   Peter Zim
en / TK KBS
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radosťou, je to svedectvo, ktoré vydávame životom. 
Svedčí o nás, o našom živote, rodine, vzťahoch 
i o mojej spoluúčasti na manželovom kňazstve. 
Za dvadsaťtri rokov manželstva som sa ešte nikdy 
nestretla s negatívnou reakciou.

Ako vnímate spoluúčasť manželky na kňazskej 
službe manžela? Je to neprebádaná téma aj 
v prostredí našej miestnej cirkvi.

Je tu samotná sviatosť kňazstva, ktorá prislúcha 
manželovi. Keďže sme manželia, moja účasť na nej 
sa uskutočňuje aj mojím áno, ktoré som dala 
cez manželský sľub, a súhlasom s jeho kňazskou 
vysviackou. Spoluúčasť sa prejavuje aj plným vedo-
mím toho, čo na seba ako manželský pár berieme, 
aj keď kňazstvo stále sprevádza mnoho prekvapení. 
Myslím si, že najlepšiu spoluúčasť môžem zažívať 
tak, že sa sama hlboko zakorením v Bohu. Takže 
najprv je tu tá duchovná oblasť a až potom sa účasť 
na manželovom kňazstve prejavuje aj cez rôzne 
aktivity, pri ktorých mu môžem byť ako manželka 
nápomocná. Neoddeliteľnou súčasťou je aj vytvá-
ranie rodinného zázemia.

Vyštudovali ste nemecký a slovenský jazyk 
a literatúru s učiteľským zameraním a taliansky 
jazyk a talianske reálie – tlmočnícko-preklada-
teľský smer. Učiteľskú prax ste nabrali aj na Cir-
kevnom gymnáziu sv. Jána Krstiteľa v Trebišove. 
Aké rady prináša pedagóg hovorcovi?

Každá práca bola pre mňa v prvom rade o vzťahoch 
– ak ich rozvíjame, človek sa otvára a môže sa po-
silňovať a rozvíjať aj intelekt. Často som videla, že 
učitelia pomáhajú napĺňať u žiakov aj potreby pri-
jatia, spolupatričnosti, ponúkajú srdce, vypočutie. 
Nie je to len akési strohé odovzdávanie informácií. 
Vzťahy sú pre mňa kľúčové vo všetkom. Študenti 
ma učili byť pozornou a flexibilnou. Mladí sú pre 
nás aj výzvou nestagnovať, byť mladícky zapálení. 
Tento rozmer je dobré si udržať v každom povolaní.

Od roku 2016 ste boli pracovne spätá s redak-
ciou Nové mesto. Čo bolo vašou pracovnou 
náplňou?

Zo začiatku som pracovala na prekladoch, ob-
čas som prispievala nejakými príspevkami alebo 
rozhovormi. Až počas pandemických rokov som 
začala s vydavateľstvom aktívne spolupracovať aj 
ako jazyková korektorka a editorka.

Ako sa rodilo rozhodnutie urobiť takýto profesij-
ný obrat, zanechať kolektív a priateľov?

Rozhodnutia treba robiť pred Bohom, nielen sám 
za seba. Ak nás Boh volá, tak za nami aj stojí. Po-
zvanie do služby hovorkyne bolo veľkým prekva-
pením, potrebovala som čas, aby som sa zastavila 
a rozlišovala – v tichu a modlitbe. Dôležitá bola 
aj bezpodmienečná podpora manžela, ktorý vo 
veľkej slobode rešpektoval moje rozhodnutie. Roz-

hodnutie sprevádzal pokoj, takže zmena nebola 
sprevádzaná smútkom za niečím, čo zanechávam. 
A priateľstvá zostávajú.

Ako hovorkyňa ste hlasom celej Katolíckej cirkvi 
na Slovensku. Ako sa človek vyrovnáva s takým 
bremenom – byť jedným spoločným hlasom 
toľkých biskupov?

Bremená treba niesť spoločne. Dnes nie je čas jed-
notlivcov, ale čas spoločného kráčania. Aj keď bude 
počuť môj hlas, vidieť moju tvár, za mnou stojí celý 
tím, najmä TK KBS. A nad všetkým je ešte Boh.

Už počas Druhého vatikánskeho koncilu Cirkev 
hľadala svoju identitu smerom do vnútra i k sve-
tu, skúmala aj masmediálne prostriedky. Aká je 
podľa vás identita Cirkvi dnes? 

Identita Cirkvi sa nemení, stále je ňou odovzdávať 
radostné posolstvo, ohlasovať Krista. Mení sa prí-
stup, forma hlásania. Cirkev je pozvaná vo Svätom 
Duchu hľadať cesty, ako byť blízko dnešnému 
človeku, ako ho sprevádzať. Spoločnosť sa mení, 
doba je uponáhľaná, zdá sa, že človek nemá čas 
na nič, nevie sa stíšiť, odložiť telefón, budovať me-
dziľudské vzťahy. Možno to vyzerá, že sa vraciame 
k základnému ABC, ale treba ho znovu a znovu 
opakovať. Výzva je nepoľaviť v láske. Láska nie je 
nikdy teoretická, ale konkrétna. Aj pápež pripomí-
na, že máme srdce, nohy a ruky, ktoré sa majú dať 
do služby. Nebáť sa otvoriť si srdce, vyhrnúť rukávy 
a možno si aj zašpiniť ruky pre dobro druhého.

Ako môže hovoriť k svetu, ktorý počúva, ale 
nepočuje alebo ani nechce počuť niečo, čo ho 
vyruší?

Cirkev tvoríme my všetci a všetci za ňu nesieme 
zodpovednosť. Vždy si treba položiť jednoduchú 
otázku. Ako chce byť človek vedľa mňa milova-
ný? Neraz máme v hlave hotové odpovede, ktoré 
predbehnú aj jeho otázky. Je dobré mať ochotu 
sa vyprázdniť, vytvoriť priestor Svätému Duchu 
a načúvať blížnemu.

Spoločná fotografia 
manželov Jančišinovcov 
z Talianska, kde slúžili 
niekoľko rokov Cirkvi 
cez Hnutie fokoláre, 
v centre kňazov v Grot-
taferatte. Otec Cyril 
Jančišin hneď po vy-
sviacke (2000 – 2009) 
pracoval ako výkonný 
tajomník KBS, spoločná 
cesta manželov viedla aj 
do Trebišova, kde obaja 
pracovali v školstve. 
Aktuálne otca Cyrila 
môžete vidieť na obra-
zovkách TV LUX ako ná-
boženského redaktora.

VIETE, ŽE... 
Jedným z prejavom 
synodálneho kráčania 
je aj aktívnejšia účasť 
laikov na fungovaní 
Cirkvi, ak je to možné, 
tak aj žien, ktoré 
prinášajú osobitné dary. 
Hovorkyne máme aj 
v rámci biskupských 
konferencií v Maďarsku, 
Bulharsku, vo 
Švajčiarsku a najbližšie 
v Českej republike 
– Moniku Klimentovú.

Archív Kataríny Jančišinovej
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Niet kresťanskej 
krajiny, kde by 
nemali svoju di-
votvornú ikonu, 
ktorá sa stala 
svätyňou, palla-
diom – symbo-

lom ochrany mesta či krajiny. A takou je 
aj táto ikona.

Chachulská ikona Bohorodičky (rus. 
Хахульская) bola podľa tradície kópiou 
z kópií namaľovaných podľa ikon Božej 
Matky, ktorých autorom bol sv. apoštol 
a evanjelista Lukáš. Na územie Gruzínska 
bola podľa tradície prinesená v 1. storočí 
sv. apoštolom Andrejom. Táto ikona je 
považovaná za jednu z najvzácnejších 
ikon Bohorodičky Gruzínskej pravosláv-
nej cirkvi. Názov ikony pochádza od pô-
vodného miesta, kde sa ikona nachádza-
la, a to chachulského monastiera v Tao. 
Na začiatku 12. storočia gruzínsky kráľ sv. 
Dávid IV. Budovateľ (1073 – 1125) priniesol 
ikonu, ktorá bola už v tom čase divotvor-
nou, do monastiera v Gelati, ktorý sám 
v roku 1106 založil.

Podľa cirkevnej tradície sa na prelome 12. 
a 13. storočia, v čase panovania gruzínskej 
kráľovnej sv. Tamary (1166 – 1213), udiala 

udalosť, ktorá sa spája s divotvornou Cha-
chulskou ikonou Bohorodičky. Istého dňa 
sa kráľovná chystala na slávenie liturgie 
v gelatskom monastieri, ku ktorému si 
pripravovala okrem šiat aj ozdoby z dra-
hých kameňov na kráľovskej korune. Ale 
práve v tom čase jej služobníctvo prinies-
lo správu, že pred dverami jej paláca stojí 
neznáma žena, ktorá ju prosí o almužnu. 
Kráľovná odkázala, aby žobráčka chvíľu 
počkala, kým sa vychystá. Keď kráľovná 
prišla k bráne, aby neznámej žene daro-
vala almužnu, nikoho tam nenašla, a to aj 
napriek úsiliu služobníctva, ktoré prehľa-
dalo celé okolie paláca. Kráľovná sa v tej 
chvíli hnevala sama na seba, uvedomujúc 
si, že sebecky uprednostnila starostlivosť 
o pominuteľnú pozemskú krásu pred 
naplnením Kristových slov evanjelia: 
„... lebo som bol hladný, a nedali ste mi 
jesť...“ (Mt 25, 42). S Božou bázňou a po-
hnutým srdcom sňala z hlavy kráľovskú 
korunu, ktorá bola príčinou toho, že ne-
vykonala skutok telesného milosrdenstva. 
Korunou ozdobila ikonu Božej Matky 
v gelatskom monastieri na znak toho, že 
ona je skutočnou kráľovnou, ktorá neod-
mieta nikoho, kto ju prosí o pomoc.

V roku 1859 bol monastier v Gelati vy-
kradnutý a okrem iného bola odcudzená 

aj divotvorná Chachulská ikona Boho-
rodičky. V neskoršom období sa ikona 
objavila v súkromnej zbierke Botkina 
– zberateľa umeleckých predmetov. Ikona 
sa do Gruzínska vrátila v roku 1923 a bola 
umiestnená v ikonostase Cerkvi Narode-
nia Presvätej Bohorodičky v monastieri 
v Gelati, kde štát zriadil múzeum. Tu 
sa ikona nachádzala do roku 1952, keď 
na základe rozhodnutia štátnej moci bola 
umiestnená v Štátnom historickoetno-
grafickom múzeu Gruzínska v Tbilisi, kde 
sa nachádza aj v súčasnosti.

Neveľká ikona s rozmermi 116 x 95 cm 
sa skladá z troch častí, ľavá a pravá časť 
zatvára centrálnu časť ikony so zobra-
zením Božej Matky po pás bez dieťaťa 
Krista, pričom sa z ikony zachovala iba jej 
tvár a vystreté ruky v geste modlitby. Tvár 
Bohorodičky je v tmavom odtieni, ktorý 
veľmi pripomína ikonu Rukou neutvore-
ného obrazu Krista (Mandylion), ktorá 
sa až do revolúcie v roku 1917 nachádzala 
v priestoroch Zimného paláca v Petrohra-
de. Ikonu zdobí riza vyhotovená z čisté-
ho zlata a skrášlená drahými kameňmi 
gruzínskych panovníkov. Svoju liturgickú 
pamiatku slávi ikona vo sviatok Zosnutia 
Presvätej Bohorodičky 15. augusta.
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MODLITBA A LITURGIA

TRETIA  
HODINKA

Nedávno sme na tomto mieste začali 
uvažovať o liturgickej modlitbe dňa. 
Pristavili sme sa pri prvej hodinke, 
ktorou vstupujeme do dňa a ďakujeme 
Pánovi za svetlo pre dušu i telo. Dnes 
sa posunieme ďalej a pozrieme sa 
na tretiu hodinku.

Jej liturgický čas slávenia je ráno o de-
viatej hodine. Z praktických dôvodov 
sa spája so šiestou hodinkou a obedni-
cou, aby potom mali mnísi väčší časový 
blok na prácu. Štruktúra je rovnaká ako 
pri prvej hodinke. Rozdielne sú akurát 
žalmy (tuná sú 16., 24. a 50.), hymny 
a niektoré modlitby. Tie sú presne 
v línii udalostí, ktoré sa v tomto čase 
reálne udiali, a táto hodinka ich nielen 
pripomína, ale hlavne sprítomňuje.

O približne deviatej hodine sa udiali 
dve udalosti. Prvou bolo uznesenie 
veľrady proti Ježišovi. To vyjadruje 16. 
a 24. žalm, keď spomínajú lesť, úklady 
a nespravodlivosť voči spravodlivému. 
Druhou udalosťou je Zostúpenie Svä-
tého Ducha na apoštolov. Tá vystupuje 
do popredia už v päťdesiatom žalme 
a ešte viac je zvýraznená v tropároch 
počas pôstnych dní.

Podľa arcibiskupa Benjamína v päťde-
siatom žalme − Zmiluj sa, Bože, nado 
mnou sa spomína príchod Svätého 
Ducha. Lebo v tomto žalme najprv 
na seba zvolávame Božiu milosť 
a vyprosujeme si odpustenie hriechov 
a čisté srdce. Potom sa modlíme, aby 
v nás bol obnovený Svätý Duch, ktoré-
ho sme hriechom odohnali, teraz však 
prosíme, aby od nás neodstúpil. Napo-

kon prinášame ako obetu skrúšeného 
ducha, teda pokánie, namiesto obiet 
Starého zákona. Čo predznamenáva 
postoj evanjelia.

Na tento predobraz nadväzuje pôstny 
tropár: Pane, ty si o tretej hodine zoslal 
svojim apoštolom presvätého Ducha. 
Neodním ho od nás, Dobrý, no obnov 
nás, ktorí sa k tebe modlíme. A potom 
aj samotný tropár a kondak zo sviatku 
Zostúpenia Svätého Ducha.

Keď tak o tom uvažujem, Pán mi 
ukazuje nádhernú vec. A to, že on je 
ten, ktorý uzdravuje, premieňa zmýš-
ľanie a chce všetko obnoviť. Lebo bez 
Božieho Ducha, ako by sme asi pozerali 
na zákonníkov, farizejov, veľradu, Kaj-
fáša, Piláta...? Akí to boli zlí ľudia, oni 
zabili Pána Ježiša... A už je len krôčik 
k tomu, aby sme dodali, že my by sme 
to nikdy neurobili.

Keď však Božiemu Duchu dovolíme, 
aby sa nás dotkol, zostúpil a prebýval 
v nás, uvidíme vlastný hriech ako Dá-
vid. Potom už nebudeme stáť v pýche, 
ale ako maličkí si budeme prosiť od-
pustenie pre seba, pre svojich blízkych 
a časom možno i pre Piláta, Kajfáša 
a ostatných.

Keď sa teda nabudúce budeme modliť 
tretiu hodinku, skúsme si spomenúť, 
že nie náhodou Boží Duch zostupuje 
v tú istú hodinu, ako bolo vyrieknuté 
uznesenie proti Ježišovi. A ako vtedy, 
aj teraz chce všetko obnoviť. A všetko 
znamená, že ani ja nemusím byť vý-
nimkou. Stačí mi po tom úprimne túžiť 
a Pán si nájde cestu. (Juraj Danko ml.)

ZÁSTAVY 
– CHORUHVY
Keď do gréckokatolíckej cerkvi vstúpi 
negréckokatolík, zvyčajne je udivený 
množstvom zástav pripevnených k lavi-
ciam, ktoré sa sťaby nejaká aleja vypínajú 
od zadného vchodu až po ikonostas. 
Používanie zástav je spojené predo-
všetkým s procesiami a s tými obradmi, 
ktoré sa uskutočňujú mimo chrámu. Sem 
patrí napríklad svätenie jordánskej vody 
na Bohozjavenie, požehnanie zasiatych 
polí na sviatok sv. Juraja, sprievody okolo 
cerkvi na chrámový sviatok, Paschu či 
Zostúpenie Svätého Ducha, pri pohreboch 
a pod. Podľa toho, o akú udalosť a príle-
žitosť ide, berú sa do sprievodu zástavy 
príslušných farieb. Okrem farby sa kladie 
dôraz aj na výber obrazov, ktoré sa dávajú 
na zástavy. Tak napríklad na pohrebné 
zástavy sa dáva výjav vzkriesenia Lazára, 
zostúpenie Krista do podsvetia alebo vy-
stupovanie Krista z hrobu. Na svätodušné 
sviatky sa dávajú obrazy zostúpenia Sväté-
ho Ducha a Najsvätejšej Trojice. Samozrej-
me, nesmie chýbať obraz patróna chrámu, 
Matky ustavičnej pomoci či iný obraz, 
ktorý je zvlášť uctievaný. Nosenie zástav 
v procesiách nám rovnako pripomína, že 
tu na zemi je Cirkev ako vojsko (Ecclesia 
militans), ktoré stojí v službách Krista, 
najvyššieho Kráľa. Kresťan je Kristov 
vojak. Na to upozornil už apoštol Pavol 
v liste Timotejovi: „Vezmi so mnou aj ty 
svoju časť utrpenia ako dobrý vojak Krista 
Ježiša. Vo vojenskej službe sa však nik 
nemieša do záležitostí civilného života, ak 
sa chce páčiť tomu, kto ho najal.“ (2 Tim 
3 – 4) A o výzbroji hovorí: „Oblečme si 
pancier viery a lásky, aj prilbu nádeje 
na spásu.“ (2 Sol 5, 8) (Marko Durlák)

Timotej Paločko

Cerkev v Potokoch  |   M
ária Žarnayová
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Abramov brat Aran zomrel ešte za života 
ich otca Táreho a zanechal po sebe syna 
Lóta. V tom čase celé príbuzenstvo žilo 
v meste Ur. Následne sa Táre rozhodol 
opustiť mesto Ur a vzal so sebou svojho 
syna Abrama s jeho manželkou Sarai, 
ako aj svojho vnuka Lóta. Spoločne odišli 
na severozápad a presťahovali sa do mes-
ta Haran, kde Táre zomrel. Po otcovej 
smrti Boh prehovoril k Abramovi a vyzval 
ho, aby odišiel z otcovského domu a vydal 
sa do krajiny, ktorú mu ukáže. Táto výzva 
zaznieva spoločne s prisľúbením, že Boh 
urobí z Abrama veľký národ, jeho meno 
bude preslávené, bude požehnaný a sám 
bude požehnaním. Toto Božie prisľúbe-
nie je pre Abrama ešte intenzívnejšie vo 
svetle skutočnosti, že so svojou manžel-

kou Sarai boli v tom čase bezdetní. Ako sa 
dozvedáme z úvodných veršov 12. kapitoly 
Knihy Genezis, Abram počúvne Božiu 
výzvu, berie so sebou svoju manželku 
Sarai a synovca Lóta a spoločne zanechá-
vajú otcovský domov, a vydávajú sa na juh 
do krajiny Kanaán. 

Táto scéna ilustruje, že v rámci svojho 
spasiteľského plánu Boh dokáže napĺňať 
túžby človeka v oveľa väčšej miere, než si 
to samotný človek vôbec vie predstaviť. 
Ale naplnenie týchto túžob predpokladá 
rovnakú dôveru a oddanosť Božiemu 
plánu a jeho načasovaniu, podobne ako 
to bolo v prípade Abrama. Ako Abram 
opustil pohodlie a istotu svojho domova, 
tak je každý jeden človek povolaný opúš-

ťať istotu a pohodlie tohto sveta 
a vstupovať do dôverného vzťahu 
s Bohom.

Popri prisľúbeniach budúceho po-
tomstva zaznieva aj druhé prisľú-
benie, ktoré sa viaže ku krajine ako 
budúcemu dedičstvu Abramovho 
potomstva. Po tom, čo Abram so 
svojou rodinou vstupuje do Kanáa-
nu, zjavuje sa mu Pán so slovami: 
„Túto krajinu dám tvojmu potom-
stvu.“ Na základe týchto zjavení 
možno vnímať, že príbeh Abrama 
buduje dva základné piliere – stvo-
renie národa a prisľúbenie zeme. 
Po druhom prisľúbení Abram 
postavil Pánovi oltár, pričom rov-
naký čin zopakoval aj po tom, ako 
sa presunuli východne od Betelu. 
Opakovaná stavba oltárov pozdĺž 
Abramovho putovania odzrkadľuje 
jeho túžbu o osobný vzťah s Bo-
hom a zvýrazňuje skutočnosť, že 
tak ako samotné fyzické putovanie 
je lemované Pánovými oltármi, tak 
symbolicky celé životné putova-
nie Abrama je lemované Božou 
blízkosťou a dôverným vzťahom 
s Pánom.

Biblia spomína, že po čase nastal 
v krajine hlad, a tak sa Abram so 
svojou manželkou Sarai rozhodol 
odísť do Egypta. Tam sa vďaka 
svojej prezieravosti rozhodol 
vystupovať ako brat Sarai, nie 
jej manžel. Jej krása im priniesla 
priazeň faraóna, ktorý si ju vzal 
do paláca, za čo sa Abramovi 
odmenil, a tak sa jeho majetok 

rozrástol o „ovce, dobytok, osly, sluhov, 
slúžky, oslice a ťavy“. Boh však kvôli Sarai 
zasiahol faraóna a jeho dom ťažkými 
údermi. Následne sa faraón dozvedel, 
že Sarai v skutočnosti nie je Abramova 
sestra, ale jeho manželka, a preto sa 
rozhodol poslať ich aj s majetkom preč 
od seba. Abram sa teda vrátil spolu so 
svojou rodinou do oblasti Negev, ktorá je 
v južnej časti dnešného Izraela. Neskôr 
sa spoločne vybrali na sever do oblasti 
Betelu, kde už predtým Abram postavil 
Pánovi oltár. Keďže sa ich majetok počas 
pobytu v Egypte rozrástol, krajina bola 
pre oboch malá, a tak sa rozhodli rozdeliť, 
pričom Abram (hoci bol starší), dal vo 
svojej pokore a ohľaduplnosti prednosť 
výberu svojmu synovcovi Lótovi. Ten 
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Abram vstupuje na scénu biblického roz-
právania v 11. kapitole Knihy Genezis v rám-
ci opisu rodokmeňa Noemovho syna Sema 
v období po potope. Abram, syn Táreho, 
spolu so svojimi bratmi Nachorom a Aranom 
predstavujú deviatu generáciu po Semovi.
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si vybral úrodné okolie Jordánu na vý-
chod od miesta, kde boli. Abram sa tak 
rozhodol odísť na juhozápad, do oblasti 
Hebronu k Mamreho dubom. Na tomto 
mieste, kde nanovo zaznieva k Abramovi 
Božie prisľúbenie krajiny a potomstva, 
Abram stavia Pánovi ďalší oltár. Tieto 
scény zo života Abrama ukazujú, že ak 
človek dôveruje Bohu a necháva sa viesť 
Pánovou rukou, tak aj udalosti, ktoré 
na prvý pohľad vyzerajú negatívne, ako 
bolo obdobie hladu, môžu viesť k požeh-
naniu a prosperite, ktoré čakali Abrama 
a jeho rodinu v Egypte. Pri tom všetkom 
človek nesmie zabudnúť využívať svoje 
talenty, tak ako Abram využil svoju rozva-
hu a prezieravosť.

Po istom čase nastal v krajine vojenský 
konflikt, tzv. bitka deviatich kráľov. 
Na jednej strane stáli šinársky kráľ Amra-
fel, ellasársky kráľ Arjóch, elámsky kráľ 
Kedorlaómer a kráľ Gojímu Tideál, ktorí 
šli bojovať proti Berovi, sodomskému 
kráľovi, Biršovi, gomorskému kráľovi, 
Šinábovi, ademskému kráľovi, Šemé-
berovi, cebojímskemu kráľovi, a kráľovi 
z Bely. Proti sebe stáli teda dve koalície, 
štyria králi proti piatim. Prví menovaní 
konflikt vyhrali a následne vyplienili 
mestá Sodomu a Gomoru, kde v tom čase 
býval aj Lót, ktorého spolu s jeho rodinou 
vzali do zajatia. Jeden z mužov, ktorí 
ušli z bojiska, oznámil túto skutočnosť 
Abramovi. Ten sa rozhodol vziať všetkých 
318 vycvičených mužov, ktorí sa narodili 
v jeho dome, a prenasledoval útočníkov 
až na sever po mesto Dán, ktoré v bib-
lickom texte predstavuje najsevernejšie 

miesto, ktoré zvykne byť označované 
za teritórium Izraela. Tam ich v noci 
napadli a následne ich prenasledovali 
na severovýchod smerom k Damasku, 
po miesto zvané Choba. Abramovi sa 
podarilo oslobodiť svojho synovca Lóta 
a prinavrátiť jeho rodinu aj majetok. Pre 
pochopenie Abramovej obety a hrdinské-
ho činu je dôležité si uvedomiť vzdiale-
nosť, ktorú museli prejsť v rámci tejto 
záchrannej misie. Abramov domov pri 
Mamreho duboch je vzdialený od mesta 
Dán, kde sa odohral nočný útok, približ-
ne 200 km, a následne Abramova skupina 
prenasledovala zvyšok protivníkov ďal-
ších 50 až 100 km. Abramova rozhodnosť, 
obeta a vôľa vyjsť z vlastného pohodlia 
kvôli láske k blížnemu môže byť vzorom 
pre každého človeka aj dnes v konaní 
skutkoch lásky k blížnemu počas každo-
denného života. 

Po týchto udalostiach Abram odmieta 
akúkoľvek materiálnu odmenu od kráľa 
Sodomy, ale má ďalšie videnie od Pána, 
v ktorom mu zaznieva nanovo prisľú-
benie hojnej odmeny. Na to však Abram 
skepticky odpovedá, že je bezdetný, a tak 
celý jeho majetok zdedí jeho sluha. Vtedy 
ho Pán pobáda, aby sa pozrel na nebeskú 
oblohu a spočítal hviezdy, pričom mu 
prisľubuje, že jeho potomstvo sa bude 
počtom rovnať počtu hviezd. Biblický text 
zvýrazňuje, že Abram uveril týmto slo-
vám. Boh mu nanovo pripomína: „Ja som 
Pán. Ja som ťa vyviedol z chaldejského 
Uru.“ Tieto slová majú ubezpečiť Abra-
ma, že tak ako sa o neho Pán staral počas 
celého doterajšieho života od začiatku 

cesty z rodného chaldejského Uru, tak sa 
o neho postará a splní prisľúbenia, ktoré 
sa viažu aj k jeho budúcnosti. Abram 
následne prináša na mieste obetu Pánovi, 
v rámci ktorej mu je odhalené, že národ, 
ktorý z neho vzíde, bude zotročený, ale 
Pán ho vyslobodí, pričom Abram dožije 
svoj život v pokoji. Celá scéna je ukonče-
ná uzavretím zmluvy medzi Abramom 
a Bohom, v rámci ktorej Boh prisľubuje 
Abramovmu potomstvu celú krajinu.

V centre prvej časti Abramovho života 
(kapitoly 11 – 15 Knihy Genezis) sú témy 
potomstva a dedičstva zeme, ktoré sú 
prisľúbené Abramovi ako budúcemu 
praotcovi národa. Biblický text putuje 
spoločne s postavou Abrama z Uru cez 
Haran až do Kanaánu, odkiaľ ich obdobie 
hladu vyháňa do Egypta. Po navrátení 
do prisľúbenej krajiny sa zapája do vojen-
ského konfliktu, aby oslobodil synovca 
Lóta, a usádza sa v oblasti Hebron. Všetky 
tieto scény ilustrujú nielen Abramovu 
trpezlivosť a dôveru v Pánove prisľúbenia, 
ale aj jeho vnímavosť a rozvahu v konaní 
konkrétnych skutkov za využitia darov 
a dobier, ktoré mu Boh dáva. Možno si 
všimnúť, že Pánove prisľúbenia ne-
znamenajú pre Abrama bezstarostný 
život, práve naopak, je to životná cesta 
naplnená ťažkosťami spojenými s neus-
tálym hľadaním domova, útekom pred 
hladomorom či vojnovými patáliami. Pri 
tom všetkom však Boh stojí pri Abra-
movi a svojou rukou ho bezpečne vedie 
k postupnému nadobudnutiu prisľúbenej 
zeme a potomstva.

ZIKKURATY 
V MEZOPOTÁMII
Človek odjakživa uctieval božstvá na vr-
choch. A kde neboli, staval si ich. Tak to 
bolo aj na území dnešného Iraku. Stavby 
pripomínajúce pyramídy v Latinskej 
Amerike sa tu zrodili na konci tretieho 
tisícročia pred Kristom a sú spájané 
najmä s pôsobením Sumerov. Boli to ich 
„nebeské vrchy“. Nazývali ich jednodu-
cho: vyčnievajúci, postavený do výšky. 
Boli postavené z hlinených tehál. Na roz-
diel od egyptských pyramíd boli zikkuraty vysoké chrámové 
veže s terasami. Na ich vrchole sa nachádzala svätyňa natretá 
modrou farbou alebo obložená modrými tehlami. Tá nebola iba 
kultovým miestom, ale slúžila aj ako hvezdáreň a pozorovateľňa. 
Aj dole na úpätí zikkuratu bol malý chrám. Najznámejší zikkurat 
sa nachádzal v Babylone. Ide o známu babylonskú vežu. Bol 

zasvätený bohovi Mardukovi. Aj v Ure, domove biblického Abra-
háma (Abrama), sa nachádza zikkurat zasvätený bohu Mesiaca 
Nannovi (po babylonsky Sínovi) a nesie pomenovanie Etemen-
nigurru. Na jeho vrchol viedlo až 153 schodov. Práve počas vlády 
tohto mesta v Mezopotámii došlo k ustáleniu vzhľadu zikkuratov 
a k rozšíreniu ich výstavby do ďalších miest. (Juraj Gradoš)
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Aj jednoduchá katechizmová poučka 
hovorí, že Cirkev má dve časti: Cirkev 
oslávená a Cirkev putujúca (prípadne aj 
Cirkev trpiaca, teda duše v očistci). Tú 
oslávenú tvoria, pravdaže, obyvatelia 
neba, ktorí kedysi patrili do druhej 
časti, v ktorej sa teraz nachádzame my, 
pozemskí pútnici. Peripatetický, teda 
kráčajúci rozmer pozemskej Cirkvi 
výstižne zobrazujú aj rôzne procesie, 
na ktorých sa počas liturgického roka 
môžeme pri bohoslužbách zúčastniť. 
Bežne ich nachádzame pomenované ako 
„obchod okolo chrámu“, ale keďže tento 
názov je jazykovo pomerne neaktuálny, 
je lepšie hovoriť o sprievodoch či 
procesiách.

Sviatok Paschy jeho vlastné liturgické 
texty označujú za „sviatok všetkých sviat-
kov“. Vďaka tomu by sme si mohli mys-
lieť, že sprievod spojený s utierňou tohto 
sviatku by mohol byť akýmsi pravzorom 
všetkých ostatných sprievodov. Ale pôvod 
sprievodov okolo chrámu musíme hľadať 

úplne inde – v samotnej božskej liturgii 
a v dávnom meste Konštantínopol.

Po posvätení Chrámu Božej múdrosti, 
známeho ako Hagia Sofia, došlo 
k zmene liturgického života tohto mesta. 

Sviatočné liturgické procesie sa začínali 
práve v tomto chráme a smerovali 
do chrámu, kde sa mala konať oslava 
chrámového sviatku alebo iného veľkého 
sviatku. Na danom mieste túto slávnosť 
oslavovala celá miestna cirkev, nielen 
farské spoločenstvo daného chrámu. 
Ako napríklad uvádza Typikon Veľkého 
chrámu, 16. januára sa procesia vybrala 
z veľkého chrámu a uberala sa do Chrámu 
svätého apoštola Petra, aby tam spolu 
slávili Eucharistiu na sviatok poklony 
úctyhodným reťaziam svätého apoštola 
Petra. Počas tejto procesie sa spievali 
antifóny, ktoré sa zakončili pri dverách 
chrámu modlitbou vchodu a vstupom 
duchovenstva i ľudu do chrámu, kde 
sa konala božská liturgia. Z tejto 

LITURGICKÉ  
SPRIEVODY
» Dominik GROMOŠ

V piatej kapitole Listu Efezanom nám svätý apoštol V piatej kapitole Listu Efezanom nám svätý apoštol 
Pavol cez obraz svetla opäť približuje zmenu, ktorú v nás Pavol cez obraz svetla opäť približuje zmenu, ktorú v nás 
spôsobuje obrátenie: „Kedysi ste boli tmou, ale teraz ste spôsobuje obrátenie: „Kedysi ste boli tmou, ale teraz ste 
svetlom v Pánovi. Žite ako deti svetla!“ Keď však druhú svetlom v Pánovi. Žite ako deti svetla!“ Keď však druhú 
polovicu tohto verša počúvame na začiatku čítania polovicu tohto verša počúvame na začiatku čítania 
v Pondelok Svätého Ducha, nenájdeme tam sloveso v Pondelok Svätého Ducha, nenájdeme tam sloveso žitežite, , 
ale ale kráčajtekráčajte. Je to nejaký preklep alebo si niekto nedal . Je to nejaký preklep alebo si niekto nedal 
pozor pri preklade? V skutočnosti je jedno i druhé použité pozor pri preklade? V skutočnosti je jedno i druhé použité 
slovo správne, pretože v gréčtine tu nájdeme sloveso slovo správne, pretože v gréčtine tu nájdeme sloveso 
peripateoperipateo. Jeho prvým významom je kráčať (od neho . Jeho prvým významom je kráčať (od neho 
je odvodený aj názov filozofickej školy peripatetikov) je odvodený aj názov filozofickej školy peripatetikov) 
a druhým – preneseným – žiť, viesť život alebo správať sa. a druhým – preneseným – žiť, viesť život alebo správať sa. 
Táto slovná hra v sebe obsahuje veľkú obsahovú súvislosť, Táto slovná hra v sebe obsahuje veľkú obsahovú súvislosť, 
lebo kráčanie a život existujú spolu, sú si podobné lebo kráčanie a život existujú spolu, sú si podobné 
a prelínajú sa.a prelínajú sa.
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konštantínopolskej liturgickej praxe sa 
vyvinuli hneď dve súčasti liturgie, ktoré 
pretrvali až do dnešných čias. Prvou 
sú antifóny, ktoré môžu mať rozličné 
podoby v závislosti od sviatku, ktorý 
slávime. Antifóny na božskej liturgii sa 
dnes nezakončujú vstupom do chrámu, 
ale malým vchodom, pri ktorom kňaz 
s diakonom a ďalšími účastníkmi 
procesie vyjdú severnými dverami zo 
svätyne, pričom nesú sväté evanjelium, 
aby sa do svätyne opäť vrátili cez sväté 
dvere.

Náznak starobylej historickej praxe 
liturgických sprievodov, ktoré boli 
zakončené vstupom biskupa do chrámu, 
môžeme vidieť pri archijerejskej liturgii. 
Pri nej sa biskup akoby nezúčastňuje 
na slúžení liturgie až do času malého 
vchodu, keď prvýkrát vstúpi do svätyne. 
Ide o prenesený zvyk vstupu do chrámu 
po dospievaní antifón a modlitbe malého 
vchodu.

Takýmto spôsobom sa teda do liturgie 
dostali sprievody. Malý a veľký vchod 
tvoria integrálnu súčasť každej liturgie, 
my sa však chceme dostať bližšie k zmys-
lu obchádzania chrámu. 

Bohoslužobná kniha s názvom Evanjeliár 
v sebe okrem štyroch kompletných evan-
jelií zahŕňa aj rôzne praktické usmerne-
nia na správne čítanie jednotlivých častí 
evanjelií. Na svojom konci má aj stručný 
predpis, ktoré začala (state evanjelií) sa 
majú čítať počas cirkevných sprievodov. 
Sprievody spojené s čítaním evanjelií sa 
podľa tejto inštrukcie konajú vo Svetlý 
pondelok, v Pondelok Svätého Ducha, 
na Svätý a veľký piatok, pri odpustovej 
slávnosti, na sväté Bohozjavenie (ak sa 
voda bude svätiť v rieke) a pri posvätení 

zasiateho poľa. Okrem toho obchádzame 
chrám aj pri paschálnej utierni, vtedy sa 
však v našej tradícii evanjelium neprená-
ša, a teda ani nečíta.

Pri modlitbe šiestej hodinky prednášame 
aj Žalm 54. V ňom sa žalmista ponosuje 
na krivdu, ktorá sa mu stala zo strany 
blízkeho človeka: „Lebo keby mi zlorečil 
môj nepriatel,̌ to by som ešte vedel 
zniesť…“ a ďalej spomína na to, čo s týmto 
terajším protivníkom zažíval: „V sprievo-
de sme kráčali Božím domom.“ Lenže aj 
na tomto verši žalmu môžeme vidieť, že 
text Vulgáty vychádzajúcej z hebrejského 
textu sa mierne odlišuje od gréckeho 
prekladu Septuaginty, z ktorého neskôr 
vzišiel cirkevnoslovanský text. Ten ho-
vorí: „Jáko ášče vráh ponosíl mi, preterpíl 
bých ubo… v domú bóžiji chodíchom 
jedinomyšléniem.“ Začiatok tejto vety 
má aj tu rovnaký význam, ale koniec, 
ktorý vyjadruje ich blízkosť, je v cirkev-

noslovančine vyjadrený omnoho hlbšie: 
„jednomyseľne sme kráčali do Božieho 
domu“.

A práve toto môže byť kľúč k správnemu 
porozumeniu zmyslu liturgických 
sprievodov: jednomyseľné kráčanie. To, 
čo zažíval žalmista so svojím niekdajším 
priateľom, má ponúkať Cirkev všetkým 
svojim deťom. Nemyslíme však 
na abstraktnú cirkev, ktorú tvoria akísi 
„mysteriózni oni“ na čele s biskupmi 
a kňazmi, ale živú cirkev, v ktorej sa 
individualistické ja, on, ona nahrádza 
„mystickým my“. 

Ústrednou myšlienkou života Cirkvi 
posledných rokov bola synodálna 
cesta alebo synoda. Toto slovo, ktoré 
vzniklo spojením gréckych slov syn 
a odos, znamená spoločnú cestu, teda 
spoločné kráčanie po ceste. Obísť chrám 
v spoločenstve ostatných veriacich 
tak neznamená len bezprostrednú 
predohru konca odpustovej slávnosti, 
ale je vyjadrením hlbšej duchovnej 
myšlienky. Sme Cirkvou, ktorá putuje 
do svojej nebeskej vlasti, nie iba skupina 
náhodne zídených cudzincov, ktorí sa 
chcú spoločne potešiť a následne rozísť 
do svojich príbytkov. Tieto procesie 
teda nie sú samoúčelné, ale majú nás 
privádzať k hlbšej duchovnej realite, 
ktorou je dosahovanie jednomyseľnosti. 
O ňu prosíme aj pri svätej liturgii: 
„A dovoľ nám jednými ústami a jedným 
srdcom oslavovať a ospevovať tvoje 
prečestné a veľkolepé meno…“ Nie, Boh 
nám to nezakázal. Bránime si v tom my 
sami, ak sa rozhodujeme kráčať Cirkvou 
individualisticky, teda bez záujmu 
o ostatných.
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Otec Jozef Molčan sa narodil 25. júna 1895 v Ďurďoši. 
Po štúdiu na teologickej akadémii v Prešove sa v Kyjove ože-
nil s Melániou, dcérou gréckokatolíckeho kňaza Jakuba Mil-
lyho a sestrou profesora Dezidera Millyho. Po svadbe prijal 
29. augusta 1920 kňazskú vysviacku a nastúpil do farnosti 
Livov. Jeho príbuzní hovorili, že ešte ako mladý kňaz v noci 
chodil do chrámu modliť pred Najsvätejšou Eucharistiou. 
V roku 1927 bol preložený do Snakova, odkiaľ obsluhoval aj 
farnosť Hrabské, v ktorej prebiehali náboženské nepokoje. 
Tie sa mu podarilo urovnať a veriaci, ktorí predtým odišli 
z Gréckokatolíckej cirkvi, sa do nej vrátili. Sám však pod 
vplyvom manželky a jej strýka Michala Millyho, neskoršie-

JOZEF MOLČAN (1895 – 1973) ho michalovského pravoslávneho biskupa (1954 
– 1966), prestúpil v roku 1950 do Pravoslávnej 
cirkvi, no na farnosti neostal. Keďže už od roku 
1948 spravoval excurrendo farnosť Kyjov kvôli 
chorobe svokra, po jeho smrti v roku 1949 tam 
nastúpil a pôsobil až do roku 1965. V tom čase bol 
aj sabinovským dekanom a pôsobil aj v Sabinove 
(1953 – 1956). V roku 1967 znova začal pôsobiť 
v Snakove, a to až do svojej smrti 19. októbra 
1973, pričom sa v roku 1968 s celou obcou vrátil 
do Gréckokatolíckej cirkvi. Zomrel po dokonalej 
príprave, zaopatrený sviatosťami, pri ktorých sám 
asistoval, „v dobrej a sviežej nálade“. 21. októbra 
ho v Snakove pri cerkvi pochoval prešovský svä-
tiaci biskup Vasiľ Hopko. (Juraj Gradoš)

Svätý Duch je naozaj daný niektorým 
preto, aby boli prospešní druhým a aby 
budovali Cirkev podľa slov Pavla: pred-
povedaním budúcnosti, vyučovaním ta-
jomstiev a uzdravovaním chorôb jedným 
slovom. Iným je zasa Duch daný na to, 
aby sa stali lepšími, aby skvelo vynikali 
v zbožnosti, láske, čistote a pokore. 

Nepochybne možno aj na základe ro
zumu a cviku byť múdrym, praktizovať 
spravodlivosť, modliť sa, milovať a na-
pokon sa stať cnostným človekom. Ale 
je možné, že aj vďaka Božiemu vedeniu 
vôľa dokáže ovládať vášne, milovať ľudí, 
uskutočňovať spravodlivosť a vo všetkom 
prejavovať múdrosť. Tak ako sa v ľuďoch 

ukazujú zvieracie prejavy, keď sú pod 
vplyvom zlých duchov, rovnako u tých, 
ktorých vedie Boh, ukazujú sa Božie 
cnosti, prevyšujúce ľudské zákony. Takým 
spôsobom miloval svätý Pavol, Dávid 
bol mierumilovný a ďalší rozmanitým 
spôsobom vykonali chvályhodné skutky 
presahujúce ľudské možnosti. Pavol píše 
Filipanom, že ich miluje v srdci Ježiša 
Krista (Flp 1, 8) a o Dávidovi Boh vraví: 
„Našiel som muža podľa môjho srdca.“ 
(Sk 13, 22) 

Aj viera je dar Ducha: apoštoli prosia 
Spasiteľa o tento dar slovami: „Daj nám 
väčšiu vieru.“ (Lk 17, 5) A Spasiteľ sa mo
dlí za nich prosiac Otca o ich posvätenie: 

„Posväť ich pravdou.“ (Jn 17, 17) Boh dáva 
modlitbu modliacemu sa a sám Duch 
sa za nás prihovára nevysloviteľnými 
vzdychmi (Rim 8, 26), keď totiž podáva 
silu modliť sa. Svätý Duch je teda duchom 
múdrosti, duchom poznania, rady a sily, 
nábožnosti i všetkých ostatných darov, 
po ktorých nosia meno tí, komu ich Duch 
udeľuje. 

Tajomstvo myropomazania uskutočňu-
je svoje dielo vo všetkých, ktorí prešli 
iniciáciou, nie všetci si však uvedomujú 
tieto dary a majú starosť o toto bohat-
stvo, aby aj vedeli užívať to, čo dostali. 
Niektorí to nevedia, pretože nemajú 
chápavosť z dôvodu veku, iní zasa nie sú 
na to pripravení a neprejavujú náležitú 
horlivosť. U niektorých z nich v neskoršej 
dobe odvrátenie sa od svojich hriechov, 
slzy a dobrý život potvrdzujú prítomnosť 
milosti prebývajúcej v duši. Preto Pavol 
v liste Timotejovi píše: „Nezanedbávaj 
dar (charizmu), ktorý je v tebe.“ (1 Tim 
4, 14) Akoby chcel povedať: hoci sme aj 
prijali dar, nič nám to neosoží, pokiaľ 
sme nedbalí, ako aj to, že potrebuje bdieť 
a namáhať sa, kto chce, aby jeho duša žila 
týmito energiami. 

Keď teda vidíme, že niekto medzi cnost-
nými ľuďmi vyniká v láske, čistote alebo 
mimoriadnej pokore či nábožnosti, alebo 
v nejakej inej charizme prevyšujúcej 
ľudské možnosti, treba hľadať príčinu 
v pomazaní svätým myrom a veriť, že 
onen dar mu bol udelený už vtedy, keď 
bol pomazaný, hoci aktívnym sa stal až 
neskôr. (preložil Marko Durlák)

MIKULÁŠ KABASILAS MIKULÁŠ KABASILAS 

ŽIVOT V KRISTOVI ŽIVOT V KRISTOVI (18)(18)

 MYROPOMAZANÍM VŠETCI DOSTÁVAJÚ 
CHARIZMY, TIE SA VŠAK NIE VŽDY 

MÔŽU PREJAVIŤ (2)
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SVÄTÝ BAZIL –   
VEĽKÝ KAPADÓČAN
»  Ján Pavol II.

„Premrhal som veľa času márnosťou, 
takmer celú svoju mladosť som stratil 
márnou prácou, ktorej som sa venoval, 
aby som si osvojil náuky tej múdrosti, 
ktorú Boh urobil bláznovstvom (porov. 
1 Kor 1, 20); až kým som sa jedného dňa, 
akoby prebudený z hlbokého spánku, ne-
zahľadel do obdivuhodného svetla pravdy 
evanjelia a nezačal považovať za neosož-
nú múdrosť kniežat tohto veku, ktoré sú 
zbavené moci (porov. 1 Kor 2, 6). Vtedy 
som veľmi zaplakal nad svojím biednym 
životom.“ (porov. S. Basilii Epistula 223: 
PG 32, 824a) Týmito slovami na konci 
svojho života Bazil pripomenul udalosť 
svojho obrátenia.

Bazil oplakával svoj život, hoci už pred-
tým – podľa svedectva Gregora Nazián-
skeho, jeho spolužiaka – bol ľudsky 
príkladný (porov. S. Gregorii Nazianzeni 
In laudem Basilii: PG 36, 521cd): napriek 
tomu sa mu javil „úbohý“, pretože nebol 

úplne a výlučne zasvätený Bohu, ktorý je 
jediný Pán.

Hnaný nezadržateľnou netrpezlivosťou 
prerušil štúdium a po zanechaní učiteľov 
helénskej múdrosti „prešiel mnohé kra-
jiny a preplával mnohé moria“ (S. Basilii 
Epistula 204: PG 32, 753a) pri hľadaní 
iných učiteľov: „bláznov“ a chudobných, 
ktorí na púšťach praktizovali úplne inú 
múdrosť.

Takto si začal osvojovať veci, ktoré nikdy 
nevstúpili do srdca (porov. 1 Kor 2, 9), 
pravdy, ktoré ho rečníci a filozofi nikdy 
nemohli naučiť (porov. S. Basilii Epistula 
223: PG 32, 824bd). A v tejto novej múd-
rosti potom rástol deň čo deň, na úžasnej 
ceste milosti: prostredníctvom modlitby, 
umŕtvovania, praktizovania lásky k blíž-
nemu, neustáleho styku so Svätým pís-
mom a náukami otcov (porov. praesertim 
S. Basilii Epistula 2 et 22).

Čoskoro Bazila povolali do cirkevnej služ-
by. Ale aj v službe dušiam Bazil s múdrou 
vyváženosťou dokázal spájať neúnavné 
kázanie s chvíľami samoty a dostatkom 
času na modlitbu. V skutočnosti to po-

važoval za nevyhnutnú potrebu na „očis-
tenie duše“ (S. Basilii Epistula 2: PG 32, 
228a; porov. Epistula 210: PG 32, 769a), 
a preto ohlasovanie slova mohlo byť vždy 
posilňované „zjavným príkladom“ života 
(S. Basilii Regulae fusius tractatae, 43: PG 
31, 1028a − 1029b; porov. Moralia, LXX, 10: 
PG 31, 824d − 825b).

Takto sa Bazil stal pastierom a zároveň 
v tom najpodstatnejšom zmysle slova bol 
mníchom, ba určite patril medzi najväč-
ších mníchov − pastierov Cirkvi: bol mi-
moriadne kompletnou postavou biskupa 
a veľkým propagátorom a zákonodarcom 
mníšstva.

Bazil na základe vlastnej osobnej skúse-
nosti výrazne prispel k formovaniu spo-
ločenstiev kresťanov úplne zasvätených 
„službe Bohu“ (S. Benedicti Regula, Pro-
logus) a vzal na seba záväzok a úsilie pod-
porovať ich častými návštevami (porov. S. 
Gregorii Nazianzeni In laudem Basilii: PG 
36, 536b): na svoje aj ich budovanie s nimi 
viedol obdivuhodné rozhovory, z ktorých 
mnohé sa nám z Božej milosti zachova-
li v písomnej podobe (porov. S. Basilii 
Regulae brevius tractatae, Proemium: PG 
31, 1080ab). Z týchto spisov čerpali rôzni 
zákonodarcovia mníšstva, v neposled-
nom rade aj sám svätý Benedikt, ktorý 
Bazila považuje za svojho učiteľa (porov. 
S. Benedicti Regula, LXXIII, 5); z týchto 
spisov – priamo alebo nepriamo známych 
– čerpala inšpiráciu väčšina tých, ktorí sa 
tak na Východe, ako aj na Západe rozhod-
li pre mníšsky život.

Preto si mnohí myslia, že základy hlavnej 
štruktúry cirkevného života, ktorou je 
mníšstvo, pre všetky storočia položil hlav-
ne svätý Bazil; alebo aspoň, že bez jeho 
rozhodujúceho príspevku by táto hlavná 
štruktúra cirkevného života nebola defi-
novaná vo svojej najvlastnejšej povahe. 

(preložil Ján Krupa, pokračovanie  
v budúcom dvojčísle)

Ka
pa

dó
ci

a 
  I  p

ix
ab

ay
.c

om

17SLOVO 



VAROVANIE

Počas rozhovoru o ťažkom zdravotnom 
stave môjho príbuzného sa mi známa 
zverila s tým, že si sporí peniaze, aby si 
raz mohla zaplatiť eutanáziu v zahraničí, 
keďže podľa nej žijeme v zaostalom štáte, 
ktorý nekráča s dobou. Táto moja známa 
sa angažuje a podporuje liberálnu vetvu 
politickej scény SR s nádejou, že jej raz 
bude aj na Slovensku umožnené ukončiť 
svoj život podľa vlastných predstáv, bez 
trápenia a utrpenia.

Mojím zámerom nie je súdiť alebo hod-
notiť tento postoj, skôr sa chcem podeliť 
s tým, čo sa mi pripomína vždy v kontexte 
volieb v spojitosti s otázkou, koho voliť. 
Ide o jedno z videní augustiniánskej 
mníšky, katolíckej mystičky a stigmatičky 
Anny Kataríny Emmerichovej, ktorú v ok-
tóbri 2004 blahorečil pápež Ján Pavol II. 
Anna Katarína preukazovala hlboký súcit 
s dušami v očistci a od mladého veku sa 
jej zjavoval Ježiš, Mária, anjeli a svätí. 
Práve z jej videní zaznamenaných v knihe 
Umučenie Pána Ježiša čerpal námety aj 
Mel Gibson, autor filmu Umučenie Krista. 

V knihe Tajomstvá posledných časov, 
ktorá je súborom videní neba, pekla, 
očistca, anjelov a poslednej bitky Cirkvi, 
Anna Katarína opisuje aj to, ako ju sv. ar-
chanjel Michal sprevádzal na isté miesto 
utrpenia: „Prišla som až k rieke Ganga, 
bolo to okolo polnoci; a teraz sa šlo stále 
viac a viac nadol, kde bolo postupne 
chladnejšie, pustejšie a hmlistejšie, až 
kým sme nedošli k nekonečnej ľadovej 
ploche. Cítila som sa v tej pustatine veľmi 
stiesnene; ale prišlo ku mne ešte mnoho 
duší, aby mi dodali odvahu. Došli sme 

k veľkému mlynu, cez ktorý sme museli 
prejsť. Keď som tam však prišla, duše 
mojich priateľov zostali v úzadí. Ľad sa 
pod mojimi nohami neustále lámal a voda 
sa odparovala. Bolo mi veľmi úzkostli-
vo. Voda, ktorou bol mlyn poháňaný, 
vychádzala spod ľadu a bola teplá. Tento 
mlyn bol preplnený mnohými vladármi 
a inými mocnými mužmi všetkých čias 
a krajín. Tí museli zomlieť veľké množstvo 
žiab, hadov a iných odporných jedovatých 
zvierat, ale aj zlato, striebro a všetky dra-
hocennosti, ktoré potom padali do vody 
a neškodne tiekli späť na pevninu. Tieto 
zvieratá a veci sa im nepretržite hrnuli 
z pevniny. Mocní sveta pracovali v mlyne 
ako mlynárski paholci a museli škodlivý 
hmyz vždy metlou zamiesť pod mlynský 
kameň, inak ich neustále sužoval. Zdalo 
sa mi, ako keby to bolo istým spôsobom 
miesto pokánia týchto mocných ľudí, kto-
rí mohli za mnoho zlého vo svete, pričom 
následky tohto zla sa ešte stále vo svete 
nachádzajú, preto nemôžu byť blažení, 
až kým sa dôsledky ich činov zo sveta 
nevykorenia. Prichádzali k nim strašidel-
né zvieratá a oni ich museli zničiť, aby 
sa ďalej nemnožili. Voda, v ktorej sa toto 
všetko zomleté nachádzalo, bola teplá 
a tiekla späť do sveta, a bola celkom ne-
škodná. Museli sme prejsť stredom mlyna, 
a tu sa ktosi priblížil, aby rýchlo škodlivý 
hmyz pozametal pod mlynský kameň, 
aby sme mohli prejsť. Ten ktosi so mnou 
hovoril a porozprával mi o tomto mieste. 
Povedal, ako sa veľmi teší, že sme tadiaľto 
prešli a takto niečo z tejto veľkej masy 
ľadu, po ktorej sme prechádzali, rozdrvili 
(pošliapali), lebo oni musia mlieť dovtedy, 
kým sa všetok ten ľad nerozpustí.“ 

Vízia očistcového pokánia v podobe 
mlyna preplneného vladármi a mocnými 
mužmi všetkých čias a krajín, ktorí melú 
žaby, hady a všetky drahocennosti až 
do čias, kým vo svete nepominú dôsledky 
ich zlých činov, vo mne vyvoláva údiv, 
bázeň a podnecuje ma k zodpovednému 
prístupu k voľbe tých, ktorí majú mať 
v rukách politickú moc. Rovnako ako sa 
vládni predstavitelia budú vo večnosti 
zodpovedať zo svojich činov, budeme 
sa aj my v deň súdu zodpovedať nielen 
z každého daromného slova, ktoré vyslo-
víme (Mt 12, 36), ale aj zo svojich skutkov, 
a teda aj z toho, ako sme pristupovali k ta-
kému významnému spoločenskému aktu, 
akým sú parlamentné voľby. Nezúčastniť 
sa na voľbách je rozhodnutím, ktoré so 
sebou takisto nesie dôsledky, veď predsa 
môžeme byť kvasom a soľou pre tento 
svet. Mali by sme voliť na základe svojho 
svedomia a hodnotových princípov, a ne-
kalkulovať s tým, či má nami preferovaná 
strana šancu dostať sa do parlamentu. 
V rozhodovaní sú dôležité odpovede 
na otázky, či daný kandidát je pre nás 
a naše deti dobrým vzorom, či vedie 
mravný život, či sa usiluje o spravodlivosť, 
či chce slúžiť všetkým bez rozdielu, bez 
ohľadu na národnosť, vierovyznanie 
alebo farbu pleti. 

Môžeme si vziať príklad z apoštolov, 
ktorí venovali pozornosť zodpovednému 
výberu kandidátov, a preto v modlitbe 
prosili, aby ich voľba bola zhodná s Božou 
vôľou (Sk 1, 15 – 26). A tak aj my prosme 
Svätého Ducha o dar múdrosti, aby sme 
vedeli, komu máme dať svoj hlas.
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OVOCIE SKUTKOV
» Antónia HAĽKOVÁ
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LEA, VRÁŤ SA 
» Amália KOVALČÍKOVÁ

Pre nás rodičov bolo zmiznutie dcéry 
hrozné. Prešiel mesiac, druhý, tretí... rok, 
dva roky, osem rokov... Kto to neprežil, 
nedokáže si tú hrôzu predstaviť. Neviete, 
či vaše dieťa žije, či je mŕtve. Deň akotak 
prešiel, lebo sme museli ísť do práce 
a venovať sa rôznym povinnostiam, ale 
noc bola hrôzostrašná, predstavovali 
sme si, kde je naša dcéra, čo robí, či žije. 
Plakala som ja, plakal manžel. Jedinou 
útechou pre nás bola druhá dcéra a mod-
litby k Bohu a k Panne Márii. Dávali 
sme slúžiť sväté omše, mnohí ľudia nám 
pomáhali svojimi modlitbami, modlili sa 
reťazové modlitby. Dlhých osem rokov, 
deň za dňom, mesiac za mesiacom, rok 
za rokom. Vianoce, narodeniny, meniny...

Psychika si vyžiadala svoju daň – dvakrát 
som ťažko ochorela. Dostala som zápal 
kostí aj okostice, museli mi vytrhnúť 
štrnásť zubov. Aj manžel to veľmi ťažko 
znášal, mlčal, všetko v sebe dusil. Videla 
som na ňom, že veľmi trpí. Aj napriek 
svojmu vnútornému utrpeniu mi však 
bol veľkou oporou – keď som po nociach 
plakala od bolesti, pripravoval mi obkla-
dy, čítal knihy. Aj staršia dcéra to niesla 
veľmi ťažko. Osem rokov bol pre ňu dlhý 
čas, sestra jej chýbala. V tom čase vstúpila 
do kláštora, všetky sestry sa spolu s ňou 
modlili za Leino nájdenie. 

Našou nádejou bol trojjediný Boh a Panna 
Mária. Len oni vedia, koľko sĺz sme vy-
plakali. Navštívili sme Lurdy, Medžugorie 
a na ôsmy rok od zmiznutia sme boli vo 
Fatime. Vrátili sme sa 13. októbra, v deň, 
keď tam bolo posledné zjavenie. Prišli 
sme domov okolo ôsmej hodiny večer 

a v schránke nás čakal list. Bol na meno 
našej dcéry Ley, pretože stále mala u nás 
trvalý pobyt. V liste stálo, že v zahraničí 
bola kúpená nehnuteľnosť na jej meno 
a meno jej manžela Petra, s ktorým sa vza-
li a ktorý si po sobáši zobral jej priezvisko. 
Bola tam adresa, a tak sme sa ani nevyba-
lili, ale okamžite išli na železničnú stanicu 
a kúpili si lístky do zahraničia na adresu, 
ktorá bola uvedená v liste. Stalo sa to 
13. októbra a my dodnes veríme, že to bol 
Boží zázrak – po ôsmich rokoch utrpenia 
sme konečne dostali o svojej dcére správu.

Prišli sme na uvedenú adresu a dva dni 
čakali pred dverami bytu, či sa niekto 
neobjaví. Jedli sme len suché rožky, čo 
sme si narýchlo kúpili na stanici, a pili 
vodu. Po dvoch dňoch čakania, ako keď 
Panna Mária hľadala svojho Syna, sme 
svoju dcéru uvideli. Prišla s manželom 
Petrom k domu, kde sa nachádzal ich 
byt. Keď nás uvidela, hodila sa nám okolo 
krku. Peter sa na nás pozeral ako na vra-
hov, ani ústa neotvoril. Zobrali sme dcéru 
do neďalekej reštaurácie, aby nám všetko 
porozprávala. Bola dosť biedne oblečená, 
hladná. No nestihli sme si ani objednať, 
keď jej zazvonil mobil a ona zbledla. 
Povedala nám, že sa musí okamžite vrátiť, 
lebo ju zabijú, ale že sa s nami tajne 
stretne na druhý deň na istom mieste. Ale 
na druhý deň už neprišla. Ani na tretí, 
a byt bol zamknutý. Unavení, uplakaní 
a zničení sme sa vydali domov na Sloven-
sko. O všetkom sme informovali políciu, 
ktorá už medzitým pátranie po nich za-
stavila. Vraj je to zbytočné, pretože nájdu 
len päť percent takýchto stratených ľudí. 
Napokon sa však pátranie znova obnovilo. 

Neskôr sme zistili, že dlh z vysokej školy 
si museli pod hrozbou bitiek a iných do-
nucovacích prostriedkov ťažko odpraco-
vať. Podávali im drogy a boli pod úplnou 
kontrolou a drobnohľadom sekty.

Prešiel ďalší rok, kým sa ich polícii poda-
rilo vypátrať. Lea bola oslobodená a roz-
vedená s tyranom Petrom, ktorý ju okrem 
iného bil. Neváhali sme ani sekundu 
a bežali sme po ňu. Domov prišla utrápe-
ná, zničená, ale čo sa za tých dlhých osem 
rokov stalo, kde všade boli a čo robili, sme 
sa nikdy nedozvedeli.

Po čase liečenia a pomalými krokmi 
priblíženia sa k Bohu (hoci to ešte stále 
nie je také, ako bolo predtým) si Lea našla 
dobrého chlapca. Bývajú v zahraničí, zo-
sobášili sa v kostole. Po roku sa im narodil 
synček Marko. Narodil sa predčasne a hoci 
vďaka lekárom pomaly rastie, nevieme, čo 
bude, a modlíme sa zaňho. Jeho zdravie, 
ako aj duševné uzdravenie našej dcéry 
čaká ešte dlhá cesta. Ako sa bude vyvíjať 
ich život, je v Božích rukách. Prosím vás 
všetkých o ďalšie modlitby za uzdravenie 
ich zranení, ktoré sú ešte stále veľmi hlbo-
ké. (dokončenie z minulého čísla)

2
TOMÁŠ FRANTIŠEK KRÁL: 
AKATIST K BLAHOSLAVENEJ 
ANNE KATARÍNE 
EMMERICHOVEJ

Akatist je oslav-
noďakovný 
chválospev a patrí 
medzi obľúbené 
modlitby východ-
nej liturgie. Vo vy-
davateľstve Zachej 
bol vydaný Akatist 
k blahoslavenej 
Anne Kataríne 
Emmerichovej, 
ktorého autorom je Tomáš František Král. 
Ospevuje ženu, ktorá bola vyvolená, aby 
svojou účasťou na Kristových utrpeniach 
a bohatými mystickými víziami napo-
máhala obnovu dôvery človeka k Bohu 
a k jeho Cirkvi. Je oslavovaná ako služob-
níčka zmierenia, pretože zborila hradbu 
predsudkov a na vlastnom tele priniesla 
dôkazy nekonečnej Božej lásky. Osla-
vujme Pána v jeho vyvolených aj týmto 
spôsobom.
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PREDSTA-
VUJEME

IKONOSTAS V HAŽÍNE NAD CIROCHOU

Pôvodný ikonostas v grécko-
katolíckej Cerkvi sv. archan-
jela Michala (NKP 1796) bol 
postavený tak, aby vyhovoval 

liturgickým sláveniam oboch 
obradov, t. j. gréckokatolíkom 
aj rímskokatolíkom. Do roku 
2010 bol v spoločnom užívaní. 

Základný rad ikon bol posu-
nutý na ľavú stranu, kde boli 
vedľa seba ikony sv. Mikuláša 
a Bohorodičky, a na pravú 
stranu s Kristom a svätým ar-
chanjelom Michalom. Cárske 
a diakonské dvere chýbali. 

Myšlienka upraviť ikonostas 
tak, ako má byť, vznikla už 
v roku 2010 po postavení nové-
ho rímskokatolíckeho kostola 
v obci, čím ostal chrám vo 
výlučnom užívaní gréckokato-
líkov. K jej realizácii však došlo 
až po kompletnej rekonštrukcii 
interiéru a exteriéru cerkvi. 
Oslovili sme ukrajinských vý-
robcov a remeselníkov: Oresta 
Kitsilisnkija a jeho štyroch spo-
ločníkov, ktorí nám urobili gra-
fický návrh a cenovú ponuku. 
Po jeho schválení sme sa pustili 
do práce. Jednotlivé drevené 
rámy a stĺpy boli vyrobené zo 
smrekového dreva. Vyrezávané 
drevené ornamenty v cárskych 
a diakonských dverách a iné 
ozdoby zasa z lipového dreva. 

Výroba prebiehala na Ukraji-
ne. Po prevoze na Slovensko, 
do hažínskeho chrámu, sa práce 
začali v októbri 2020 a trvali tri 
týždne. Pôvodný základný rad 
bol demontovaný a nahradený 
novými rámami, pričom sme 
do rámov vložili pôvodné ikony. 
Po pozlátení všetkých ozdob-
ných prvkov a ornamentov boli 
do ikonostasu doplnené cárske 
dvere s ikonou sviatku Zvesto-
vania Presvätej Bohorodičke 
a dvomi diakonskými dvera-
mi, na južnej strane s ikonou 
archanjela Michala a na sever-
nej strane s ikonou archanjela 
Gabriela. Vrchnú časť tvoria 
dva rady ikon s vyobrazením 
dvanástich apoštolov a v pros-
triedku ikony Poslednej večere 
a Krista Vševládcu. Slávnostná 
posviacka obnoveného iko-
nostasu bola na sviatok svätého 
Mikuláša 6. decembra 2020 
a vykonal ju vladyka Ján Babjak 
SJ, prešovský arcibiskup metro-
polita. (Matúš Nastišin)
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IKONOSTAS V CERKVI ZOSNUTIA 
PRESVÄTEJ BOHORODIČKY V ČIŽATICIACH
Chrám Zosnutia Presvätej 
Bohorodičky v Čižaticiach 
bol dlhé roky bez ikonostasu. 
Myšlienka nového ikonostasu 
sa zrodila už dávnejšie. V roku 
2015 sme na vytvorenie projek-
tu oslovili pána Petra Vereš-
čáka. Hlavnou inšpirá ciou bol 
ikonostas v kláštornej kaplnke 
sestier redemptoristiek v Lom-
nici pri Vranove. Realizácia 
bola rozdelená do štyroch 
krokov – výroba drevenej 
konštrukcie z dubového dreva, 
výroba ozdobných prvkov, 
pozlacovanie rezieb, písanie 
a pozlátenie ikon. Na ikonosta-
se sa nachádza 39 ikon. Ich 
teologický obsah bol zverený 
otcovi Milanovi Gáborovi.

Ikonostas je zložený zo šies-
tich radov. Najspodnejší je 
vyplnený doskou s gréckymi 
masívnymi krížmi. Druhý, 
hlavný rad tvoria zľava ikony 

svätého Mikuláša, Presvätej 
Bohorodičky, Ježiša Krista a za-
končený je sviatkom Zosnutia 
Presvätej Bohorodičky. Na se-
verných diakonských dverách 
sa nachádza ikona archidiako-
na Štefana, na južných svätého 
mučeníka Vavrinca. Na cár-
skych dverách sa v hornej časti 
nachádza ikona Zvestovania 
Presvätej Bohorodičke a pod 
ňou štyria evanjelisti.

Tretí rad sviatkov tvoria ikony 
šiestich veľkých sviatkov Pána 
a päť veľkých sviatkov Bohoro-
dičky. Posledný šiesty, Zosnu-
utie Presvätej Bohorodičky, je 
nahradený sviatkom Uloženie 
rúcha Presvätej Bohorodič-
ky. Štvrtý rad tvoria dvanásti 
apoštoli. V strede radu sa nad 
cárskymi dverami nachádza 
ikona Poslednej večere. Šiesty 
rad tvoria štyria proroci. V ich 
strede sa nachádza ikona 

Pantokratora. Na vrchu sa 
nachádza Ukrižovanie Ježiša 
Krista, po ľavej strane pod 
krížom Presvätá Bohorodička 
a vpravo ikona apoštola Jána. 
Kompletná realizácia ikonosta-
su bola ukončená 15. mája 

2022. Ikonostas posvätil 
4. júna 2023 vladyka Cyril Vasiľ 
SJ, košický eparchiálny biskup, 
za prítomnosti emeritného bis-
kupa Mariána Andreja Pacáka, 
mnohých kňazov a veriacich. 
(Peter Pacák)
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IKONOSTAS V CERKVI POKROVA – OCHRANY 
PRESVÄTEJ BOHORODIČKY V LIPOVEJ

IKONOSTAS V CERKVI OCHRANY 
PRESVÄTEJ BOHORODIČKY V JAKOVANOCH
Ani najstarší veriaci v Jakova-
noch nepamätajú na ikonostas 
v chráme. Pôvodný ikonostas, 
ktorý tam bol už veľmi dávno, 
bol zničený požiarom. V nede-
ľu 29. novembra 2015 navštívil 
chrám arcibiskup metropolita 
Ján Babjak SJ a povzbudil 
tamojších veriacich k výstav-
be nového ikonostasu. Slovo 
padlo na úrodnú pôdu a veriaci 
tejto filiálnej obce, ktorá patrí 
do farnosti Červená Voda, 
začali konať, aby skrášlili svoj 
východný chrám. V apríli 2016 
bola postavená  kostra nového 
ikonostasu, ktorú zhotovil 
Anton Polomský z Brezovičky. 
V júli 2016 bol vložený do iko-
nostasu základný rad ikon. 
Ikony napísal Miroslav Mindek 
z Orlova. V októbri 2016 boli 
vložené ikony do cárskych 
a diakonských dverí, a takisto 

bola vložená do ikonostasu 
ikona Poslednej večere. V apríli 
2017 bol ikonostas dokončený. 
15. októbra 2017 na odpustovú 
slávnosť Chrámu Ochrany 
Presvätej Bohorodičky v Ja-
kovanoch  protosynkel Mons. 
Ľubomír Petrík nový iko-
nostas posvätil. V hornej časti 
ikonostasu sa nachádza kríž, 
Posledná večera a dvanásť apoš-
tolov, nižšie na pravej strane 
sú ikony Pánových sviatkov 
a na ľavej strane mariánske 
sviatky. Nasleduje základný rad 
– štyri ikony vrátane chrámové-
ho Sviatku Ochrany Presvätej 
Bohorodičky. Na pravých dia-
konských dverách je archanjel 
Gabriel a na ľavých archanjel 
Michal. Cárske dvere zobrazujú 
štyroch evanjelistov. Spodná 
časť ikonostasu zobrazuje 
udalosti zo Starého zákona. 

Pod ikonou sv. Mikuláša je 
vyhnanie prarodičov Adama 
a Evy z raja a Kain a Ábel.  Pod 
ikonou Presvätej Bohorodičky 
je obetovanie Izáka a pod iko-
nou Ježiša Krista sa nachádza  
Ezau a Jakub. Pod ikonou Och-

rany Presvätej Bohorodičky sa 
nachádza Jakubov sen a Mojžiš 
s Desatorom. Veriaci tak majú 
stále pred sebou veľké povzbu-
denie do svojej viery. (Marek 
Mikitka)
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Filiálka Lipová patrí farnosti 
Ortuťová. Z kánonickej vizitácie 
jágerského biskupa Františ-
ka Barkóciho z roku 1746 sa 
dozvedáme, že v Ortuťovej 
bol v tom čase drevený chrám 
v dokonalom stave. K farnosti 
patrila filiálka Lipová, kde bol 
chrám v nedokonalom stave 
a bol takisto drevený. Zmienku 
o ikonostase v tomto drevenom 
chráme nemáme, čo môže 
znamenať ten nedokonalý stav 
z vizitácie. Terajší murovaný 
chrám bol postavený v roku 
1872. Neskôr v roku 1891 pribu-
dol do cerkvi aj ikonostas. Je 
vyhotovený z dreva, vzadu sú 
dva drevené trámy nad sebou, 
ktoré držia všetky ikony. Ikony 
sú v piatich radoch. V treťom 
rade v strede nad cárskymi 
dverami je Posledná večera 
a nad ňou v štvrtom rade ikona 
Krista Kráľa. Vrchol ikonostasu 
tvorí kríž. Nie je zmienka o tom, 

že by sa uskutočnila obnova, 
reštaurovanie od počiatku. 
Všetko nasvedčovalo tomu, že 
zlatenie bolo pôvodné. Preto 
sme sa začiatkom roka 2022 
rozhodli s veriacimi z Lipovej, 
že ikonostas obnovíme. Vybrali 
sme pána Antona Križanovské-
ho zo Stropkova. Po zhodno-
tení dreva, plánovaní a návrhu 
na obnovu a pár návštevách 
v cerkvi začal pán Križanovský 
pracovať na ikonostase od sep-
tembra 2022. Práce mu trvali 
do polovice novembra. Pokračo-
val ešte oltárom, baldachýnom 
a ikonami v interiéri chrámu. 
Všetci sme šťastní, tešíme sa, že 
urobil krásne dielo. Ďakujeme 
Bohu, že pri takom malom poč-
te veriacich sme mohli zanechať 
ďalším generáciám tzv. bibliu 
na dreve. Ďakujeme všetkým 
darcom z Lipovej aj mimo nej 
a Prešovskému samosprávnemu 
kraju. (Radoslav Tóth)
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„Videl som život, smrť a tíš, z nich pije moja viera. 
A teraz vidím, že tvoj kríž môj život podopiera,“ lúštim 
slabo čitateľné slová pod tvárou ukrižovaného Krista 
na netradičnom drevenom kríži na chodníku k tatranskej 
Peknej vyhliadke. Chvíľu mierne prší, chvíľami prebleskuje 
slnko, cesta je lemovaná zeleňou a množstvom húb, 
sme obkolesení tichom a majestátom tatranských štítov 
v pozadí. Kalvárií je na Slovensku viac ako dvesto, mnohé 
sú unikátne, dvadsaťšesť z nich je podľa záznamov 
Ústredného pamiatkového fondu zaregistrovaných ako 
národná kultúrna pamiatka. Tá tatranská je s nadmorskou 
výškou 1 080 metrov najvyššie položenou krížovou cestou 
v strednej Európe.

Počuli ste o tom pomätencovi 
z Nietzscheho Radostnej vedy, ktorý 
za jasného dopoludnia zažal lampáš, 
behal po trhovisku a na posmech 
všetkých volal: „Hľadám Boha, hľadám 
Boha! Kam sa podel Boh?“ Aby im vzápätí 
sám odpovedal: „My sme ho usmrtili – vy 
a ja. My všetci sme jeho vrahovia.“ Presne 

toto mi prebleslo mysľou, sotva sme 
prešli pár krokov. V Starom Smokovci sme 
sa totiž nedopatrením vydali na Peknú 
vyhliadku opačným smerom a ocitli 
sa tvárou v tvár majestátnemu krížu, 
vyvrcholeniu kalvárie, krížovej cesty 
Krista, na ktorom chýbal. Znepokojivé 
torzá priklincovaných rúk a nôh ako 

výkričník nášho činu – usmrtili sme ho 
–, ale chýbajúce vzkriesené telo, ktoré 
dáva nádej... Strastiplná Kristova kalvária 
je v Tatrách zachytená symbolicky, 
náznakovo, modernisticky.

Kalvárie sú obvykle stavané do kopca, aby 
človek putovaním po ich zastaveniach 
fyzicky pocítil ťarchu Kristovho utrpenia, 
krížová cesta na Peknú vyhliadku je však 
skôr ľahkou prechádzkou v krásnom 
a (na rozdiel od neďalekého rušného Hre-
bienka plného turistov) tichom prostredí. 
Hoci je zastrešená požehnaním Spišskej 
diecézy, stojí na súkromných pozemkoch 
a nejde v prvom pláne o cirkevný objekt, 
skôr o umeleckú výpoveď. Vytvorili ju 
profesionálni sochári z Poľska a Slovenska 
v rokoch 2010 – 2015 ako poctu svojim 
veľhorám aj vlastnému vzťahu k pašiovým 
udalostiam. Realizácia súboru sa uskutoč-
nila pri príležitosti každoročne konaného 
jesenného sochárskeho sympózia s náz-
vom Umelci Tatrám. Jednotlivé zastavenia 
sú stvárnené netradične, pre niektorých 
návštevníkov môže byť problém ich 
identifikovať, zvlášť ak popisné tabuľky 
chýbajú alebo sú poškodené. Rovnako 

6. zastavenie – Veronika podáva Ježišovi ručník I  Adriana Matoľáková

V PRIESTORE 
BOHA
» Adriana MATOĽÁKOVÁ

11. zastavenie – Ježiša pribíjajú na kríž  I   Adriana M
atoľáková7.
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zneistia aj samotné umelecké výtvory – sú 
miestami poznačené počasím a terénom, 
na ktorom stoja, ošľahané vetrom a daž-
ďom, niektoré sú demontované, v kútiku 
duše dúfam, že len preto, aby boli zrekon-
štruované a nanovo osadené.

Krížová cesta na Peknú vyhliadku v Tat-
rách má totiž svoju zvláštnu charizmatic-
kú atmosféru. Ak sa vydáte tým správnym 
smerom, môžete sa občerstviť pri prame-
ni Smokoveckej kyselky s liečivou vodou 
a cestu zakončiť pri altánku s výhľadom 
na Starý Smokovec. A pri jednotlivých 
zastaveniach vnímať nielen umelecké 
stvárnenie Kristovej bolestnej Via Doloro-
sy, ale precítiť jeho utrpenie aj vnútornou 
kontempláciou. Tú podporuje skutočnosť, 
že zastavenia nie sú naturalistickým 
obrazom, ktorý doslovisticky vypovedá 
o historických skutočnostiach, ale meta-
forou, ktorá povznáša. Sú vytvorené pre-
važne z dreva, z tatranskej žuly, v menšej 
miere s doplnkami z kovu. Ich autormi 
sú muži, s výnimkou štvrtého zastavenia, 
kde sa Ježiš stretáva so svojou Matkou 
Máriou, ktorého autorkou je akademic-
ká sochárka Jaroslava Šicková. Puknutý 

kúsok dreva s modrou mariánskou farbou 
v pukline a kameňom evokujúcim srdce, 
ktoré sa musí na chvíľu stať podobným, 
aby to prežilo, odhaľuje vnútorný súvis 
Ježišovho údelu na kalvárii s údelom 
jeho božskej Matky. Podobne pôsobivé 
sú aj znázornenia Ježišových pádov pod 
krížom – ten tretí znázorňujú až dva kríže 
– jeden zostáva so všetkou vznešenosťou 
víťaza stáť, druhý iba ako jeho rám padá 
na zem; pod tým druhým niekto z kame-
ňov pod krížom vyskladal srdce. Možno 
sa chcel spolupodieľať na diele, možno 
len vyjadril svoj pocit. Voľne v prírode 
situované scény vzbudzujú ilúziu, že sa 
osobne stávame súčasťou deja, že hranica 
medzi utrpením Ježiša Krista a tým, ktoré 
si nesieme hlboko v sebe, sa prelína, že 
vo všetkých ťažkostiach môžeme aj my 
nachádzať spásny rozmer.

Kalvárie majú predovšetkým duchovný 
význam a hoci sú netypicky riešené, 
ako v prípade tej tatranskej, stávajú sa 
samotnou svojou filozofiou sakrálnym 
priestorom, „obrazom osi sveta, teda 
stredu Zeme, energetického centra všet-
kého života, miestom Boha, prvotného 
tvorivého princípu“ (porov. J. Campbell: 
Tisíc tvárí hrdinu). Sú obrazom kul-
túry krajiny, svedectvom duchovného 
odkazu svojich tvorcov, preto sa ich oplatí 
navštíviť a spoznať. A v Tatrách získate 
aj malý bonus navyše – umelecké výjavy 
sú umocnené dokonalou symbiózou, 
poetickým súznením s okolitou prírod-
nou scenériou a pôsobivými výhľadmi 
na Vysoké Tatry od Končistej cez Gerlach 
až po Lomnický štít. 

Nikoleta Ratvajová

12. zastavenie – Ježiš umiera na kríži I  Adriana Matoľáková 4. zastavenie – Ježiš sa stretáva s Matkou I  Adriana Matoľáková 9. zastavenie – Ježiš tretí raz padá pod krížom I  Adriana Matoľáková

10. zastavenie – Z Ježiša zvliekajú šaty  I   Adriana M
atoľáková

1. zastavenie – Ježiš je odsúdený na sm
rť  I   Adriana M

atoľáková

2. zastavenie – Ježiš berie na seba kríž  I   Adriana M
atoľáková
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RODINA

2ZA HRANICAMI PÍSMEN 
ELEKTRONICKÁ KOMUNIKÁCIA V ÉRE SOCIÁLNYCH SIETÍ

» Hedviga TKÁČOVÁ 

Komunikácia na sociálnych sieťach má svoje zásady 
a riziká, výhody a nevýhody. V kontexte týchto protipólov 
rodičov zaujíma jedna konkrétna téma – ako možno 
kontrolovať komunikáciu dieťaťa na sociálnych sieťach? 
Aké možnosti majú rodičia, keď chcú chrániť svoje dieťa 
pred nástrahami online komunikácie, a ako dieťaťu určiť 
užitočné a spoľahlivé hranice v prostredí sociálnych sietí?

Komunikácia na sociálnych sieťach býva 
dvojaká – prebieha buď v reálnom čase 
(synchrónna), napríklad prostredníc-
tvom chatovania, alebo v čase, ktorý 
vyhovuje používateľovi (asynchrónna), 
napríklad prostredníctvom správ alebo 
komentárov. Vďaka obom spôsobom 
rozvrhnutia času (tu a teraz alebo neskôr) 
majú používatelia veľkú flexibilitu v čase 
a priestore na komunikáciu. Obdobnú 
flexibilitu možno priradiť aj personali-
zácii v komunikácii, teda v tom, do akej 
miery sa používatelia rozhodnú prispô-
sobovať svoje profily, vyberať si záujmové 
oblasti, preferencie a nastavenia pre 

zobrazenie obsahu atď. Flexibilita je aj 
v miere súkromia na sociálnych sieťach. 
Tie totiž poskytujú priestor na verejný 
prejav a zdieľanie informácií, ale zároveň 
umožňujú súkromnú komunikáciu medzi 
používateľmi.

Táto komunikácia má niektoré špecifiká, 
ktoré ju odlišujú od iných foriem komu-
nikácie. Jej väčšina je verejná a viditeľná 
pre ostatných používateľov. Sociálne 
siete umožňujú zdieľanie rôznych typov 
obsahu vrátane textu, fotografií, videí, 
odkazov a iných multimediálnych prvkov. 
To umožňuje bohatšiu a viac interaktív-

nu komunikáciu, ktorá je na sociálnych 
sieťach rýchla a okamžitá, čo zväčša 
podporuje aj dynamickú interakciu. 
Pri uvažovaní o zásadách komunikácie 
na sociálnych sieťach si treba uvedomiť, 
že táto komunikácia nie je iba o vysiela-
ní správ, ale mala by byť aj o zdvorilosti 
a zodpovednosti. Pri vyjadrovaní svojho 
názoru musí byť zásadou komunikácie 
zmysel pre slušnosť a dôveryhodnosť, 
t. j. nezverejňovať zavádzajúce alebo 
falošné informácie a dôkladne overiť 
pravdivosť zdieľaného obsahu (autorské 
práva, citovanie zdrojov a vyhýbanie sa 
šíreniu nelegálneho, urážlivého alebo 
nevhodného obsahu). Dôležitá je aj 
ochrana súkromia. A to nielen vlastných 
osobných údajov, ale aj údajov o iných 
ľuďoch (mená a fotografie detí kama-
rátov, s ktorými sme trávili dovolenku 
a pod.). Spomedzi zásad komunikácie 
na sociálnych sieťach je kľúčové ciele-
ne sa vyhýbať konfliktom a urážlivým 
prejavom. S tým súvisí aj riadená kontrola 
vlastných emócií. Používanie sociálnych 
sietí by malo byť v rovnováhe s ostatnými 
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dôležitými oblasťami života. Na mieste je 
aj kritické myslenie (obozretnosť, overiť 
zdroje, skúmať fakty) a ochrana vlastného 
mentálneho a emocionálneho zdravia. Ak 
sociálne siete spôsobujú úzkosť, depresiu 
alebo stres, radikálne treba obmedziť čas 
strávený na týchto platformách. Zásada 
komunikácie na sociálnych sieťach číslo 
jeden je však tá, že aj používateľ môže 
do prostredia sociálnych sietí priniesť 
hodnotný obsah. Cestou je napríklad 
zdieľanie pravdivých a hodnotných 
informácií, tvorba inšpiratívneho obsahu 
alebo podpora konštruktívnej diskusie.

Najviditeľnejšou výhodou tejto komuni-
kácie je rýchlejšia, efektívnejšia a inte-
raktívnejšia interakcia medzi ľuďmi. 
Komunikácia s využitím sociálnych sietí 
sa uskutočňuje jednoducho a pohodlne; 
často bez potreby osobného stretnutia. 
Sociálne siete ďalej poskytujú platformu 
na komunikovanie názorov a šírenie 
povedomia o rôznych témach. Sú zároveň 
miestom prezentácie a sebavyjadrenia, 
ktoré umožňuje zdieľať svoje úspechy, 
tvorivé diela, názory alebo posilňovať 
osobnú aj profesionálnu reputáciu. 
Ponúkajú množstvo vzdelávacích zdrojov, 
informácií a učebných materiálov a sú aj 
miestom zábavy a relaxácie. Významnou 
výhodou komunikácie na sociálnych 
sieťach je skutočnosť, že sociálne siete 
vytvárajú priestor na spoluprácu a výme-
nu nápadov, priestor, kde možno riešiť 
problémy alebo sa v ich riešení inšpirovať 
ostatnými.

Nielen výhody, ale aj nevýhody určujú 
charakter komunikácie na sociálnych 
sieťach. Medzi najznámejšie nevýhody 
možno radiť stratu súkromia, riziko závi
slosti a šírenie nevhodného obsahu. S tým 
súvisí aj v súčasnosti stále väčšie riziko 
kyberšikany, obťažovania, ale aj zdanlivo 
menšie riziká, ktoré sprevádza pocit tlaku 
na dosahovanie „ideálu“ a spoločenských 
štandardov alebo úzkosť z chýbajúcich 
lajkov či interakcií. Povedané inak, 
jedinec môže mať tendenciu budovať si 
svoju online reputáciu za každú cenu. 
Môže sa preto podvoliť tlaku získavať čo 
najviac lajkov a sledovateľov, čo môže 
viesť k nezdravej závislosti a zanedbáva-
niu reálnych vzťahov a záujmov. Navyše, 
sociálne siete môžu u človeka vyvolávať 
pocit strachu z chýbajúceho niečoho (t. 
j. FOMO, z angl. fear of missing out), 
čo môže viesť k neustálemu porovnáva-
niu sa s inými a nízkemu sebavedomiu. 
Napokon, na sociálnych sieťach sú aj 
falošné účty, podvodníci alebo manipu-
látori s informáciami. Ako problematické 

sa na nich javí aj neustále vystavenie 
ideálom, filtrovaným životom iných ľudí 
a sociálnemu porovnávaniu sa. Obdob-
ne negatívnym javom je aj sledovanie 
a správa množstva obsahu, pretože jeho 
množstvo a intenzita môže narúšať 
schopnosť sústrediť sa a udržať pozor-
nosť. Pretrvávajúce prerušenia a neustále 
zahlcovanie informáciami môžu mať ná-
sledne negatívny vplyv aj na produktivitu 
či viesť k závislosti. Nadmerné používanie 
sociálnych sietí môže viesť aj k definitív-
nej strate kontaktu so skutočným svetom 
a s tým súvisiacej strate dôležitých medzi-
ľudských vzťahov.

RODIČOVSKÁ KONTROLA
Dieťa na sociálnych sieťach komunikuje 
a funguje inak ako dospelý. V kontexte 
komunikácie detí na sociálnych sieťach 
deti používajú jazyk, ktorý je obohatený 
o skratky a slangové výrazy. Na vyjadrenie 
svojich emócií používajú vo veľkej miere 
emotikony. A hoci sa narodili do digitál-
nej éry – a jej výdobytky vedia aj dobre 
používať –, ich prístup k technológii 
od útleho veku je príznačný nedostatoč-
nou digitálnou gramotnosťou a nízkym 
povedomím o bezpečnom online sprá-
vaní.

Deti majú taktiež obmedzenú skúse-
nosť a zrelosť v porovnaní s dospelými. 
Ich komunikácia je menej vypracovaná, 
chýba im kritické myslenie a schopnosť 
vnímať rôzne perspektívy. Často majú 
tendenciu byť dôverčivé a veriť všetkému, 
čo vidia alebo čítajú online. Môžu byť 
preto pomerne ľahko oklamané a zvede-
né falošnými informáciami, falošnými 
profilmi alebo manipulatívnymi jednot-
livcami, ktorí ich môžu viesť k nevhodné-
mu správaniu alebo zdieľaniu osobných 
informácií. Deti nemajú rovnakú úroveň 
skúseností ako dospelí, a preto nemusia 
mať dostatočné schopnosti rozpoznať 
a vyhnúť sa týmto nebezpečným situáci-
ám. Nehovoriac o ďalších rizikách, ktoré 
predstavuje online manipulácia, online 
zneužívanie zo strany rovesníkov alebo 
dokonca dospelých, pornografické mate-
riály, nenávistný obsah atď.

Kontrolovanie komunikácie dieťaťa 
na sociálnych sieťach by malo vychádzať 
zo zásady otvorenej vzájomnej komuni-
kácie. Máme na mysli vedenie otvorených 
a dôverných rozhovorov s dieťaťom o jeho 
online aktivite. Ako prospešné sa javí 
spoločné nastavenie pravidiel. Ale okrem 
pravidiel je vhodné určiť aj obmedzenia 
týkajúce sa online správania dieťaťa. To 

môže zahŕňať stanovenie času, kedy môže 
používať sociálne siete, aký obsah môže 
zdieľať alebo s kým môže komunikovať. 
Kontrolovanie komunikácie dieťaťa na so-
ciálnych sieťach zahŕňa aj monitoring 
dieťaťa na internete, t. j. použitie rodičov-
ských kontrolných nástrojov a aplikácií 
(napr. Google Family Link, Apple Screen 
Time, Net Nanny, Bark a ďalšie), ktoré po-
skytujú informácie o komunikácii dieťaťa 
s inými ľuďmi, o prehliadaní obsahu ale-
bo o objeme času, ktorý strávilo na sociál-
nych sieťach. Za významné považujeme aj 
vzdelávanie dieťaťa o bezpečnosti online, 
ktorého súčasťou je trpezlivé objasnenie 
potenciálnych rizík, akými sú pre dieťa 
kyberšikana, nebezpečné kontakty alebo 
zdieľanie osobných informácií. V kontex-
te vzdelávania je kľúčové vysvetliť dieťaťu 
postup, ktorý má uskutočniť ak rozpozná 
nevhodnú alebo nebezpečnú komuniká-
ciu. Ak dieťa ešte nie je dostatočne staré 
na to, aby rozumelo online rizikám alebo 
aby malo úplnú kontrolu nad svojimi 
online aktivitami, môžeme zvážiť pravi-
delný dozorný prístup. To znamená, že 
budeme mať prístup k jeho účtom na so-
ciálnych sieťach a budeme sledovať jeho 
komunikáciu; dôležité je, aby sme dieťa 
informovali o tom, že budeme nad jeho 
online aktivitami vykonávať dohľad, a ako 
podstatný považujeme aj jeho súhlas.

DETI A HRANICE
Ako sme práve povedali, deti sú zraniteľ-
nejšie ako dospelí používatelia sociálnych 
sietí. Je dôležité zabezpečiť, aby mali 
prístup nielen k vzdelávaniu o týchto ri-
zikách, ale aby mali aj podporu a ochranu 
zo strany dospelých. Aj preto je určenie 
konkrétnych hraníc pre dieťa na sociál-
nych sieťach nielen povinnosťou rodiča, 
ale v súčasnosti už aj nevyhnutným 
predpokladom jeho online bezpečnosti 
a správneho využívania digitálnych médií. 
Hranice pre dieťa na sociálnych sieťach 
pozostávajú z: (1) komunikácie a vzájom-
ného porozumenia, pričom dieťa musí 
chápať dôvody a byť súčasťou rozhodo-
vacieho procesu; (2) identifikácie vekovo 
vhodného obsahu; (3) stanovenia dĺžky 
a času používania internetu; (4) pravi-
diel súkromia a zdieľania, ktoré dieťaťu 
jasne vymedzia čo (ne)smie zdieľať; (5) 
dodržiavania pravidiel slušného online 
správania; (6) monitorovania a dohľadu 
dieťaťa zo strany rodiča. Tieto a eventu-
álne aj ďalšie kroky vytvárajú potrebné 
hranice, ktoré môžu zabezpečiť bezpeč-
nosť a pohodu detí v prostredí sociálnych 
sietí.
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AKO 
KOMUNIKOVAŤ 
S TÍNEDŽEROM
» Ján KULAN

Azda najväčšou radosťou rodičov je na-
rodenie dieťaťa, ktoré je pre nich veľkým 
Božím darom. Dieťa potom postupne ras-
tie a prechádza vývinovými etapami života 
človeka. V detstve sa ho rodičia snažia čo 
najlepšie vychovať a dať mu všetko, čo po
trebuje po materiálnej i duchovnej strán-
ke. No potom príde veľká zmena, obdobie 
puberty, čas dospievania či adolescencie. 
Je to vek mladých niekedy od dvanásteho 
do dvadsiateho roka života. Mnohí rodičia 
vtedy prichádzajú za kňazmi, psychológ-
mi, pedagógmi či vychovávateľmi a sťažujú 
sa, že nevedia dobre, ba niekedy ani vôbec 
komunikovať so svojimi „puberťákmi“. 
Často sa posťažujú: „Už nevládzem ďalej. 
Ten náš syn nám dá riadne zabrať. Vôbec 
sa s ním nedá komunikovať. V ničom nás 
nepočúva.“ Alebo: „Tá naša dcéra je strašne 
drzá a arogantná. Vôbec jej nemôžeme nič 
povedať. Ignoruje nás.“

Je to tak. Tínedžeri majú svoj svet, často 
odlišný od sveta dospelých. Sú vo veku, 
keď sú síce na jednej strane závislí od svo-
jich rodičov, no na druhej strane sa snažia 
v tomto období hľadať samého seba, 
budovať si svoju vlastnú identitu, postup-
ne sa osamostatňovať a stať sa nezávislými 
či autonómnymi. Toto obdobie je naozaj 
veľkou výzvou pre rodičov i mladých. 

Ako však môžu rodičia nájsť znovu cestu 
do sŕdc svojich dospievajúcich detí? Ako 
môžu nájsť ten správny kľúč k lepšej 
a efektívnejšej komunikácii? Ponúkame 
zopár rád, ako možno zlepšiť komunikáciu 
medzi rodičmi a tínedžermi: 

1. Vyhraďte si na nich čas, počúvajte ich 
a snažte sa ich pochopiť. Snažte sa počú-
vať, čo hovoria, aj keď tínedžeri obvykle 
hovoria menej. Niekedy stačí gesto, mimi-
ka tváre či reč tela. Buďte na nich a na ich 
potreby vnímaví a citliví. Čítajte medzi 
riadkami a predvídajte, čo tým chceli 
povedať a čo to znamená.

2. Pýtajte sa ich, aký mali deň. Zaujímajte 
sa o to, ako sa mali, ako sa cítili. Nenútene, 
ale spontánne. Nech vidia z vašej strany 
úprimný záujem o to, čo dnes prežili pek-
né i radostné, no i to nepríjemné a smut-
né. Aj keď jeden deň prejavia nezáujem 
o rozhovor, nezanevrite, neznechucujte sa, 
ale pýtajte sa ich na to aj nasledujúci deň.

3. Ponúkajte im alternatívy a hľadajte 
spoločné riešenia. Tínedžeri sú často 
uzatvorení pred svojimi rodičmi, ale ak sa 
vám niekedy otvoria a budú s vami chcieť 
hovoriť o svojom probléme, vypočujte 
si ich, potom im povedzte svoj názor 

na daný problém a dajte radu. Ale len ako 
odporúčanie. Alebo im poskytnite nejaké 
alternatívy, ako by sa problém mohol 
vyriešiť. Skúste sa dohodnúť aj na stano-
vení určitých pravidiel. Keď vám s nimi 
pomôžu, budú mať väčšiu motiváciu ich 
dodržiavať.

4. Vytvorte si rodinné rituály. Chodievajte 
pravidelne spolu niekam na výlet do prí-
rody, na dovolenku, na návštevu k rodine 
či priateľom, do kina či divadla. Nech je 
to niečo pravidelné, čo máte radi a z čoho 
máte všetci radosť.

5. Doprajte si objatie. Aj vaši tínedžeri po-
trebujú občas pocítiť vašu lásku vo forme 
dotykov a objatí. Krátke nenútené objatie 
môže byť veľmi účinné.

6. Neporovnávajte ich. Ak ich ako rodič 
budete neustále s niekým porovnávať, 
napr. s ich súrodencami či s niekým z ich 
priateľov, môžu to brať veľmi negatívne. 
Skúste sa radšej zamerať na ich silné strán-
ky a tie posilňovať. A ak sa vám bude zdať, 
že robia niečo, čo by nemali, skúste im to 
povedať bez zbytočného porovnávania.

7. Nechajte im slobodu. Dávanie slobody 
tínedžerom ide ruka v ruke s dôverou 
a zodpovednosťou. Hoci o nich máte sta-
rosti, musia sa učiť na vlastných chybách 
a omyloch. Doprajte im možnosť sa z nich 
aj následne patrične poučiť.

8. Hovorte im o svojich pocitoch. Hovorte 
im otvorene o tom, čo cítite, čo prežíva-
te. Ak máte strach, keď prídu neskoro 
večer domov alebo sa stretávajú s nevhod-
nými kamarátmi, hovorte im o tom. Keď 
nedodržia pravidlá alebo sľub, nekritizujte 
ich, ale hovorte im o tom, ako to prežívate 
vy, že ste smutní a sklamaní.

9. Rozprávajte sa s tínedžermi aj o randení 
a intimite. Otázky sexuality a partner-
ských vzťahov prislúchajú práve do tohto 
obdobia dospievania. Tínedžeri sa musia 
naučiť základy medziľudských a part-
nerských vzťahov. V tejto súvislosti im 
dajte najavo oporu, ak budú potrebovať 
akúkoľvek radu alebo informáciu. Týka sa 
to aj intimity, ktorá vie byť veľmi zložitou 
a krehkou témou. Je však dôležité o nej 
hovoriť, lebo sa o nej dozvedia od druhých 
a často nesprávnym spôsobom.

10. Prejavte záujem o ich koníčky a záľuby. 
Tínedžeri sú veľmi hrdí na svoje záujmy. 
Skúste ich s nimi v čo najväčšej možnej 
miere zdieľať. Navštevujte predstavenia, 
v ktorých účinkujú, choďte na ich hu-
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ŠKOLA VOLÁ 
Začiatok školy je kontroverzná vec. 
Na jednej strane sa deťom končí sladké 
ničnerobenie, na druhej strane odpadá 
rodičom kus práce s tým, ako zamestnať 
ratolesti počas prázdnin. A všetkých zas 
čaká ranné vstávanie a kopa povinností so 
školou a voľnočasovými aktivitami. 

Ako sa nastaviť, aby bol začiatok školy 
v pohode, aby priniesol splnenie oča-
kávaní? Začneme od tých najmenších 
– prváčikov. Určite je užitočné sa s nimi 
rozprávať o tom, čo ich čaká. Že to bude 
zmena, že budú mať iných kamarátov, 
novú učiteľku, že si obed budú musieť 
odniesť sami...

Tým, že deti budú počuť o zmenách 
od rodičov, vyhnú sa stresu z nepozna-
ného. Je to prirodzená vec, ktorá nás 
sprevádza celý život. Strach z nepozna-
ného. Je dobré hovoriť deťom o nepozna-
nom dopredu. Iste by sme to ocenili aj my 
dospelí. 

Všetci poznáme svoje deti. Preto by sme 
sa mali zamyslieť nad tým, čo od nich bu-
deme vyžadovať. Dôležité je, aby vedeli, 
že sme tu pre ne pri ich úspechoch i ne-
úspechoch, že môžu s nami rátať, že vie-
me, čo v nich je, a urobíme všetko preto, 
aby to rozvinuli. To však predpokladá mať 
s deťmi dobrý vzťah. Skúsme na tom pop-
racovať, ako sa dá. Je naivné si myslieť, 
že keď rodič s dieťaťom netrávi kvalitný 
čas, dieťa za ním príde a povie, že má 
problém. My sme tí, ktorí majú vedieť, 
ako dieťa funguje, kedy sa cíti komfortne 
a kedy nie, kde sú jeho hranice... 

Zhrnula by som to takto: Buďme s nimi 
(ako je to možné a primerané veku), 
odhadnime ich schopnosti, pripravme ich 
na zmenu. (Eva Zuzana Jenčušová)

dobný koncert alebo sa zúčastnite na ich 
futbalovom turnaji. Ani neviete, koľko to 
pre nich bude znamenať! 

11. Nezabúdajte na pochvalu. Aj vaše veľké 
dieťa veľmi túži po pochvale. Mnoho 
rodičov však na pochvaly zabúda. Keď 
sa hlbšie nad tým zamyslíte, určite vám 
napadne veľa zaujímavých situácií, keď 
sa vaše dieťa prejavilo veľmi pozitívne. 
Skúste mu najčastejšie pripomínať práve 
tieto situácie. Realita je však taká, že naši 
tínedžeri sú skôr trestaní a kritizovaní. 
Väčšinou za známky a za neskoré príchody 
domov. Skúste to otočiť, všímajte si skôr 
ich pozitívne stránky. Povzbudzujte ich 
a oceňujte za to, že sa venujú svojim záuj-
mom a koníčkom.

12. Milujte ich za každých okolností. Hoci 
sú tínedžeri typickí tým, že zvyknú vyviesť 
nejakú hlúposť a vyrobiť problém, nezna-
mená to, že sa im otočíte chrbtom, budete 
nimi opovrhovať ap. Často tým len pútajú 
vašu pozornosť. Skúšajú a potrebujú cítiť, 
že ich milujete za každých okolností.

Nezabúdajme, že komunikácia s tíne-
džerom je beh na dlhé trate a niekedy tá 
najnáročnejšia úloha pre rodičov. Svoju 
odmeranosť, aroganciu a nevšímavosť však 
tínedžer často len hrá, lebo túži po pozor-
nosti, láske a úprimnej i autentickej komu-
nikácii. Netreba strácať nádej ani odvahu. 
Trpezlivosť, ktorá postupne ruže prináša, 
nech je vzácnou čnosťou a výbavou srdca 
každého rodiča.

ZVOLEN AKO NA DLANI
Pustý hrad s rozlohou viac ako štyri 
hektáre patrí medzi najväčšie hrady 
v strednej Európe. Stojí vo výške 571 m 
n. m. nad mestom Zvolen a ponúka 
nádherné panoramatické výhľady 
na okolie. Tento hrad nedávno využili 
aj mladí Bratislavskej eparchie na tu-
ristický deň s vladykom Milanom 
Lachom. V minulosti bol Pustý hrad 
vo Zvolene župným sídlom. Z tohto 
miesta sa spravovalo územie dneš-
ných regiónov Zvolen, Orava, Liptov 
a Turiec.

Celý hradný komplex sa skladá z Dol-
ného a Horného hradu a postupne 
sa staval v 12. až 14. storočí. Na hrad 
sa dá dostať z hlavnej železničnej 
stanice vo Zvolene po modrej turis-
tickej značke a náučnom chodníku 
Pohronskej hradnej cesty. Tí, ktorí 
do Zvolena prišli osobným autom, 

môžu zaparkovať na začiatku náučné-
ho chodníka na ulici Pod dráhami. Aj 
keď nasledovanie náučného chodníka 
nie je stále tou najkratšou cestou 
na hrad, oplatí sa pri každej tabuli 
zastaviť – sprevádza turistov poznat-
kami nielen z histórie hradu a opisov 
jeho komplexu, ale aj popisom flóry 
a andezitových skalných útvarov. 
Na najvyššej kóte hradného kopca 
postavili vyhliadkovú plošinu s popi-
som panorámy na štyri svetové strany. 
Cestou pútnici stretnú aj pamätník 
pádu vrtuľníka 17. júna 1993, počas 
ktorého zahynuli príslušníci Policaj-
ného zboru SR. Ich kolegovia na nich 
nezabudli, pietne miesto zdobia 
vence, sviečky i ďalšie výročné tabule. 
Hladných hradných návštevníkov vábi 
aj bufet na Dolnom hrade, kde ľahko 
doplnia spálené kalórie po dvojhodi-
novej túre. (Richard Fučko)

freepik.com

Richard Fučko
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Keď sme v osemdesiatych rokoch boli mladí, delili sme 
sa na metalistov a depešákov. Nebola to iba záležitosť 
hudby, ale aj vzhľadu, zmýšľania... A často i priateľov. Ak sa 
depešák ocitol medzi metalistami, mohlo sa to skončiť iba 
bitkou. Napriek tomu sa každý držal svojho presvedčenia 
a bol mu verný dlhé roky.
Ak by som pátral ďalej, tak obdobnú 
vernosť by som našiel vo vzťahu k znač-
kám áut, parfumov... Našlo by sa veľa 
vecí, ktorým sme boli kedysi verní. Nie 
rok, nie dva, ale i desiatky rokov. Naša 
vernosť bola pevná a my sme veľmi 

kriticky, ba priam žiarlivo reagovali na to, 
keď sa niekto hanlivo vyjadril o objekte 
našej vernosti. Tvrdohlavo sme odmietali 
pripustiť si, žeby sme sa mýlili. Žeby tá 
značka nevyrábala dokonalé autá. Ten 
parfum alebo šampón neboli tie najlepšie.

Po rokoch sme začali vnímať svet okolo 
seba kritickejšie. A aj objekty niekdajšej 
vernosti. Ajfonisti si kúpia mobil s an-
droidom, lebo má v tej cenovej kategórii 
lepšie parametre. Tankujeme a nakupu-
jeme, kde majú lacnejšie. Obídeme i tri 
nákupné centrá a benzínky. Hľadáme 
dokonalosť v každom parametri. A potom 
sme „šťastní“, lebo sme našli „to pravé“. 
No o rok si to už nemyslíme. Chceme 
viac. Väčší počet, lacnejšie, vhodnejšie, 
lepšie a dokonalejšie. Staré nechávame 
za sebou, vyhodíme alebo zničíme. Chce-
me nové.

KRESŤANSKÝ 
ŽIVOTNÝ ŠTÝL  

· VERNOSŤ ·
»  Juraj GRADOŠ
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Skutoční fajnšmekri sa však nezháňajú 
po novom. Cenia si to staré, overené 
časom. Nechcú burčiak, ale kvalitné 
vyzreté víno. Autá, ktoré prežili desaťro-
čia. Mobil, ktorý čosi vydrží. Nemusí byť 
dokonalý, ale spoľahlivý. Aby ich auto či 
mobil vo chvíli skúšky nesklamali. Hľada-
jú istý druh istoty.

V duchovnom svete i vo svete vzťahov 
platia rovnaké princípy, podľa ktorých 
si vyberáme. Buď sme prelietaví, stále 
potrebujeme viac a život si „užívame“ so 
všetkým. V nedeľu doobeda môžeme 
byť kresťanmi, na obed počas volebnej 
debaty komunistami či fašistami a večer 
po bujarej oslave liberálmi. Hlavne, že 
si užívame. Že sa realizujeme. Že nás 
vychvaľujú, nasledujú...

Alebo môžeme byť sami sebou celý deň. 
Jedným a tým istým človekom ráno, 
na obed i večer. V práci i doma. Na ve-
rejnosti i v intímnych okamihoch. Som 
presvedčený, že nie sme schopní byť verní 
druhému človeku ani žiadnemu vyššiemu 
princípu, ak nie sme verní sami sebe. Je 
to ako s láskou. Ak nemiluješ seba, nie 
si schopný milovať iných. Ľudí či Boha. 
Nie si, pretože miluješ iba svoje predstavy 
o nich. Ilúzie. Aj preto láska a vernosť 
tvoria nerozlučnú dvojicu. Byť verný sám 
sebe je základom akejkoľvek vernosti. To 
však predpokladá poznať samého seba 
a prijať všetko, čo je v nás – pozitívne 
i negatívne. Talenty i slabosti.

O vernosti sa nahovorilo už veľmi veľa, 
ale niekedy je problém v tom, či rozumi-
eme jej podstate. Často si ju spájame 
len s manželstvom. No ide o veľmi úzke 
chápanie vernosti. Mohli by sme ju defi-
novať ako presné a neustále zachovávanie 
záväzkov každého druhu. Do jej hlboké-
ho významu sa možno lepšie ponoríme, 
ak ju nahradíme slovom oddanosť.

Bez vernosti sa stráca vidina dosiahnutia 
cieľa. Bez nej sa rozpadnú aj naše vzťahy. 
Sergej Jasinskij povedal o vernosti, že je 
ako vzduch. Kým ho máme, neuvedomu-
jeme si ho. Ak sa stráca, uniká s ním aj 
život. Ak človek prestane byť verný sám 
sebe, svojmu slovu, myšlienkam, hodno-
tám..., stráca život. Jeho bytie sa pretvorí 
na živorenie. Bude rozpoltený, bude mať 
špecifickú masku pre každého a do rôz-
nych situácií. Postupne stratí dôvery-
hodnosť. I voči sebe samému. Na druhej 
strane, ak je verný sám sebe, netrápi sa, 
čo komu povedal. Ľudovo povedané, 
„je chlapom“. Hovorí pravdu, ktorá je 
dôležitou ingredienciou medziľudských 

vzťahov. Stáva sa pevnou oporou pre 
blízkych. Rokmi zreje ako víno. Ak by ste 
si mali v dôležitý okamih svojho života 
vybrať k sebe nejakého človeka, určite by 
to bol niekto taký. Čestný, poctivý, vážiaci 
si sám seba. Žijúci v pravdivej realite, nie 
v ilúziách. Človek, ktorého myšlienky, 
slová, skutky sú vždy v jednote. V integ-
rite.

Život takého človeka je čistý a priehľadný. 
Nemá potrebu klamať a intrigovať. Vďaka 
tomu má veľa energie, času... Stres a oba-
vy nahrádza u neho spokojnosť a radosť 
z jeho života. Často neviditeľná. V srdci. 
Tichá a bez príčiny. Blaženosť. Tá, po kto-
rej tak túžime, nie je možná bez vernosti.

Človek verný sám sebe sa neutápa v po-
citoch viny. Bol verný svojim zásadám 
a hoci sa niekedy nedostaví žiadaný výsle-
dok, konal v súlade s nimi. Bol morálny. 
Aby dosiahol pokoj v srdci, nepotrebuje 
argumentovať. Nepotrebuje silou hlasu 
dokazovať svoju pravdu. Hoci i skutočnú. 
Nebráni sa. Naopak, s pokojom nastaví 
i druhé líce. Jednoducho odmieta zradiť 
sám seba.

Vernosť upokojuje najmä vzťahy v rodine. 
Vernosť rodičov dáva deťom istotu otca 
i matky, pocit bezpečia a prijatia. No týka 
sa aj priateľstiev, kde sa vernosť prejavuje 
vzájomnou podporou. Nečudo, že u ver-
ného človeka rastie sebadôvera a sebave-
domie, zdravé, založené na poznaní seba 
samého. Takýto človek je často bytostne 
presvedčený o správnosti cesty, po ktorej 
kráča. Dôvodom je, že prebral zodpoved-
nosť za túto cestu. Za vlastný život. Ten 
autentický, zmysluplný a originálny.

Opakom vernosti je nevera, ktorá so 
sebou prináša veľa zlých pocitov a najmä 
nutkavú potrebu zvaľovať vinu na iných, 
ospravedlniť svoje neverné konanie. 
Nastupuje agresivita a hnev, vyčerpanie 
a odcudzenie. A nakoniec pocit samoty, 
smútok a strach. Bez vernosti spochyb-
ňujeme sami seba. I iných. Strácame 
porozumenie a tento zlý pocit sa snažíme 
nahradiť sťažovaním sa, ponosami, oho-
váraním, ale i trápením sa či vyvolávaním 
ľútosti u iných. Ak pokoj neprichádza, 
pritvrdíme. Nastúpi žiarlivosť a závisť. 
Sme v bludnom kruhu uzavretosti, sla-
bosti, vyčerpania alebo aj pýchy. Máme 
zlú náladu a klameme sami seba. Časom 
sa stávame frustrovaní, prázdni. Tento 
stav je zdrojom mnohých závislostí, lebo 
svoju prázdnotu chceme naplniť za každú 
cenu. No nedarí sa to, a tak nastupuje 
sebanenávisť, čo vedie aj k radikálnym 
krokom v túžbe zbaviť sa týchto negatív-
nych pocitov.

A ako by mal vyzerať život kresťana? Ur-
čite sa zhodneme na tom, že každý človek 
túži po láske, ale i po vernosti. V dobe 
relativizmu veľmi vzácnej. Tak ako pri 
vzťahoch aj tu existuje základ, pevné 
dno, do ktorého môžeme ukotviť svoju 
vernosť. Niekto, kto je stále verný. Len 
kresťan môže odhaliť túto stránku Boha 
verného každému svojmu slovu. Každé-
mu prejavu jeho myšlienok. A každému 
skutku, ktorý je konkrétnou realizáciou 
jeho slova. Ak povedal, že miluje, tak 
nenávisť v ňom nemá miesto. Ak raz 
povedal, že nás spasí, tak nás nechce 
zatratiť. Ak nám raz dal slobodu, tak nás 
nechce zotročiť. Jeho vernosť nič nena-
ruší. Čokoľvek by sme urobili. I keby sme 
mu zabili jediného syna. A to sme urobili.  

On je ten istý, ako bol včera a aký bude 
zajtra. Pre neho nie je dôležité, kedy sa 
rozhodneme byť verní alebo ako sa nám 
to darí. Verný bude vždy. Nám. Možno sa 
pýtate prečo? Lebo nás miluje. Absolút-
ne, dokonale.

Vernosť teda predpokladá správny vzťah 
založený na láske k sebe, k iným, k Bohu. 
Podobne ako láska sa prejavuje navonok. 
Musí. Inak by nebola vernosťou. Bola 
by neverou medzi skutkami a slovami či 
myšlienkami. A hoci sa ju mnohí snažia 
vynútiť napríklad i prísahou, je to vnútor-
ný postoj človeka a prejav daru, ktorý sme 
dostali. Daru slobody. A to i tej najväčšej 
slobody – slobodne sa každý deň rozhod-
núť pre skutočný verný život a nie pre 
fatamorgánu chvíľkového šťastia.

 ǵ Vernosť je ako 
vzduch. Kým 
ho máme, 
neuvedomujeme 
si ho. Ak sa stráca, 
uniká s ním aj 
život. Ak človek 
prestane byť verný 
sám sebe, svojmu 
slovu, myšlienkam, 
hodnotám..., stráca 
život. 
Rokmi však vernosť 
zreje ako víno. 
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a som v šoku zo zjavnej veci. Aj ja som 
súčasťou generácie. Zvykneme totiž 
o generácii uvažovať len vtedy, keď si 
nevieme poradiť s mladšími, nerozu-
mieme im a tvrdíme, že my sme boli 
iní. A zrazu mi dochádza, že aj ja som 
produktom kontinuity a vplyvov, doby, 
politiky, kultúry. A potom uvažujem, 
že ktovie, či to tak vnímali aj Abrahám, 
Izák a Jakub a potom jeho synovia. Či aj 
Dávid utešoval Betsabe ohľadne Šala-
múna slovami: „Nechaj ho, je v puberte, 
on z toho vyrastie.“ Alebo ako to vyzera-
lo, keď sa títo – dnes už veľavážení Boží 
služobníci – zaľúbili. Napríklad taký 
Jozue alebo Káleb. Či ich rodičia takisto 
kárali, že zatiaľ čo treba bojovať o zasľú-
benú zem, oni myslia na somariny. Ako 
to potom vyzeralo v Nazarete? V rodine 
Bohorodičky, keď bola malá. A potom 
vo Svätej rodine. Vôbec tým nechcem 
nikoho súdiť. Ibaže neverím, že boli 
všetci dokonale zbožní a nudní. Občas 
mi príde, že sme si z biblických postáv 
spravili voskové muzeálne figuríny. Bez 
emócií, smiechu, plaču, mlčania, bez 
života. Akoby sa okrem duchovných 
vecí nevenovali ničomu inému. Akoby 
im unikala každodennosť. Skúsme ich 
do toho života v našich úvahách vrátiť. 
(Valéria Juríčková)
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ČO MÔŽEM „ROBIŤ“ 
PRED SVADBOU
Poznám ľudí, ktorých nezaujíma tech-
nika, šport, tanec, ale ešte som nestretol 
človeka, ktorý netúži po láske. Prežili sme 
bez elektriny, bez ropy, bez áut, mobilov 
aj internetu, ale bez lásky sa žiť nedá. Nič 
na svete nepotrebujú ľudia k životu tak 
ako lásku. Láska je zmyslom života. Pre 
lásku sme stvorení. Nemožno ju kúpiť 
ani urobiť, láska je dar. Človek je v prvom 
rade milujúci. V škole nás učili čítať, písať 
i počítať. Ježiš Kristus povedal: „Učte sa 
odo mňa.“ (Mt 11, 29) Naučte sa správne 
používať aj dar lásky, ešte pred svadbou. 

Láska má veľa podôb. Láska k Bohu, 
k deťom a k rodičom, súrodencom 
a príbuzným, k priateľom a k blížnym, 
k zvieratám, hudbe, krajine atď. Ale keď 
hovoríme o láske, myslíme na lásku medzi 
mužom a ženou. A taká láska sa podarí, ak 
sa ľudia pridŕžajú návodu na používanie 
toho, kto ju vymyslel, aby sa nepokazila 
a fungovala. Autorom lásky je Boh sám. 
Božie zákony sú preto návodom na to, 
ako môže láska rásť, existovať a prežiť 
napriek všetkým súženiam. Nedajte sa 
však oklamať ľudskými rečami. Láska 
medzi mužom a ženou je dôležitá, ale nie 
je najdôležitejšia. Je zmysluplná, ale nie je 
zmyslom života. Je cestou, ale nie je cie-
ľom. Cieľ a prameň je Boh sám. Človeka 
treba milovať, ale neslobodno ho zbožňo-
vať. Náboženstvo netlmí žiadnu lásku, ale 
očisťuje ju od egoizmu. Keďže niet iných 

ľudí ako hriešnych, každá láska je ohroze-
ná hriechom. Kto to popiera, nepozná ani 
život, ani seba.

Cudnosť nie je protivníkom lásky, ale jej 
imúnnym systémom. Bez cudnosti sa lás-
ka nevydarí a zahynie. Chráňte si čistotu 
ako vzácny dar. Ak chceš byť šťastný, zvoľ 
si cestu čistej lásky. Cesta hriechu totiž 
vedie do nešťastia. Buď trpezlivý a nauč 
sa čakať. Všetko má svoj čas. Aj v láske. 
Čistotu často napáda pokušiteľ, Boží ne-
priateľ. Svedectvá mladých povzbudzujú, 
aby sme si zachovali čnosť čistoty. Okrem 
iného aj preto, aby sme sa mohli priamo 
pozrieť do očí svojmu manželovi, manžel-
ke, deťom, a tak spokojne a vyrovnane žiť. 

Nechcem vás strašiť. Pred svadbou robte 
všetko tak, aby ste boli po svadbe šťastní 
vy aj tí druhí. Aj keď ostávame hriešnik-
mi, Boh nám dá silu žiť podľa zákona 
lásky. Ale nestačí len dobrá vôľa. Úplne 
ochrnutému môžeme vysvetľovať horole-
zeckú techniku a on jej aj porozumie, ale 
liezť ešte dlho nebude vedieť. Tak je to aj 
s láskou. Iba jej porozumieť je málo. Člo-
vek potrebuje pomoc a silu od Boha, aby 
mohol milovať pravou láskou. Aby túto 
pomoc dostal, potrebuje modlitbu a živé 
spojenie s Bohom. Pred svadbou sa určite 
máme modliť za lásku, aby sme milovali 
tak, ako to chce Boh. (Rastislav Baka)
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KATARÍNA MARČÁKOVÁ:  
V TVOJEJ PRÍTOMNOSTI

Prednedávnom som si 
vypočul album manželky 
nášho kňaza Vlada Marčáka 
Katky, z ktorého sa veľmi 
teším. Album nesie názov 
V tvojej prítomnosti a plne 
korešponduje s tým, čo cítiť 
zo skladieb − odovzdanosť, 
dôveru a pokoj. Obsahuje 
desať skladieb, ktoré svojím posolstvom oslovia mno-
hých. Po hudobnej stránke ide skôr o chválovú hudbu 
(worship music). Produkčne má album veľmi pekné 
aranžmány, ktoré nie sú prvoplánové. Veľmi decentní 
hudobníci, produkcia, spevy a texty stvorili hodnot-
ný album. Zvláštnosťou albumu sú maľované obrazy 
v book lete od Janky Kadlecovej ku každej piesni. 
Album si môžete zakúpiť kontaktovaním autora na: 
marcakova.katarina@gmail.com. (Dominik Petrík)

ZLATKO DALIČ (1966)

„Za všetko, čo som vo svojom 
živote dosiahol, vďačím len 
a jedine Bohu,“ vyjadril sa 
tréner chorvátskej futbalovej 
reprezentácie, ktorý ďalej 
priznáva, že ako katolík vte-
ľuje do svojho života zásadu 
spolupráce človeka s Bohom.
Viera a vzťah s Bohom sú preň 
samozrejmosťou rovnako ako 
každodenná modlitba: „Zápas 
či tréning začínam vždy odrie-
kaním aspoň jedného desiat-
ku,“ hovorí a dodáva, že bez 
nedeľnej bohoslužby a svätého 
prijímania si nedokáže svoj ži-

vot predstaviť. „Vďaka nedeľnej svätej omši stojím pevne 
na zemi, bez nej by môj život nemal žiadny zmysel.“

Ako tréner priviedol chorvátsku reprezentáciu 
k strieborným medailám na MS vo futbale v roku 2018 
v Rusku a k bronzovým v roku 2022 v Katare. Pred 
poslednými MS absolvoval trojdňovú, 150 km dlhú púť 
zo svojho rodného mesta do Medžugoria, aby poprosil 
Bohorodičku o pomoc. So svojím svedectvom vystú-
pil v Medžugorí aj na tohtoročnom Mladifeste, kde 
priznal: „Nečakal som takýto veľký úspech, ale drahý 
Boh to tak chcel. On ma dal na to pravé miesto. Preto 
chcem všetkým povedať: nikdy sa nevzdávajte.“

Pod jeho vedením si chorvátsky tím získal povesť 
charakterného mužstva hrajúceho so cťou a srdcom. 
Po získaní striebra na MS venovala chorvátska repre-
zentácia celý svoj zárobok – 21 miliónov eur aj s bonus-
mi – deťom z detských domovov, aby aj ony mohli ísť 
na dovolenku. (Adriana Matoľáková)

Staré známe porekadlo hovorí, že každý správny muž nosí v kapse 
nůž (v slovenskom znení sa to nerýmuje, preto takáto bohe-
mizovaná slovenčina). A mnohí muži (a nielen oni) by mohli 
potvrdiť platnosť tejto starej múdrosti. Nôž sa totiž môže hodiť 
na mnoho činností, pri ktorých nechty, kancelárske nožnice ani 
kľúče od bytu nevystačia. No a princíp Murphyho zákonov nám 
jednoznačne potvrdí, že nôž je pre človeka najpotrebnejší práve 
vtedy, keď ho zabudne doma. Z duchovného hľadiska je skvelé, 
ba vlastne nevyhnutné, nosiť so sebou Božie požehnanie. To si so 
sebou berieme rôznymi spôsobmi, napríklad aj prostredníctvom 
modlitby k svojmu patrónovi, svätcovi, podľa ktorého sme boli 
pomenovaní. Ruské blahoprianie k „dňu angela“ sa pôvodne vzťa-
hovalo na deň, keď človek prijal krst, no dnes sa toto označenie 
zvykne pripájať aj k dňu pamiatky nášho nebeského patróna. Veď 
aj svätec, ktorého meno nosíme, je akoby naším anjelom – po-
slom, skrze ktorého chce Boh pracovať na našej svätosti a skrze 
ktorého môžeme my prosiť Boha o pomoc a požehnanie. Myslím 
si, že pre každého z nás by bolo užitočné naučiť sa naspamäť 
aspoň tropár a kondak k úcte svätým, ktorých mená nosíme. 
Zvyčajne ide o niekoľko viet či súvetí, ktorými sa potom môžeme 
modliť k svojim patrónom v akejkoľvek potrebe.
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PREČO SA PRI 
NIEKTORÝCH SVÄTCOCH 
UVÁDZA ,,PODĽA TELA 

PÁNOV BRAT“? MAL TEDA EŠTE 
NIEKTO ZO SVÄTEJ RODINY 
ĎALŠIE DETI? (TOBIÁŠ)

Výraz brat má v semitskom chápaní širší význam a môže často označovať 
aj vzdialenejších príbuzných, napr. bratrancov. V semitskom prostredí, či 
už židovskom, alebo arabskom, je dodnes celkom bežné, že sa dokonca aj 
cudzí muži medzi sebou navzájom oslovujú „brat môj“. Na jednej strane je 
teda pravda, že texty evanjelií, písané pôvodne v gréčtine, ktoré hovoria aj 
o Ježišových bratoch (porov. Mt 13, 55 – 56; Mk 3, 31 – 32; Lk 8, 19 – 20), by 
mohli obsahovať výraz bratranec, keďže grécky jazyk tento výraz zahŕňa, 
no na druhej strane treba zdôrazniť, že texty evanjelií pochádzajú z úst-
nych tradícií, prameniacich v semitskom prostredí, čo je skutočnosť, ktorá 
sa zrejme aj pri ich zaznamenaní do písomnej podoby zachovala. Okrem 
tohto vysvetlenia existuje aj iné, neprameniace v uvedenom spôsobe 
chápania biblických textov, ale v tradícii apokryfných textov, konkrétne 
v Jakubovom protoevanjeliu a PseudoMatúšovom evanjeliu, podľa kto-
rého bol Jozef mužom zrelšieho veku, keď prijal Máriu, dokonca vdovec, 
ktorý mal deti z prvého manželstva, ktoré by sa v tomto zmysle označovali 
ako Ježišovi bratia či sestry. (Milan Diheneščík)
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Príbehy poslušníka Pri Matke

Ahoj, deti! Ktorí ľudia sú silní? Tí, čo veľa cvičia, 
majú veľké ruky, svaly...? Tí, ktorí dokážu zdvih-
núť a niesť ťažké bremená? Pravdaže sú silní, 
ale sú aj iní siláci. Tí, ktorí sa nevzdávajú, 
keď sa im nedarí, začínajú odznova, skúšajú, 
hľadajú riešenia v ťažkostiach. Chudobní, 
pohybovo obmedzení, ktorí stratili niekoho 
blízkeho, a predsa vznešene kráčajú životom.

K týmto silákom sa pridáva aj Presvätá Bohorodič-
ka. Žila v chudobe, a predsa niesla neopísateľné 

bohatstvo, bola krehká, ale uniesla Boha, veľa 
trpela a strácala, ale teraz sa raduje v nebi 
a získala v ňom výnimočné postavenie. Preto 
ju pri každej liturgii spomíname na rôznych 
miestach. Oslovujeme ju aj v modlitbe, ktorú 
voláme bohorodičník.

SmerovkaModlitba
Bohorodičník je modlitba, ktorá je súčasťou 
menlivých častí svätej liturgie. Nasleduje 
po tropári a kondaku. V tropári sa zvyčajne 
ospevuje svätý alebo nejaká udalosť, kondak 
sa zameriava na oslavu Boha a bohorodičník 
je vyjadrením úcty k Bohorodičke, a často sú 
jeho súčasťou aj prosby o príhovor.
Úloha: V jednom z najznámejších bohoro-
dičníkov chýbajú slová. Správne ich doplň 
a s úctou a pokorou sa ho pomodli.

Pri tom 
všetkom si si ani ne-
všimol, že v ruke neu-
stále drží jej ikonu a pri spievaní 
bohorodičníka mal až slzy v očiach.

Otec Ján síce nie je výborný spevák, 
ale jeho srdce je pri jeho Matke. 

Už mlč
a modli sa!

Otče, a všimnite si, že ten otec zo 
susedného monastiera len strnulo 

sedí a pomaly ani neotvára...
Prepáčte, že som vyrušoval, ale 
nedalo mi, keď som si všimol ten 

veľký rozdiel v úcte...
Otče, brat Daniel nádherne 

spieva. Ako len musí milo-
vať Bohorodičku!

Hm. 

... 
ústa
...

...
k Bo-
horo-
dičke.

Veľmi rýchlo 
súdiš...

Mrzí 
ma to.

„Urobte všetko, čo vám povie!“ (Jn 2, 4)

Viete, že je 
len veľmi málo 

typov klasických 
ikon, kde by bola Presvätá 

Bohorodička zobra-
zená bez svojho Sy-

na? Zvyčajne ho drží 
v náručí a Ježiš žehná 
alebo Máriu objíma, 
ale ona vždy svojím 
postojom ukazuje 

na neho, 
na Pána všetkého.
Úloha: Vyfarbi si 
podlinnik k ikone 

Presvätej Bohorodičky. 
Nezabudni na to, že 

farba spodného rúcha 
Bohorodičky je modrá, 

zjednocuje v sebe 
nebeské a pozemské. 

Vrchné rúcho je 
zvyčajne 

červenej farby 
a symbolizuje život, 

ale aj utrpenie.

Nezahanbiteľná ___________________ 
kresťanov, nenahraditeľná 

_____________________ u Tvorcu. 
Nepohrdni _____________ modlitbami 

hriešnikov, ale príď nám, 
____________________, na pomoc, veď 

ťa stále vzývame, predstihni 
________________  v _________________ 

žiadostiach, zastávaj sa, 
______________,  svojich _____________  

ctiteľov.

Dobrotivá   verných   prosebníkov
Prostredníčka   naliehavých

Bohorodička  hlasnými   Zástankyňa
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Príbehy poslušníka Pri Matke

Ahoj, deti! Ktorí ľudia sú silní? Tí, čo veľa cvičia, 
majú veľké ruky, svaly...? Tí, ktorí dokážu zdvih-
núť a niesť ťažké bremená? Pravdaže sú silní, 
ale sú aj iní siláci. Tí, ktorí sa nevzdávajú, 
keď sa im nedarí, začínajú odznova, skúšajú, 
hľadajú riešenia v ťažkostiach. Chudobní, 
pohybovo obmedzení, ktorí stratili niekoho 
blízkeho, a predsa vznešene kráčajú životom.

K týmto silákom sa pridáva aj Presvätá Bohorodič-
ka. Žila v chudobe, a predsa niesla neopísateľné 

bohatstvo, bola krehká, ale uniesla Boha, veľa 
trpela a strácala, ale teraz sa raduje v nebi 
a získala v ňom výnimočné postavenie. Preto 
ju pri každej liturgii spomíname na rôznych 
miestach. Oslovujeme ju aj v modlitbe, ktorú 
voláme bohorodičník.

SmerovkaModlitba
Bohorodičník je modlitba, ktorá je súčasťou 
menlivých častí svätej liturgie. Nasleduje 
po tropári a kondaku. V tropári sa zvyčajne 
ospevuje svätý alebo nejaká udalosť, kondak 
sa zameriava na oslavu Boha a bohorodičník 
je vyjadrením úcty k Bohorodičke, a často sú 
jeho súčasťou aj prosby o príhovor.
Úloha: V jednom z najznámejších bohoro-
dičníkov chýbajú slová. Správne ich doplň 
a s úctou a pokorou sa ho pomodli.

Pri tom 
všetkom si si ani ne-
všimol, že v ruke neu-
stále drží jej ikonu a pri spievaní 
bohorodičníka mal až slzy v očiach.

Otec Ján síce nie je výborný spevák, 
ale jeho srdce je pri jeho Matke. 

Už mlč
a modli sa!

Otče, a všimnite si, že ten otec zo 
susedného monastiera len strnulo 

sedí a pomaly ani neotvára...
Prepáčte, že som vyrušoval, ale 
nedalo mi, keď som si všimol ten 

veľký rozdiel v úcte...
Otče, brat Daniel nádherne 

spieva. Ako len musí milo-
vať Bohorodičku!

Hm. 

... 
ústa
...

...
k Bo-
horo-
dičke.

Veľmi rýchlo 
súdiš...

Mrzí 
ma to.

„Urobte všetko, čo vám povie!“ (Jn 2, 4)

Viete, že je 
len veľmi málo 

typov klasických 
ikon, kde by bola Presvätá 

Bohorodička zobra-
zená bez svojho Sy-

na? Zvyčajne ho drží 
v náručí a Ježiš žehná 
alebo Máriu objíma, 
ale ona vždy svojím 
postojom ukazuje 

na neho, 
na Pána všetkého.
Úloha: Vyfarbi si 
podlinnik k ikone 

Presvätej Bohorodičky. 
Nezabudni na to, že 

farba spodného rúcha 
Bohorodičky je modrá, 

zjednocuje v sebe 
nebeské a pozemské. 

Vrchné rúcho je 
zvyčajne 

červenej farby 
a symbolizuje život, 

ale aj utrpenie.

Nezahanbiteľná ___________________ 
kresťanov, nenahraditeľná 

_____________________ u Tvorcu. 
Nepohrdni _____________ modlitbami 

hriešnikov, ale príď nám, 
____________________, na pomoc, veď 

ťa stále vzývame, predstihni 
________________  v _________________ 

žiadostiach, zastávaj sa, 
______________,  svojich _____________  

ctiteľov.

Dobrotivá   verných   prosebníkov
Prostredníčka   naliehavých

Bohorodička  hlasnými   Zástankyňa

ŽIARA PRIMIČNÉHO PRESTOLU
Je svetlo, ktoré v kňazskej duši nesmie 
dohorieť s dňom jeho kňazských obet-
ných prvotín. Každý kňaz, bez rozdielu 
veku, často a rád spomína na veľký deň 
svojej Sv. Liturgie, na chvíle udeľovania 
novokňazských požehnaní, na všetky 
milé a srdečné slová, ktorými ho zahrnuli 
a s ktorými ho viedli do chrámu Božieho. 

Spomienka na prvú Sv. Liturgiu v úzkej 
spojitosti s predchádzajúcou kňazskou 
chirotóniou je, a v kňazskej duši musí 
zostať, nezmazateľným znamením. Zna-
mením, ktoré sa nesmie stratiť v prachu 
všedných dní, ani pod prívalom niekedy 
ťažkých okolností, nezdarov a bolestí.

Radostnosť a slávnostnosť týchto primič-
ných okamihov musí žiť ako záväzok, 
verne sprevádzajúci Kristovho kňaza kaž-
dodenne k slúženiu Sv. Liturgie i k ostat-
ným posvätným úkonom. Spisovateľka I. 
Estienne vo svojom románovom pohľade 
na život prostého kňaza, v knihe Muž 
obety (v preklade vyšiel u nás pred 25 
rokmi), nazýva kňaza mužom Absolútna. 
Do úst mladého služobníka Božieho ol-
tára, Michala, vkladá veľmi optimistické 
a radostné odhodlanie: „Ja chcem prijímať 
život s úsmevom a so spevom, lebo som 
učeníkom Kazateľa Blahoslavenstiev.“ 
Veľmi dojímavým miestom spomenutej 
knihy je otázka chlapca Ferdinanda, ktorý 
sa s úprimnou detskou prostotou pýta 
svojho kňaza: „Pán farár, prečo ste taký 
šťastný? Preto, že ste kňazom alebo preto, 
že dávate všetko, čo máte?“ A kňazova 

odpoveď? Je jednoznačná, jasná, výstižná: 
„Pre oboje, môj milý!“

Mať radosť z kňazstva a s radosťou z neho 
rozdávať iným, to je poslanie, ktoré 
v kňazskej činnosti nesmie ani zostarnúť, 
ani zovšednieť. Viesť zverené duše ces-
tami blíženeckej lásky, viesť ich po často 
neschodných, zarastlých chodníčkoch 
vzájomnej znášanlivosti a ľudského 
porozumenia – nie je úloha ľahká. Žiadna 
hojnosť vytrvalej lásky, pevnej vernosti 
a snaživej húževnatosti. Ťažko sa usku-
točňuje a pritom však zostáva vážnou 
a podstatnou kňazskou povinnosťou... 
(Dr. Emil Korba, Slovo 9/1973, s. 13)
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O MY SME SLOVO

Raz som sa s priateľmi rozprával o politickom systéme v Spojených štátoch. Tam je 
spoločnosť rozdelená na republikánov a demokratov, teda pravicu a ľavicu. Aj keď je 
to veľmi zjednodušene povedané. Čo ma však zaujalo, bol postoj ľudí. Celé rodiny 
mali jasno v tom, koho podporujú. A to i napriek prešľapom a chybám, ktoré ich stra-
ny či straníci urobili. Prečo? Lebo to bola „ich“ strana. V tejto súvislosti si spomínam 
na svoju babku. Aj tá hovorila o tomto časopise ako o „našom“ Slove. Identifikovala sa 
s ním a bola ochotná prehliadnuť i jeho vtedajšie nedostatky.

Dnes je doba iná. Ľudia sa zmenili. Sklamania v mnohých oblastiach, najmä spolo-
čenských, nás doviedli k väčšej kritike a menšej tolerancii. Sme náročnejší ako moja 
babka. I na Slovo. Lenže ak ho má robiť hŕstka ľudí, ich potenciál či zoznam priate-
ľov, ktorí sú ešte k tomu odborníci na túktorú oblasť, je obmedzený. My to vieme. 
Preto sme vytvorili na Facebooku skupinu My sme Slovo. A zapojili sme do nej ľudí, 
ktorých poznáme. Táto skupina je priestorom, kde hľadáme inšpiráciu, podnety 
i kontakty. Možno zvažujete, že by ste prispeli k tvorbe časopisu aj autorsky alebo si 
myslíte, že by to mohol urobiť váš manžel, vaša manželka či deti. Ak máte Facebook, 
ozvite sa nám cez našu stránku facebook.com/casopisslovo.sk a my vás do skupiny 
zaradíme. Som presvedčený, že spoločne dokážeme Slovo urobiť ešte lepšie, než je 
teraz. (Juraj Gradoš)
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Y-BIBLIA 
S predhovorom 
pápeža Františka

Publikácia z edície 
Youcat prináša 
výber textov Starého 
i Nového zákona 
doplnený o úvody 
a vysvetlivky biblic-
kých reálií. Dopĺňajú 
ju krásne fotografie 
zo Svätej zeme, ale aj 
myšlienky známych osobností či svätcov. 
Knižka je výbornou pomôckou pre tých, 
ktorí chcú lepšie spoznať Sväté písmo. 
V predhovore k Biblii pápež František píše: 
„Drahí mladí priatelia, keby ste videli moju 
Bibliu, zrejme by vám veľmi neimponova-
la. Čo, to je pápežova Biblia?! Taká stará, 
obchytaná kniha? Mohli by ste mi darovať 
novú za tisíc dolárov, ale nechcel by som 
ju. Mám rád svoju starú Bibliu, ktorá ma 
sprevádzala polovicu môjho života. Videla 
moju radosť a bola pokropená mojimi sl-
zami. Je to môj najvzácnejší poklad. Žijem 
z nej. Nedal by som ju za nič na svete.“ 
(Martina Jokelová Ťuchová)

AIR: ZRODENIE LEGENDY

Sonny je hľadačom basketbalových talen-
tov firmy Nike. Basketbalová divízia tejto 
firmy však nemá veľké úspechy a hrozí 
jej zrušenie. Ale Sonny sa nemieni vzdať 
a tvrdohlavo si ide za svojím inštinktom, 
aby získal nádejného mladého basketba-
listu Michaela Jordana. Aj keď Sonny verí 
v Michaelove schopnosti a v jeho budúcu 
basketbalovú kariéru, zvyšok firmy nie 
je taký optimistický a chce zvoliť kon-
venčnejší prístup, a rozdeliť prostriedky 
medzi viaceré potenciálne talenty. Sonny 
sa nevzdáva, presvedčí zvyšok firmy, aby 
stavili svoju budúcnosť na budúcnosť 
mladej hviezdy. Inšpiratívny príbeh 
vzniku značky, ktorá ovládla svet obuvi. 
(Slavomír Gereg ml.)
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N PRÁZDNINY
„Ty sa máš, dva mesiace prázdnin“ ‒ 
počúvam roky od kamarátov i tých, čo 
informácie o školstve čerpajú z večerných 
správ komerčných televízií. Mnohí ani 
neskrývajú pohoršenie nad sladkým 
učiteľským ničnerobením. Už ani nevys-
vetľujem, že nárok na dovolenku vyplýva 
mne i ostatným učiteľom zo zákona. 

Veľa sa toho nezmenilo ani toto leto. 
Úspešne som sa vyhýbala skupine dô-
chodcov, ktorým doma s láskou hovoríme 
Strážna veža, lebo majú pod kontrolou 
dianie jednotlivých domácností až 
do vzdialenosti cudziny, kde je potreb-
ný platný cestovný pas a preukázateľná 
finančná hotovosť. Môžete mi veriť, že 
priemerný slovenský učiteľ má prvé dva 
týždne prázdnin čo robiť, aby sa naučil 
spať ráno do siedmej. Potom, čo obmedzí 
telefonickú starostlivosť o manžela, zre-
dukuje počet kontrolných otázok na mi-
nimum a u predavačky precvičí a upevní 

používanie číslovky dva a dve, až potom 
začína oddychovať. Začína sa domáca 
rutina každodenného varenia a uprato-
vania. Napokon po zvládnutí niekoľkých 
preventívnych prehliadok konečne pri-
chádza najkrajšia časť ‒ možnosť stráviť 
pár nezabudnuteľných chvíľ s vnúčatami. 
Sú to najkrajšie ľudské bytosti na svete. 

Naše prázdninové stretnutia patria medzi 
zázraky kombinatoriky. Vyskladáme ich 
z dovolenkových možností medzinárod-
ných korporátov, ktoré zamestnávajú ich 
rodičov, zohľadníme skautský a futbalový 
tábor, zahraničné dovolenky starých 
rodičov z obidvoch strán a v tom lepšom 
prípade získame týždeňdva v nenahra-
diteľnej spoločnosti drahých vnúčat. 
Mám konečne opäť možnosť piecť koláče 
z kysnutého cesta, zemiakové placky, 
palacinky si deti plnia nutelou a hojne 
polievajú javorovým sirupom, po byte je 
porozhadzované lego, na policiach strieh-

ne plastové vojsko a byt je plný chichotu. 
Na nezaplatenie sú otázky o detstve ich 
rodičov. Zasmejeme sa na tom, ako sa ich 
mamka učila na hodinkách, ako milovala 
hladké biele tričko, ako sme sa s dedom 
zoznámili... Radi počúvame vyznania, 
že nás vnúčatá veľmi ľúbia. Nechýba-
jú návštevy prarodičov, rozkopávanie 
krtincov v záhrade a kopanie zemiakov. 
Tie od deda sú vraj najlepšie na svete! 
Všetci máme radi tento požehnaný čas. 
Je veľkou milosťou vidieť progres v ich 
vývoji, premenu bezbranného drobčeka 
na rozumného človeka... 

Prázdniny sa končia. Po rozlúčke nám 
ešte ostalo pár dní osobného voľna, 
predsa sa len treba naladiť na nasledujúci 
školský rok, v ktorom vám budú susedia 
a známi znova celkom otvorene závidieť, 
a iba ticho rátať dni do ďalších „prázdnin”. 
(Marta Gromošová)

16. september 2023

KLOKOČOV
Pozývame vás osláviť  

našu Matku súcitu  
a patrónku Zemplína 

v Klokočove spolu  
so štátnym sekretárom  

Svätej stolice kardinálom 
Pietrom Parolinom.

PROGRAM

08.45 Procesia z farského úradu 
 so spevom Akatistu k Presvätej Bohorodičke

10.00 Archijerejská svätá liturgia 
 Hlavný slúžiteľ a kazateľ: kardinál Pietro Parolin

12.00 Posviacka pútnického domu v Klokočove
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NOVÝ POĽSKÝ NUNCIUS
POĽSKO g Pápež František vymenoval 8. augusta nového apoštolského nuncia v Poľsku. 
Stal sa ním arcibiskup Antonio Guido Filipazzi. Arcibiskup rok po kňazskej vysviacke išiel 
na púť do Poľska, rástol svätým Jánom Pavlom II. Aj keď toto vymenovanie bolo prekva-
pením, prijal ho s radosťou. Pochádza z Milánskej arcidiecézy, má šesťdesiat rokov a šesť 
rokov bol nunciom v Nigérii.

Arcibiskup Antonio Guido Filipazzi sa narodil 8. októbra 1963 v Melze v Taliansku. 
Za kňaza bol vysvätený 10. októbra 1987 a inkardinovaný do diecézy Ventimiglia San 
Remo. Okrem taliančiny ovláda francúzštinu, angličtinu a nemčinu. Po získaní doktorá-
tu z kánonického práva začal diplomatickú prácu pri Svätej stolici. Pracoval na misiách 
Svätej stolice na Srí Lanke, v Rakúsku, Nemecku a v sekcii pre vzťahy so štátmi štátneho 
sekretariátu. 8. januára 2011 bol vymenovaný za apoštolského nuncia a povýšený do arci-
biskupskej hodnosti a vo februári vysvätený. V roku 2011 bol vymenovaný za apoštolského 
nuncia v Indonézii a následne o šesť rokov za apoštolského nuncia v Nigérii. Teraz sa stal 
74. apoštolským nunciom v Poľsku. (TK KBS)

VLADYKA CYRIL NA MISII V INDII
INDIA g Od 4. augusta sa vladyka Cyril Vasiľ, poverený osobitný delegát 
pápeža Františka, nachádza v Indii, v sýrskomalabarskej katolíckej archiepar-
chii ErnakulamAngamaly, aby viedol dialóg so skupinou kňazov a veriacich, 
ktorí odmietajú prijať závery synody biskupov ohľadne slávenia svätej liturgie 
schválené pápežom. V predchádzajúcich týždňoch sa stretával s kňazmi 
a laikmi hľadajúc cesty dialógu a zmierenia. V pondelok 14. augusta, v pred-
večer sviatku Zosnutia Presvätej Bohorodičky, pozval všetkých ľudí k spo-
ločnej modlitbe v katedrále, ktorá je už osem mesiacov zatvorená a neslávia 
sa v nej bohoslužby kvôli konfliktom. Arcibiskup Vasiľ čelil silnému odporu 
davu, ktorý blokoval vstup do katedrály. Nakoniec musel vstúpiť dnu pod 
silnou policajnou ochranou, pričom niesol v rukách Eucharistiu, ktorá sa už 
v katedrále niekoľko mesiacov nenachádza. Arcibiskup zostal vnútri katedrály 
spolu s niekoľkými kňazmi a policajným personálom niekoľko desiatok minút 
modliac sa ruženec pred vystavenou Eucharistiou a potom vyšiel z baziliky 
obklopený policajným personálom. (TSKE)

TALIANSKO g V utorok 8. augusta si slo-
venskí Rimania pripomenuli rok od úmrtia 
kardinála Jozefa Tomka. Pri tejto príležitosti 
sa uskutočnila zádušná svätá omša v Kostole 
sv. Cyrila a Metoda v Ríme, po ktorej nasle-
dovalo krajanské stretnutie. Na podujatí sa 
zúčastnil aj riaditeľ Slovenského historického 
ústavu v Ríme Daniel Černý, ktorý priblížil 
pohľad gréckokatolíka a ocenil prínos kar-
dinála pre obnovenú Gréckokatolícku cirkev 
na Slovensku. (M. Jarábek)

UKRAJINA g Celkové škody spôsobené 
na kultúrnom dedičstve Ukrajiny v dôsledku 
vojny rozpútanej Ruskom predstavujú najme-
nej 2,5 miliardy dolárov. Na brífingu v Kyjeve 
to 10. augusta oznámila vedúca kancelárie 
UNESCO na Ukrajine Chiara Dezziová 
Bardeschiová. Predstavila tieto údaje, pričom 
zhrnula svoj pobyt v Odese po ostreľovaní 
mesta ruskými jednotkami koncom júla. 
Podľa rečníčky sa v meste uskutočnilo kom-
plexné technické posúdenie škôd na kultúr-
nych a náboženských pamiatkach. (TK KBS)

VATIKÁN g Pri príležitosti Medzinárod-
ného dňa mládeže, ktorý sa slávi 12. augusta, 
pápež František povzbudil mladých, aby 
nikdy nestrácali odvahu snívať a žiť s elánom. 
Odporúča osvojiť si kultúru starostlivosti 
a šíriť ju; stať sa majstrami bratstva a čeliť 
životným výzvam tak, že sa nechajú viesť 
Bohom a dobrými radcami. (TK KBS)

150. ROČNÍK 
NÁRODNEJ PÚTE 
DO LÚRD
FRANCÚZSKO g Stošesťdesiatpäť 
rokov po zjaveniach v Massabielskej 
jaskyni a 150. ročník národnej púte 
v Lurdoch stále vyjadrujú výzvu k ná-
deji, ako uviedol parížsky arcibiskup 
Laurent Ulrich v mariánskej svätyni. Pri 
príležitosti sviatku Zosnutia Bohorodič-
ky 15. augusta sa na slávnosti zúčastnilo 
dvadsaťtisíc ľudí. Arcibiskup im pripo-
menul potrebu duchovnej obnovy vlasti. 
Význam výročia národnej púte zdôraz-
nil aj pápež František. Teší ho ľudová 
zbožnosť v súlade s dlhou tradíciou úcty 
a zbožnosti, ako sa mnohí vo farnos-
tiach Francúzska modlia k Panne Márii 
s najväčšou synovskou dôverou, ktorá 
nesklame. Pozval k znovuobjavovaniu 
prejavov ľudovej úcty, ako sú aj procesie 
15. augusta, ktoré sú v krajine tradíciou 
už takmer 400 rokov. (TK KBS)
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UDALOSŤ

2OČAMI MLADÝCH I MÉDIÍ

» Richard FUČKO, TK KBS, Eparchy of Parma

V parku Eduarda VII. v centre Lisabonu privítali vo štvrtok 
3. augusta večer státisíce mladých z celého sveta pápeža 
Františka, čím sa začal otvárací ceremoniál, ktorý spustil 
nabitý víkendový program. Mladí vytvorili veľmi radostnú 
atmosféru a park sa zmenil na festival rozmanitosti 
a jednoty Cirkvi.

Najsilnejším momentom ceremoniálu 
bol príhovor Svätého Otca, ktorý mladým 
adresoval slová, že ich Boh povoláva 
po mene, nie akousi náhodou. „Znamená 
to, že nie ste iba číslo, ale tvár. V Cirkvi je 

miesto pre každého.“ Pápež pozval mla-
dých, aby spolu s ním zopakovali: „Všetci, 
všetci, všetci.“ Mladým zdôraznil, aby 
spoločne vnímali krásu Božej lásky. „Boh 
nás miluje takých, akí sme, nie akí by sme 

chceli byť alebo akými by nás chcela mať 
spoločnosť. Sme povolaní a milovaní aj so 
svojimi chybami a obmedzeniami, ale aj 
so svojou túžbou ísť v živote vpred.“

PIATKOVÁ SVIATOSŤ 
ZMIERENIA
Pápež František začal tretí deň apoštol-
skej cesty v Portugalsku vysluhovaním 
svätej spovede v Parku Vasco da Gama. 
Svätý Otec si sadol do jednej z množstva 
bieložltých spovedníc rozmiestne-
ných na trávnatom priestranstve parku, 
kam v hojnom počte prichádzali mladí 
zo SDM. Pápež František vyspovedal 
19ročného Taliana Samuela, 21ročného 
Francisca zo Španielska a 28ročného 
Yesviho z Guatemaly. V spovedniciach, 
rozdelených podľa rôznych jazykov, 
boli k dispozícii kňazi, ktorí mladých 
pútnikov vypočuli a pozvali zakúsiť Božiu 
lásku a milosrdenstvo prostredníctvom 
sviatosti zmierenia. V rozľahlom parku sa 
nadchádzalo stopäťdesiat spovedníc vyro-
bených mladými väzňami z väznice Pasos 
de Ferreira, ktoré sú postavené z recyklo-
vaných a recyklovateľných materiálov a sú 
prístupné aj telesne postihnutým. V tom 
istom parku sa nachádzal aj „veľtrh du-
chovných povolaní“, kde mali mladí ľudia 
možnosť spoznať rôzne rehoľné spoločen-
stvá a iné vetvy Katolíckej cirkvi.

SPEV GRÉCKOKATOLÍKOV
Slovenskí pútnici sa v piatkové ráno zú-
častnili na slávení božskej liturgie, ktorú 
celebroval vladyka Milan Lach, pomocný 
bratislavský biskup. Spoločne ju slávili 
po katechézach zameraných na tému 
milosrdenstva a po diskusii s nitrianskym 
pomocným biskupom Petrom Beňom. 
Mladí si dali záležať, aby svoje liturgické 
dedičstvo bratom rímskokatolíkom pred-
viedli v tom najlepšom možnom podaní. 
Pod vedením otca Jaroslava Lajčiaka 
a iných prítomných kňazov mladí pomá-
hali pri prípravách interiéru a následne 
pri prestole aj ako miništranti. Svätú 
liturgiu nádherne sprevádzal zbor, ktorý 
vznikol promptne deň vopred. Okrem 
mladých sa v ňom ocitli aj rehoľné sestry 
účastné na SDM.
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VEČERNÁ KRÍŽOVÁ CESTA
V piatok 4. augusta sa večerný Park 
Eduar da VII. v Lisabone premenil na veľ-
ký amfiteáter. Vyše osemstotisíc mladých 
očakávalo príchod pápeža Františka 
s veľkou radosťou a nadšením. Na úvod 
krížovej cesty, ktorá bola plná vizuálnych 
efektov, hudby, spevu, tanca a svedectiev 
Svätý Otec odložil pripravený príhovor 
a prehovoril k mladým zo srdca. Pozval 
ich k tomu, aby v tento večer aj oni kráčali 
s Ježišom. Ježišova cesta, to je Boh, ktorý 
vychádza zo seba, aby kráčal medzi ľuď-
mi. Kríž je najväčším zmyslom najväčšej 
lásky, tej lásky, ktorou chce Ježiš objať 
život každého jedného človeka. Ježiš 
kráča pre každého.

Modliace sa spoločenstvo uvažovalo 
o bolestiach, ktoré trápia ľudstvo. Sú to 
rany a stony, ktoré rezonujú v srdciach 
mladých ľudí zo všetkých kontinentov, 
ktorí sa zúčastnili na online konzultácii. 
Výsledky prieskumu poslúžili ako základ 
meditácií, ktoré prednieslo päťdesiat ľudí 
z dvadsiatich dvoch krajín. Umelecká 
riaditeľka Matilde Trocadová vysvetlila, 
že najčastejšie sa opakujúcimi témami 
boli duševné zdravie, netolerancia, nási-
lie, humanitárne krízy, ničenie stvorenia 
a osamelosť.

FATIMSKÁ SOBOTA
V sobotu 5. augusta v ranných hodinách 
pápež František opustil Lisabon a priletel 
do mariánskeho mesta, aby sa pomod-
lil ruženec v malej Kaplnke zjavení. 

Desiatky sa predmodlievali mladí trpiaci 
rôznymi ochoreniami a väzni. Na invalid-
nom vozíku, držiac kyticu bielych ruží, 
pristúpil pápež František k soche Panny 
Márie. Na niekoľko minút sa zastavil v ti-
chej modlitbe, sám, so sklonenou hlavou 
a zatvorenými očami.

Prítomným v príhovore ukázal, že Cirkev 
je pohostinná, bez dverí, aby do nej 
mohol vstúpiť každý. „Panna Mária kráča, 
nestojí na mieste,“ povedal pápež. A hneď 
dodal: „Vždy, keď sa vyskytne nejaký 
problém, ona neotáľa, okamžite prichá-
dza. Ponáhľa sa... Panna Mária sa ponáh-
ľa, aby bola v našej blízkosti. Ponáhľa sa, 
pretože je Matkou.“

VRCHOLNÁ VIGÍLIA
Jeden a pol milióna mladých ľudí adoro-
valo v sobotu večer eucharistického Ježiša 
na vigílii SDM. Predtým si v hudobnom 
a choreografickom programe vypočuli 
dve svedectvá, portugalského kňaza 
a mozambického dievčaťa, ktoré hovorilo 
o viere a nádeji napriek teroristickým 
útokom, a spontánny príhovor pápeža 
Františka. Vyzval mladých k radosti 
a k pohľadu späť, na jej zdroje. Na ľudí, 
ktorí boli lúčom svetla pre ich život: 
rodičov, starých rodičov, priateľov, kňa-
zov, rehoľníkov, katechétov, animátorov, 
učiteľov... Sú ako korene radosti. Radosť 
nie je držaná pod zámkom. Radosť treba 
hľadať, treba ju objaviť. Treba ju objaviť 
v rozhovore s druhými, kde ju aj treba 
ďalej darovať. A to niekedy unavuje. No 

napriek tomu treba vstať a kráčať ďalej. 
Túto výzvu pápež zdôraznil aj na záver: 
„Kráčajte a ak spadnete, vráťte sa späť; 
choďte za cieľom; trénujte každý deň 
v živote. V živote nie je nič zadarmo, 
za všetko sa platí. Len jedna vec je zadar-
mo: Ježišova láska.“

RANNÝ BUDÍČEK V PODANÍ 
DJ-A V KOLÁRIKU
Pred nedeľnou záverečnou omšou Sveto-
vých dní mládeže v Lisabone spalo pod 
holým nebom približne 1,5 milióna mla-
dých ľudí. Pri východe slnka prvýkrát za-
znelo slávnostné Aleluja Georga Fridricha 
Händela, ktoré prešlo do techno remixu. 
Mnohí pútnici boli prekvapení, keď ich 
zobudili tieto silné rytmy a keď za dídžej-
ským pultom uvideli 49ročného muža 
v koláriku. Guilherme Peixoto je kňazom 
portugalskej diecézy Braga. Ako vojenský 
kaplán bol už vyslaný do Afganistanu 
a Kosova. Počas pandémie koronavírusu 
prenášal elektronickú hudbu do svojej 
farnosti prostredníctvom internetového 
vysielania. Jeho technohudba je založená 
na citátoch z pápežských textov, modlit-
bách a inom náboženskom obsahu. Počas 
stretnutia v roku 2019 mu pápež Franti-
šek požehnal slúchadlá, s ktorými počas 
letných mesiacov koncertuje v rôznych 
portugalských mestách.

ZÁVEREČNÁ VYSIELACIA OMŠA
Svetové dni mládeže sa končia vysielacou 
svätou omšou, z ktorej mladí odchádzajú 
domov a do svojich komunít, aby radosť, 
ktorú zažili, niesli ďalej. Pápež František 
predsedal v nedeľu 6. augusta v preplne-
nom Parque Tejo svätej omši, na ktorej 
sa zúčastnilo viac ako jeden a pol milióna 
veriacich. Mladých vyzval, aby prinášali 
svetlo evanjelia a rozsvecovali lúče nádeje 
v temnote našich čias. V homílii nadvia-
zal na evanjelium sviatku Premenenia 
Pána. Vyzval mladých, aby sa zamysleli 
nad troma slovami – žiariť, počúvať 
a nebáť sa.

Po tejto eucharistickej slávnosti sa aj 
slovenskí mladí gréckokatolíci pobrali 
do autobusov, ktoré smerovali na domácu 
pôdu. Cestou naspäť ešte raz navštívili 
Lurdy, kde sa zúčastnili na sviečkovom 
pochode. V utorok ich čakal oddych 
v Monte Carle. Po tom ako prišli domov, 
sa niektorí z nich tešia nielen na Jubilejný 
rok 2025 v Ríme, ale aj na nasledujúce 
Svetové dni mládeže v roku 2027 v juho-
kórejskom Soule.
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V Prahe na sviatok Božieho tela 19. júna 
1949 bol svedkom nástupu totalitnej moci 
proti Cirkvi, keď štátna moc po provoká-
ciách v Chráme sv. Víta internovala arci-
biskupa Berana. Neblahý vplyv totalitnej 
moci zažil aj pri svojej kňazskej vysviacke 
v Prešove 31. júla 1949, keď nemohol 
byť vysvätený v katedrále. Otec biskup 
Hopko ho v „núdzovom režime“ vysvätil 
v kaplnke kňazského seminára.

Ako novokňaz pracoval na biskupstve 
v službe pomocného tajomníka. Tu ho za-
stihli udalosti Prešovského soboru v roku 
1950, kde na vlastné oči videl uväznenie 
otca biskupa Gojdiča. Rozhodol sa pre 
tajnú pastoráciu. 25. októbra 1952 bol 
zatknutý a odsúdený na tri roky väzenia. 
Bol väznený v Prešove a Ilave. 4. júla 1953 
bol na základe amnestie prezidenta Zá-
potockého z väzenia prepustený. Domov 
prísť nemohol, lebo trest zákazu pobytu 

v Košickom a Prešovskom kraji na päť 
rokov mu zostal v platnosti.

Zamestnal sa na strednom Slovensku, 
v Mostárni Brezno, ale ani tu ho nene-
chala štátna totalitná moc na pokoji. 
20. septembra 1955 bol znovu zatknutý 
a po niekoľkomesačnom vypočúvaní spo-
lu s ďalšími šestnástimi osobami súdený 
pre velezradu na Najvyššom súde v Prahe. 
Počas súdneho procesu bol odsúdený 
za nepriateľské združovanie proti repub-
like, za čo dostal dva a pol roka väzenia, 
ktoré si odpracoval v hlbinnej bani Tmavý 
důl v Rtyně v Podkrkonoší, kde sa ťažilo 
uhlie s uránovou rudou. V bani prežil aj 
zasypanie, z ktorého mu na tele zostali 
viditeľné stopy. Na slobodu bol prepus-
tený 20. marca 1958, po odpykaní celého 
trestu.

Do svojej rodnej obce sa ani v tomto 
prípade nemohol vrátiť, lebo mal znova 
doplnkový trest päť rokov zákazu pobytu 
na východnom Slovensku. Keďže ako 
recidivistu ho v Mostárni Brezno už 
nezamestnali, prijal prácu ako pomocný 
robotník v podbrezovskej nemocnici. Ne-
skoršie tam pracoval ako kurič. Pokúšal sa 
aj o štúdium na zdravotníckej škole, lenže 
na to nedostal súhlas, lebo vraj by z neho 
nebol dobrý socialistický inteligent. 
Vyučil sa však za elektrikára a potom 
opravoval elektrické prístroje po nemoc-
niciach i ambulanciách na strednom 
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STOROČNICA  
BISKUPA JÁNA HIRKU
» Andrej RUSNÁK

Bol rodákom z Abranoviec. Narodil sa 
16. novembra 1923. Vyrastal vo veriacej rodine. 
Ako sám hovoril: „Modliaca sa tvár mojej mamičky 
bola mojím prvým modlitebníkom.“ Študoval 
na Gréckokatolíckom ruskom gymnáziu v Prešove. 
Do kňazského seminára v Prešove nastúpil, keď 
vrcholila druhá svetová vojna, na jeseň 1944. 
Po štyroch rokoch štúdia piaty doštudoval 
na Karlovej univerzite v Prahe.

38 SLOVO  |  VÝROČIE



Slovensku. Po vypršaní trestu zákazu po-
bytu prestúpil v roku 1965 do prešovskej 
nemocnice, kde pracoval ako elektroudrž-
bár až do augusta 1968.

Bol účastníkom pamätného stretnutia 
gréckokatolíckych kňazov s otcom bisku-
pom Hopkom 10. apríla 1968 na rímskoka-
tolíckom biskupstve v Košiciach, kde bol 
zvolený za člena akčného výboru a dostal 
za úlohu riešiť otázky súvisiace s obnovou 
činnosti Gréckokatolíckej cirkvi v Prešo-
ve.

Stal sa správcom prešovskej farnosti, ná-
sledne okresným dekanom a 20. decem-
bra 1968 ho pápež Pavol VI. vymenoval 
za ordinára – apoštolského administrá-
tora s právami eparchiálneho biskupa 
pre Gréckokatolícku cirkev vo vtedajšom 
Československu. Štátny súhlas na vyko-
návanie tejto funkcie dostal pre prieťahy 
s totalitnou mocou až 2. apríla 1969. Vy-
menovanie za biskupa však štát nepovolil. 
Prvým pomocníkom mu bol otec biskup 
Hopko, ktorý však mal po ťažkom väzení 
značne podlomené zdravie. Z rozhod-
nutia Svätej stolice bol vymenovaný 
za svätiaceho biskupa, čo na Božiu chválu 
vykonával až do svojej smrti 23. júla 1976. 
Po jeho smrti kňazské vysviacky vykoná-
vali biskupi z vtedajšej Juhoslávie.

Za prešovského sídelného biskupa otca 
Hirku vymenoval teraz už svätý Ján Pavol 
II. 21. decembra 1989 a biskupskú vy-
sviacku prijal od kardinála Jozefa Tomka 
17. februára 1990. Hodnotenie pastierskej 
služby biskupa Hirku si pripomeňme 
slovami Mons. Jozefa Tótha, ktoré napísal 
v predhovore ku knihe otca biskupa Pod 
ochranou Márie – Pastier v službe Cirkvi: 
„Životopis nástupcu apoštolov, otca 
biskupa Mons. Jána Hirku, je ukážkou, 
že Boh nevystúpil z dejín, ani z krvavých, 
zločineckých, ba až satanských dejín. 
Keď bola štátom zlikvidovaná činnosť 

a organizácia Gréckokatolíckej cirkvi 
v roku 1950, jej nepriatelia sa nazdávali, 
že to je jej koniec. Aký obrovský omyl 
a slepota! Táto Gréckokatolícka cirkev je 
a bola súčasťou všeobecnej Cirkvi, ktorú 
Kristus založil na Petrovi a apoštoloch, 
a na biskupoch. ,... a pekelné brány ju 
nepremôžu.‘ (Mt 16, 18b) Toto naoko 
paradoxné tvrdenie sa zdá ako silácka 
fráza, no v skutočnosti je to neotrasiteľná 
pravda! Platí dvetisíc rokov. 

V tejto pravde nezničiteľnosti počul hlas 
aj náš nástupca apoštolov, otec biskup Ján 
Hirka: ,Kto tam pôjde...? ‘ A on odpovedal 
ako prorok: ,Hľa, tu som, pošli mňa! ‘ (Iz 
6, 8) A z kňaza, väzňa, elektrikára, ro-
botníka sa stal kriesiteľom, budovateľom 
zakázanej Cirkvi. Boh vyberá tých ľudí, 
ktorých si ľudia nevyberajú. A šiel. Duch 
Boží zavial nad politickými i vojenskými 
mašinériami, nad obrovskou vojenskou 
silou a všetko sa zlomilo. A vstala aj Gréc-
kokatolícka cirkev a pri jej oživovaní, pri 
evanjelizácii starej, osvedčenej, pravdi-
vej a svätej viery stál muž, ktorý počul 
volanie Pána, ktorý povedal: ,Hľa, tu som, 
pošli mňa!‘ (Iz 6, 8) Pokračoval v práci 
zakladateľa apoštola Petra, ale aj ďalších: 
Jána, Matúša, Pavla a ostatných apoštolov. 
Stal sa novým budovateľom Cirkvi, spo-

ločenstva Kristovho. Zazneli zvony, spevy, 
šumeli modlitby, stavali a otvárali sa chrá-
my, žiarili sviatostné liturgie, objavila sa 
tlač, vznikali školy a ako finále tejto Božej 
symfónie zrodil sa kňazský seminár a ako 
zázrak Gréckokatolícka bohoslovecká 
fakulta. To je z toho nič obrovská špička. 
Zázrak. Táto činnosť otca biskupa Hirku 
nad všetky sily a možnosti, aké vtedy boli, 
je neuveriteľná. Bolo to diamantové dielo 
Gréckokatolíckej cirkvi. Hotový zázrak. 
Z ničoho – všetko.“

Osobitnú kapitolu v službe otca biskupa 
Hirku tvorila starosť o kňazov, keď počas 
svojej služby ordinára Prešovskej eparchie 
sa za dvadsaťdva ťažkých rokov v totalit-
nom režime postaral o štúdium a vysviac-
ky vyše 90 kňazov a v biskupskej službe 
za 13 rokov sám vysvätil 165 kňazov.

Ani odchod z aktívnej služby 10. decem-
bra 2002 neznamenal pre neho, že by mal 
len odpočívať. Emeritúru prežil v rodine 
Petrovcov na Solivare, ktorá doopatrovala 
aj jeho mamičku v posledných rokoch jej 
života. Jeho denný režim spravidla pozos-
tával z modlitieb, slávenia svätej liturgie, 
popoludňajšej siesty a prechádzok v prí-
rode. K tomu sa pritrafili pomerne časté 
návštevy veriacich, ale i kňazov, biskupov 
a osobností verejného života z tuzemska 
i zahraničia. Návštevy otec biskup vítal 
s potešením a podľa potreby poslúžil 
nielen radou, ale aj sviatosťou zmierenia. 
Pokiaľ mu telesné sily dovoľovali, zúčast-
ňoval sa na odpustových slávnostiach 
a rôznych cirkevných akciách. Na pozva-
nie navštevoval aj rehoľné komunity.

Otec biskup Ján Hirka bol povolaný 
do večnosti 10. apríla 2014, v týždni pred 
Kvetnou nedeľou. Jeho telesné ostatky 
boli po pohrebných obradoch v prešov-
skej katedrále prevezené do Abranoviec, 
kde boli uložené do hrobu jeho rodičov. 

Slávnosť prenesenia relikví bl. Pavla G
ojdiča  I   Archív ABÚ
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SPRAVODAJSTVO

KLOKOČOV ZHROMAŽDIL MARIÁNSKYCH CTITEĽOV
KLOKOČOV g Počas druhého augus-
tového víkendu 12. – 13. augusta sa stretli 
mariánski ctitelia zo Zemplína i širokého 
okolia na celoeparchiálnom odpuste 
v Klokočove. Vrcholom sobotného ve-
čera bola slávnostná archijerejská svätá 
liturgia, ktorej predsedal vladyka Peter 
Rusnák, slávenie spevom viedol Grécko-
katolícky chrámový zbor bl. P. P. Gojdiča 
z Vranova nad TopľouČemerného.

Otec Jaroslav Lajčiak poďakoval v mene 
vladyku Cyrila Vasiľa všetkým ľuďom 
dobrej vôle, ktorí finančne prispeli 

na opravu strechy chrámu v Klokočove, 
zničenej víchricou 27. marca tohto roka. 
Zároveň po svätej liturgii otec Jaroslav 
odovzdal dekréty o absolvovaní animá-
torskej školy dvadsiatim šiestim mladým 
Košickej eparchie. Večerný program po-
kračoval debatou s vladykom Milanom 
Lachom, otcom Jánom Fedorišinom 
a dvoma zástupcami košickej mládeže, 
ktorá sa zúčastnila na Svetových dňoch 
mládeže v Lisabone. Po diskusii pripra-
vili mladí pre mladých modlitbu krížovej 
cesty zo Svetových stretnutí mládeže 
v Lisabone.

Vrcholom púte bola nedeľná archijerej-
ská svätá liturgia, ktorú slávil vladyka 
Milan Lach. Spolu s ním koncelebroval 
i vladyka Milan Chautur a duchovenstvo 
zo Slovenska a Ukrajiny. Túto liturgiu 
spevom sprevádzal Katedrálny zbor sv. 
Cyrila a Metoda z Košíc. Na záver sa 
všetkým poďakoval otec Jaroslav Lajčiak. 
V mene vladyku Cyrila pozval všetkých 
do Klokočova na návštevu kardinála 
Pietra Parolina, ktorý toto pútnické 
miesto navštívi v sobotu 16. septembra. 
(TSKE)

SKAUTI ZAČALI 
PEŠIU PÚŤ 
DO KLOKOČOVA 
V PREŠOVSKEJ 
KAPLNKE
PREŠOV g V utorok 8. augusta prijal 
vladyka Peter Rusnák na Arcibiskup-
skom úrade v Prešove členov Federácie 
skautov Európy zo zboru Košice 1, ktorého 
patrónmi sú sv. Cyril a Metod. Skauti pod 
vedením otca Michala Galmusa začali 
viac ako sto kilometrovú pešiu púť 
do Klokočova. Vladyka Peter v Kaplnke 
sv. Jozefa posvätil skautom kópiu ikony 
Bohorodičky. Počas piatich dní a nocí 
navštívili pastoračné centrá a farnosti: 
Ruskú Novú Ves, Sigord, GMC Bárka, 
Juskovu Voľu, Sedliská a Oreské. Všade 
načerpali telesné a duchovné sily, za čo 
vďaka patrí miestnym kňazom i veria-
cim. Týchto päť dní bolo popretkávaných 
spoločnými i súkromnými modlitbami, 
sebazaprením, ale i veselosťou a akti-
vitami ako lezenie, nočné putovanie či 
plavba po Zemplínskej šírave. (TSKE)

LITMANOVSKÚ HORU ZAPLNILI PÚTNICI
LITMANOVÁ g Počas víkendu 5. a 6. augusta sa na hore Zvir v Litmanovej zišlo mnoho 
pútnikov, ktorí sa chceli zúčastniť na hlavnej púti k Presvätej Bohorodičke – Nepoškvr-
nenej Čistote. Program púte sa začal už dopoludnia zvyčajným liturgickým programom 
pri príležitosti fatimskej soboty. Popoludní program pokračoval pešou púťou z chrámu 
vo farnosti Litmanová na horu Zvir. Večernej svätej liturgii v cirkevnoslovanskom jazyku 
predsedal vladyka Ján Babjak. V príhovore hovoril o posolstvách Bohorodičky na hore 
Zvir, ktoré hlbšie rozvinul a uviedol do praktického života. Polnočnou svätou liturgiou ve-
denou Gréckokatolíckou rómskou misiou a celonočnou eucharistickou adoráciou vstúpili 
prítomní pútnici do nedeľného rána. Rozjímavý ruženec viedli vizionárky Ivetka a Katka 
a sprevádzala ich mariánskymi piesňami ženská spevácka skupina Litmanivka. Hlavnému 
bodu programu – nedeľnej archijerejskej svätej liturgii predsedal vladyka Peter Rusnák. 
Svätú liturgiu svojím spevom sprevádzal zbor v zoskupení kňazov a bohoslovcov Prešov-
skej archieparchie pod vedením dirigenta Tomáša Pecucha. (Pavol Fečkanin)
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SEČOVSKÁ POLIANKA g V nedeľu 23. júla 
slávila gréckokatolícka farnosť v Sečovskej 
Polianke chrámový sviatok sv. slávneho pro-
roka Eliáša Tesbana spolu s karmelskou Pre-
svätou Bohorodičkou. Pri tejto príležitosti si 
všetci prítomní pripomenuli 80. výročie ob-
novenia pôvodnej farnosti Sečovská Polianka. 
V nedeľu farnosť privítala vzácneho hosťa 
– vladyku Petra Rusnáka. Hneď po pápežskej 
hymne sa začal obrad obliekania do svätého 
škapuliara, ktorý aj tento rok spontánne 
prijali pätnásti veriaci. (P. Lach)

BUTKOV g Vyše 18tisíc eur vyzbierali 
na podporu misijných projektov počas be-
nefičného koncertu, ktorý sa konal v sobo-
tu 29. júla v Skalnom sanktuáriu Božieho 
milosrdenstva na hore Butkov. V programe 
vystúpila kapela Kandráčovci s Monikou 
Kandráčovou a heligonkárka Vlasta Mudrí-
ková. Vyzbieranou sumou Pápežské misijné 
diela na Slovensku podporili projekty pre 
deti v africkej krajne Malawi. Koncert svojou 
účasťou a požehnaním podporil apoštolský 
nuncius na Slovensku Nicola Girasoli. (PMD) 

SIGORD g Od 3. do 5. augusta sa konal 
tábor pre starších chlapcov z Gréckokatolíc-
kej rómskej misie. Účastníci zažili požehnaný 
čas plný radosti, zábavy, modlitby a spoloč-
ných aktivít. Z tábora odchádzali plní vďaky 
Bohu za fantastický čas, ktorý spoločne 
mohli prežiť. (Facebook Misia možná)

PÚTNICI SI VYPROSOVALI MILOSTI 
NA ODPUSTE V ŠAŠOVEJ
ŠAŠOVÁ g Druhý augustový víkend sa na najstaršom pútnickom mieste Pre-
šovskej archieparchie, v Šašovej, konala tradičná odpustová slávnosť. Začala 
sa 12. augusta privítaním všetkých pútnikov, ktorých v úvodnom príhovore 
privítal miestny správca farnosti Radoslav Tóth. Nasledoval tradičný sprievod 
ku kaplnke a posviacka vody vyvierajúcej z miestneho prameňa. Sobotňajší 
program bol ukončený eucharistickou poklonou s požehnaním. Nedeľný 
program začala ranná modlitba utierne, molebenu a modlitba ruženca. 
Vrcholom odpustovej slávnosti bola archijerejská svätá liturgia, ktorú slávil 
vladyka Peter Rusnák. Vladyka Peter v homílii upriamil pozornosť na Bohoro-
dičku, a to predovšetkým na jej neobyčajnú odovzdanosť Božej vôli, opierajúc 
sa pritom o slová z Lukášovho evanjelia: „Hľa, služobnica Pána, nech sa mi 
stane podľa tvojho slova.“ V závere celej slávnosti sa domáci otec Radoslav 
Tóth poďakoval vladykovi Petrovi za prijatie pozvania a naplňujúce duchovné 
slovo, ktorým povzbudil všetkých pútnikov, ako aj všetkým, ktorí akýmkoľvek 
dielom prispeli k príprave tejto slávnosti. (Tobiáš Maňko)
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POSVIACKA 
PASTORAČNÉHO 
DOMU
VEĽKÉ TRAKANY g Na sviatok 
Premenenia Pána, ktorý je zároveň 
aj chrámovým sviatkom vo Veľkých 
Trakanoch, posvätil 6. augusta vladyka 
Milan Chautur novopostavenú pasto-
račnú budovu. V kázni zdôrazňoval 
podstatu sviatku Premenenia Pána 
– dobre je nám tu. Aj dnes sa človek po-
zerá na Krista všakovakými očami, ale 
často so škrupinami, ktoré nedovoľujú 
vidieť viac. Vníma Krista ako akýsi sym-
bol, ako „bájneho muža“, ktorý vie dať 
mnohé dary, ale zabúda ho vidieť tak, 
ako ho videli apoštoli na hore Tábor. 
Na konci svätej liturgie miestny kňaz 
otec Peter Kaško poďakoval za pomoc 
všetkým dobrodincom, firme, ktorá 
postavila pastoračný dom, a veriacim, 
ktorí prispeli na vybudovanie domu. 
Po liturgii nasledoval sprievod okolo 
chrámu a požehnanie ovocia. (TSKE)

VÍKEND CYRILO-METODSKÉHO 
SPOLOČENSTVA V SLOVENSKEJ ĽUPČI
SLOVENSKÁ ĽUPČA g Počas 
víkendu 11. – 13. augusta sa usku-
točnilo medzinárodné formačno
edukačné a duchovné stretnutie 
CM Gemeinschaftswochenende 
v Slovenskej Ľupči. Stretnutie 
každoročne organizuje katolícky 
zahraničný študijný program CM 
Exchange. Tento študijný program 
je nosným projektom komisie pre 
medzinárodné vzťahy Spolku sv. 
Cyrila a Metoda (SSCM). Vďaka 
tomuto programu môžu vybraní 
žiaci zo slovenských gymnázií absolvovať polročný pobyt v Nemecku, kde navštevujú ne-
mecké partnerské gymnázium a angažujú sa v miestnom farskom spoločenstve. 

Zmyslom podujatia je prepojiť absolventov s novými žiakmi programu. Víkend v Slovenskej 
Ľupči prebiehal v nemeckom jazyku, obsahoval prednášky na spoločenskopolitické témy, 
tvorivé dielne, diskusie a, samozrejme, aj modlitbu. Vrcholom podujatia bolo slávenie 
svätej liturgie. Popri oficiálnom programe sa našiel čas aj na šport, prechádzku prírodou 
a zaujímavé rozhovory. Na víkendovom pobyte sa zúčastnilo dvadsať mladých, z toho päť 
lektorov z Bavorska. Svojou prítomnosťou podujatie poctili aj otec Martin Mráz, predseda, 
a otec Michal Hospodár, podpredseda SSCM. (Miroslav Házy)
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Program

09.00 Otvorenie púte a privítanie pútnikov

09.15 Akatist k Presvätej Bohorodičke

10.00 Archijerejská svätá liturgia 
(slovenská)

12.00 Prestávka na obed
	 Možnosť	navštíviť	Centrum	Jána	Pavla	II.

14.00	Katechéza	k	Božiemu	milosrdenstvu	
v sanktuáriu

14.50 Príprava na Hodinu  
Božieho	milosrdenstva

15.00	Hodina	Božieho	milosrdenstva 
Požehnanie	devocionálií

	 Záverečné	slovo,	požehnanie	
devocionálií	a	požehnanie	pútnikov	
na cestu domov

Srdečne vás pozývame na

12. METROPOLITNÚ PÚŤ
GRÉCKOKATOLÍCKEJ CIRKVI 

NA SLOVENSKU
DO SANKTUÁRIA 

BOŽIEHO MILOSRDENSTVA  
V KRAKOVE,

ktorá sa uskutoční
v sobotu  

23. septembra 2023

Bližšie	informácie	získate	na	svojom
gréckokatolíckom	farskom	úrade.



PONDELOK
4. september
Hieromučeník Babylas
Ak sa dotknem čo len jeho odevu, ozdra-
viem. (Mk 5, 28)
Príbeh tejto ženy nás povzbudzuje 
k odvahe a viere. Aj my sa môžeme často 
nachádzať v stave, v akom bola žena, teda 
nečistí. Naše hriechy nás neraz môžu 
zahanbovať a ponižovať. Ježiš jej, ale aj 
nám dáva najavo, že niet stavu, v ktorom 
by nám nebolo dovolené predstúpiť pred 
Boha. Pred Bohom je každý človek nečistý, 
ale každému skrze Ježiša Boh ponúka očis-
tenie. Iba farizeji boli presvedčení o svojej 
dokonalosti a čistote, a preto pochopiteľne 
odmietali Kristovo učenie.
Liturgia: Gal 2, 11 – 16, zač. 202; Mk 5, 24 
– 34, zač. 21; každodenné antifóny menlivé 
časti z pondelka (HS: 154; PZ: 108; HP: 109)

UTOROK
5. september
Prorok Zachariáš
Proroka si všade uctia, len nie v jeho 
vlasti, medzi jeho príbuznými... (Mk 6, 4)
H. G. Wells v poviedke Kraj slepých opisu-
je zážitky pútnika, ktorý zablúdil a oci-
tol sa v neznámej krajine. Ale všetci jej 
obyvatelia boli nevidomí a svoju slepotu 
považovali za samozrejmosť. Rozprávanie 
pútnika prijímajú ako niečo neprirodzené, 
pretože prekračuje možnosť ich chápania. 
Pútnika pokladajú za blázna a rozhodnú 
sa ho oslepiť, čiže urobiť ho sebe rovným. 
Neraz máme problém prijať Boží pohľad 
na svoj život. Chceme, aby sa Boh prispô-
sobil našim plánom a predstavám. I to je 
často dôvod, prečo je pre nás také ťažké 
ho nasledovať a dôverovať mu. O tom, 
že aj v duchovnom živote môžeme byť 
slepými, že nemusíme veriť a prijímať to, 
čo by malo byť samozrejmé, hovorí práve 
stretnutie Ježiša s rodákmi v synagóge.
Liturgia: Gal 2, 21 – 3, 7, zač. 204; Mk 6, 1 
– 7, zač. 22; každodenné antifóny; menlivé 
časti z utorka (HS: 155; PZ: 109; HP: 110)

STREDA
6. september
Spomienka na zázrak archanjela 
Michala v Kolosách
Oni šli a hlásali, že treba robiť pokánie. 
(Mk 6, 12)
G. Popp hovorí, že Kristus buduje svoje 
kráľovstvo na dvoch základoch: na ľudskej 
slabosti a na sile Svätého Ducha. Poslanie 
hlásať evanjelium teda môžeme splniť aj 
bez peňazí, bez svetskej moci či bez zvlášt-
neho nadania, pretože postačí sila Ducha. 
Preto nezabúdajme prosiť Svätého Ducha 
o dar sily ohlasovať Božie kráľovstvo.

Liturgia: Gal 3, 15 – 22, zač. 207; Mk 6, 7 
– 13, zač. 23; každodenné antifóny; menlivé 
časti zo stredy (HS: 156; PZ: 111; HP: 112)

ŠTVRTOK
7. september
Obdobie pred sviatkom Narodenia 
Presvätej Bohorodičky. Mučeník 
Sózont
Poďte vy sami do ústrania na pusté 
miesto a trochu si odpočiňte. (Mk 6, 31)
Vedieť si dopriať odpočinok je istým 
spôsobom umením života, ktoré nestojí 
len na vonkajších podmienkach. Záleží aj 
na vnútornom usporiadaní nášho života. 
Vhodné je uviesť obraz pastiera, ktorý 
pasie ovečky. Tými ovečkami sú rozličné 
oblasti nášho života. Človek sa môže stať 
pastierom, ktorý dopraje svojim ovečkám 
zaslúžený odpočinok, na rozdiel od pas-
tiera, ktorý svoje ovečky neustále nahá-
ňa. Nezabúdajme, že máme aj Dobrého 
pastiera. Chce sa o nás starať tak, aby sme 
mali dopriate aj sa realizovať, aj si odpoči-
núť. Dovoľme mu to. A skúsme prijať jeho 
pozvanie: „Poďte ku mne všetci unavení 
a nájdete odpočinok nielen pre telo, ale aj 
pre dušu.“
Liturgia: Gal 3, 23 – 4, 5, zač. 208; Mk 6, 
30 – 45, zač. 25 (radové); Gal 4, 8 – 21, zač. 
210; Mk 6, 45 – 53, zač. 26 (radové z nasle-
dujúceho dňa); predobrazujúce antifóny 
a blaženstvá; tropár a kondak z obdobia 
pred sviatkom; prokimen, Aleluja a pričas-
ten zo štvrtka (HS: 263, 158; PZ: 233, 113; 
HP: 249, 114)

PIATOK
8. september
Narodenie Presvätej Bohorodičky
Mária si vybrala dobrý podiel, ktorý sa jej 
neodníme. (Lk 10, 42)
Dozvedáme sa, že Mária si sadla k Ježi-
šovým nohám. Vo Svätom písme výraz 
„sedieť pri niečích nohách“ znamená 
byť jeho učeníkom. Mária si teda „sadla 
k Pánovým nohám a počúvala jeho slovo“. 
Ježiš často vyzýval ľud k tomu, aby počú-
val jeho slovo. „Kto má uši na počúvanie, 
nech počúva!“ alebo „Blahoslavení sú tí, 
ktorí počúvajú Božie slovo a zachovávajú 
ho.“ Mária je šťastná, pretože uskutočňuje 
túto evanjeliovú požiadavku a vyberá si 
ten dobrý podiel, ktorým je počúvanie 
Božieho slova. V kontraste oproti Márii 
stojí ustarostená Marta, ktorá je zaujatá 
obsluhou toho najvzácnejšieho hosťa. 
Mohlo by sa nám na prvý pohľad zdať, že 
Marta nerobí nič zlé, práve naopak, snaží 
sa poslúžiť Ježišovi. Ale Ježiš tu chce uká-
zať správne poradie hodnôt. Máriin postoj 
musí predchádzať postoj Marty.

Liturgia: Flp 2, 5 – 11, zač. 240; Lk 10, 38 
– 42; 11, 27 – 28, zač. 54; predobrazujúce 
antifóny a blaženstvá; menl. časti z Naro-
denia; voľnica (HS: 264; PZ: 234; HP: 250)

SOBOTA
9. september
Sobota pred Povýšením 
Spravodliví Pánovi predkovia Joachim 
a Anna 
Mojou matkou a mojimi bratmi sú tí, čo 
počúvajú Božie slovo a uskutočňujú ho. 
(Lk 8, 21)
Dnešné evanjelium kladie dve podmienky 
pre nasledovanie Ježiša: počúvať Božie 
slovo a uskutočňovať ho. Toto je spôsob 
kresťanského života. Jednoduché. Mož-
no sme ho urobili trochu zložitejším pre 
mnohé vysvetlenia, ktorým nikto nerozu-
mie, ale kresťanský život je toto: počúvať 
Božie slovo a uskutočňovať ho.
Liturgia: 1 Kor 2, 6 – 9, zač. 126; Mt 22, 15 
– 22, zač. 90 (sobota pred Povýšením); 1 
Kor 4, 17 – 5, 5 zač. 132; Mt 24, 1 – 13, zač. 
97 (radové); Gal 4, 22b – 31, zač. 210b; Lk 8, 
16 – 21, zač. 36 (svätcom); predobraz. anti-
fóny a blaženstvá; menl. časti z Narodenia 
a o spravodlivých; prokimen a Aleluja zo 
soboty pred Povýšením a spravodlivým; 
pričasten z Narodenia a spravodlivým 
(HS: 265, 267; PZ: 235, 238; HP: 252, 254)

NEDEĽA
10. september
Nedeľa pred Povýšením 15. nedeľa 
po Päťdesiatnici
A ako Mojžiš vyzdvihol na púšti hada, 
tak musí byť vyzdvihnutý aj Syn človeka. 
(Jn 3, 13)
Mojžiš sa modlil za ľud a Pán mu pove-
dal: „Urob hada a zaves ho na žrď. Ak sa 
pohryzený pozrie naň, ostane nažive.“ 
Boh na záchranu svojho ľudu nežiada nič 
veľké, len aby sa s vierou pozrel na zna-
menie, ktoré on prikázal Mojžišovi urobiť 
a vztýčiť. Boh nás učí dívať sa s dôverou 
na to, čoho sa najviac bojíme. Oni mali 
strach z hadov, a preto sa mali dívať s dôve-
rou na podobu hada. My máme strach zo 
svojej hriešnosti a zo smrti, preto sa máme 
s dôverou dívať na kríž, na ktorom sa končí 
ľudský hriech Božou láskou.
Liturgia: Gal 6, 11 – 18, zač. 215; Jn 3, 13 – 17, 
zač. 9 (Nedeľa pred Povýšením); 2 Kor 4, 6 
– 15, zač. 176; Mt 22, 35 – 46, zač. 92 (rado-
vé); predobrazujúce antifóny a blaženstvá; 
tropár zo 6. hlasu, a zo sviatku Narodenia, 
Sláva: kondak z hlasu, I teraz: zo sviatku 
Narodenia; prokimen, Aleluja a pričasten 
z nedele pred Povýšením a zo sviatku 
Narodenia (HS: 149, 264, 268; PZ: 103, 234, 
238; HP: 104, 250, 255)
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PONDELOK
11. september
Prepodobná Teodora Alexandrijská
Tento ľud ma uctieva perami, ale ich 
srdce je ďaleko odo mňa. (Mk 7, 6)
Ježišove slová farizejom nás podnecujú 
zamyslieť sa nad motívmi nášho konania 
v duchovnom živote. Čo motivuje moju 
modlitbu, pôst, konanie dobra? Vedie ma 
to k stretnutiu sa s Kristom alebo skôr so 
sebou samým? Chcem tým niečo do-
siahnuť pre seba či druhých? Kde je moje 
srdce?
Liturgia: Gal 4, 28 – 5, 10 zač. 211; Mk 6, 
54 – 7, 8, zač. 27; predobrazujúce antifóny 
a blaženstvá; menlivé časti z Narodenia 
(HS: 264; PZ: 234; HP: 250)

UTOROK
12. september
Zakončenie sviatku Narodenia Presvä-
tej Bohorodičky
Čo vychádza z človeka, to poškvrňuje 
človeka. (Mk 7, 15)
Apoštol Pavol dnes poukazuje na skutky 
tela, ktoré sú zjavné: je to smilstvo, nečisto-
ta, chlipnosť, modloslužba, čary, nepriateľ-
stvá, sváry, žiarlivosť, hnevy, zvady, rozb-
roje, rozkoly, závisť, opilstvo, hýrenie a im 
podobné. A dodáva, že tí, ktorí robia takéto 
veci, nebudú dedičmi Božieho kráľovstva. 
O všetkých týchto nerestiach môžeme 
povedať, že nevchádzajú do nášho srdca 
zvonka, ale naopak, pramenia z nášho 
srdca a poškvrňujú naše svedomie.
Liturgia: Gal 5, 11 – 21, zač. 212; Mk 7, 5 
– 16, zač. 28; predobrazujúce antifóny 
a blaženstvá; menlivé časti z Narodenia 
(HS: 264; PZ: 234; HP: 250)

STREDA
13. september
Pamiatka založenia Chrámu vzkriese-
nia 
Obdobie pred sviatkom Povýšenia 
svätého Kríža
A za koho ma pokladáte vy? (Mt 16, 15)
Oni vraveli: „Jedni za Jána Krstiteľa“, preto-
že sa verilo, že mučeníci vstanú z mŕtvych, 
„iní za Eliáša“, pretože Eliáš podľa tradície 
nezomrel, ale bol vzatý do neba a mal sa 
vrátiť pri príchode budúceho Mesiáša. 
„A iní za Jeremiáša“, lebo tradícia učí, že sa 
mu podarilo utiecť pred ukameňovaním, 
„alebo za jedného z prorokov“. Očakávali 
totiž niektorého z prorokov ohlásených 
Mojžišom. Ale Šimon Peter vyznáva: „Ty 
si Mesiáš, Syn živého Boha.“ On pochopil, 
že Ježiš je Synom živého Boha, a preto mu 
Ježiš povedal: „Blahoslavený si, Šimon.“ 
Prečo blahoslavený? Lebo Peter má čisté 
srdce, a preto je schopný vidieť Boha.

Liturgia: Hebr 3, 1 – 4, zač. 307; Mt 16, 13 
– 18, zač. 67 (zal. chrámu); Gal 6, 2 – 10, 
zač. 214; Mk 7, 14 – 24a, zač. 29 (radové); 
Ef 1, 1 – 9a, zač. 216; Mk 7, 24 – 30, zač. 30 
(radové z nasledujúceho dňa); predobraz. 
antifóny a blaženstvá; tropár zo Založenia 
chrámu a obdobia pred sviatkom Pový-
šenia, Sláva i teraz; kondak zo Založenia 
chrámu, ostatné zo Založenia chrámu 
(HS: 269; PZ: 239; HP: 256)

ŠTVRTOK
14. september
Povýšenie svätého Kríža
Ale Ježiš mu neodpovedal. (Jn 19, 9)
Spomínate si na emauzských učeníkov, 
ktorí stratili nádej, keď povedali: „A my 
sme si mysleli, že on vykúpi Izrael“? My 
sme si mysleli, my sme si to predstavovali 
ináč a on nás sklamal... Koľkokrát s takou-
to výčitkou sme aj my pozerali na Ježišov 
kríž. Keď sme očakávali, že Boh zariadi 
veci ináč, zasiahne a urobí zázrak, zmierni 
bolesť, pomôže v ťažkostiach, uzdraví telo 
i dušu, a on mlčal, a možno dodnes mlčí, 
a neodpovedá na tvoje volanie. Pozeráš 
na kríž a neraz kričíš vo svojom vnútri: 
„Prečo, Pane?“
Liturgia: 1 Kor 1, 18 – 24, zač. 125; Jn 19, 6 
– 11a. 13 – 20. 25 – 28a. 30b – 35a, zač. 60; 
menl. časti zo sviatku Povýšenia Kríža; zdr-
žanl. od mäsa (HS: 270; PZ: 241; HP: 257)

PIATOK
15. september
Presvätá Bohorodička Spolutrpiteľka 
Veľkomučeník Nikita
Hľa, tvoja matka! (Jn 19, 27)
Z básne od M. Rúfusa: „Mama je láska. 
Lebo aj Boh je láska. Pusto by sa nám žilo 
bez tých dvoch. ,Kde som ju videl, odkiaľ 
sme si známi?‘ usmial sa Stvoriteľ, keď 
stvoril srdce mamy. A vedel dobre, že 
nemôže byť iná. Pretože raz aj on jej zverí 
svojho Syna.“ A jej Syn, Ježiš Kristus, nám 
zveril svoju Matku, keď visel na dreve 
kríža. Hľa, tvoja matka! Áno, tvoja i moja 
Matka. Nepúšťajme sa jej ochrannej ruky, 
utiekajme sa k nej každý deň, lebo nemá-
me inej pomoci, nemáme inej nádeje, ok-
rem teba, Bohorodička, ty nám pomáhaj!
Liturgia: Flp 2, 5 – 11, zač. 240; Jn 19, 25 
– 27, zač. 61 (Bohorodičke); Ef 1, 7 – 17, zač. 
217; Mk 8, 1 – 10, zač. 32 (radové); predob-
raz. antifóny a blaženstvá; Vchod: …za nás 
ukrižovaný… Tropár Krížu a Spolutrpiteľ-
ke. Sláva: kondak Krížu, I teraz: Spolutrpi-
teľke. Prokimen, Aleluja a pričasten z Po-
výšenia a o Spolutrpiteľke. Namiesto Svätý 
Bože sa spieva Tvojmu Krížu. Namiesto 
Dôstojné je sa spieva Zvelebuj a irmos; 
voľnica (HS: 273; PZ: 244; HP: 257)

SOBOTA
16. september
Sobota po Povýšení 
Veľkomučenica Eufémia
Preto aj vy buďte pripravení. (Mt 24, 44)
„Čas plynie,“ povedal D. Alighieri, „a človek 
tomu nevenuje nijakú pozornosť.“ Život je 
ako televízna obrazovka. Jeden program 
nasleduje za druhým a vymazáva ten pred-
chádzajúci. Obrazovka je tá istá, iba obrazy 
sa menia. Je to ako s nami – svet zostáva, 
ale my prichádzame a odchádzame. „A svet 
sa pominie, aj jeho žiadostivosť. Kto však 
plní Božiu vôľu, ostáva naveky.“ (1 Jn 2, 17) 
Je tu niekto, kto sa nepominie − Boh, a je 
tu aj cesta pre nás: konať Božiu vôľu, to 
znamená veriť Bohu a nasledovať ho.
Liturgia: 1 Kor 1, 26 – 29, zač. 125b; Jn 8, 21 
– 30, zač. 30 (sob. po Povýšení); 1 Kor 10, 23 
– 28, zač. 146; Mt 24, 34 – 44, zač. 101); pre-
dobraz. antifóny a blaženstvá (alebo prvá 
a druhá antifóna zo sviatku a tretia každ. 
s refrénom sviatku); ostatné zo sviatku 
Povýšenia (HS: 272; PZ: 242; HP: 259)

NEDEĽA
17. september
Nedeľa po Povýšení 
16. nedeľa po Päťdesiatnici 
Mučenica Sofia a jej tri dcéry Viera, 
Nádej a Láska
Kto chce ísť za mnou, nech zaprie sám 
seba, vezme svoj kríž a nasleduje ma. 
(Mk 8, 34)
Dnešný svet sa vysmieva a pohŕda utrpe-
ním. Ľudia hľadajú mnohé alternatívy, 
ako si spríjemniť život a zbaviť sa čo i len 
najmenšieho utrpenia. Nikto z nás, kto sa 
skutočne usiluje žiť kresťanský život, sa 
nevyhne ťažkostiam. Vieme, že už samot-
ný kresťanský život nie je ľahký. Je náročné 
modliť sa, postiť sa, konať dobro, obetovať 
sa pre druhých, neklamať, vyznať svoje 
hriechy. Prosme o milosť, aby sme nemali 
strach nasledovať Ježiša Krista, pretože − 
ako píše apoštol Pavol v Druhom liste Ko-
rinťanom: „Veď naše terajšie ľahké súženie 
prinesie nám nesmierne veľkú váhu večnej 
slávy, ak nehľadíme na to, čo je viditeľné, 
ale na to, čo je neviditeľné; lebo viditeľné 
je do času, ale neviditeľné je naveky.“
Liturgia: Gal 2, 16 – 20, zač. 203; Mk 8, 34b 
– 9, 1, zač. 37 (nedeľa po Povýšení); 2 Kor 
6, 1 – 10, zač. 181; Mt 25, 14 – 30, zač. 105 
(radové); predobraz. antifóny a blaženstvá; 
tropár zo 7. hlasu a z Povýšenia, Sláva: 
kondak zo 7. hlasu, I teraz: z Povýšenia; 
Namiesto Svätý Bože sa spieva Tvojmu 
Krížu; prokimen, Aleluja a pričasten z ne-
dele a z Povýšenia; namiesto Dôstojné je... 
sa spieva Zvelebuj a irmos (HS: 150, 272; 
PZ: 104, 242; HP: 105, 259)
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PONDELOK
18. september
Prepodobný Eumenios Divotvorca
Ty si môj milovaný Syn, v tebe mám zaľú-
benie. (Lk 3, 22)
Týmito slovami Boh potvrdzuje svoju lásku 
k Synovi. Podobný výkrik lásky Otca k Sy-
novi zachytáva aj Starý zákon. V žalmoch 
čítame: „Ty si môj Syn, ja som ťa dnes splo-
dil.“ (Ž 2, 7) A prorok Izaiáš hovorí: „Hľa, 
môj služobník, priviniem si ho, vyvolený 
môj, mám v ňom zaľúbenie.“ (Iz 42, 1n) 
Hlas Otca k Synovi zaznel z otvoreného 
neba, ktoré videl Kristus. Rovnako ako 
v cieli pozemského života stálo nad Kris-
tom znamenie z neba, teda zrušený súd 
nad človekom, čo predstavuje roztrhnutá 
chrámová opona, tak aj tu, na začiatku 
jeho verejného účinkovania, je prítomné to 
isté znamenie – otvorené nebo.
Liturgia: Ef 4, 25 – 32, zač. 227; Lk 3, 19 
– 22, zač. 10; menlivé časti ako 16. septem-
bra (HS: 272; PZ: 242; HP: 259)

UTOROK
19. september
Mučeníci Trofim, Sabbatios a Doryme-
dont
Duch ho vodil štyridsať dní po púšti. 
(Lk 4, 1)
Nemusíme fyzicky žiť na púšti, aby sme 
pochopili duchovný význam púšte. Ak 
by sme sa predsa len ocitli na púšti, zistili 
by sme, že všade navôkol je impozantné 
ticho. A teda môžeme povedať, že púšť 
je miestom odstupu od hluku, ktorý nás 
často obklopuje. Absencia prázdnych ľud-
ských slov vytvára tak dostatočný priestor 
Božiemu slovu, ktoré sa nám chce prihová-
rať. Práve na púšti Boh odovzdáva Mojži-
šovi tabule zmluvy. A keď sa ľud potom 
od Boha odvrátil a stal sa akoby nevernou 
nevestou, Boh hovorí: „Hľa, zavediem ju 
na púšť a prehovorím k jej srdcu. Tam po-
slúchne ako za dní svojej mladosti.“ (Oz 2, 
16 – 17). I sám Kristus sa odoberal na pusté 
miesta, aby sa modlil. On nás naučil hľa-
dať Boha, hovoriaceho v tichu.
Liturgia: Ef 5, 20 – 26, zač. 230; Lk 3, 23 
– 4, 1, zač. 11; menlivé časti ako 16. septem-
bra (HS: 272; PZ: 242; HP: 259)

STREDA
20. september
Veľkomučeník Eustatios a spoločníci
Nielen z chleba žije človek, ale aj z každé-
ho Božieho slova. (Lk 4, 4)
Kristus je protikladom Adama, prvého 
človeka. Aj on sám podstúpil pokúšanie 
ako každý človek, hoci sa nikdy nedopustil 
žiadneho hriechu. Zatiaľ čo Adam chápal 
zbožstvenie ako korisť a vystrel svoju ruku 

k stromu, aby sa zmocnil božských schop-
ností a stal sa takým ako Boh, Ježiš sa ube-
ral úplne iným smerom. V pokore rozopäl 
svoje ruky na dreve kríža, aby nám daroval 
svoj vlastný život. Adam v pokušení zlyhal, 
no Kristus zvíťazil. Aj my môžeme víťaziť 
v každom pokušení spolu s Kristom a jeho 
slovom. Nádherne to vyjadril sv. Augustín: 
„Ježiš bol na púšti pokúšaný diablom. V Je-
žišovi sme boli pokúšaní aj my. Keď sme 
v ňom pokúšaní, nech v ňom aj dosiahne-
me víťazstvo.“
Liturgia: Ef 5, 25 – 33, zač. 231; Lk 4, 1 – 15, 
zač. 12; menlivé časti ako 16. septembra 
(HS: 272; PZ: 242; HP: 259)

ŠTVRTOK
21. september
Zakončenie sviatku Povýšenia
Dnes sa splnilo toto Písmu, ktoré ste 
práve počuli. (Lk 4, 21)
Tento Kristov výrok nám ukazuje dôležitú 
skutočnosť. Kristus prečítané prorocké 
Božie slovo vzťahuje na seba. Analogicky 
je teda nutné, aby sme vždy, keď čítame 
alebo počúvame Božie slovo, boli otvorení 
ochotne prijať dané slovo do nášho života, 
aby sa v ňom uskutočňovalo. Príkladom 
pre nás je Ján Krstiteľ, ktorý dokonale 
vydal svedectvo o Kristovi. Celý jeho život 
je vytrvalým ukazovaním na Krista a jeho 
slovo, ktoré sa spĺňa „dnes“. Aj Jánovo 
svedectvo spočíva v uskutočnení Božieho 
slova v jeho vlastnom živote. K tomu sme 
dnes rovnako pozvaní aj my.
Liturgia: Ef 5, 33 – 6, 9, zač. 232; Lk 4, 16 
– 22a, zač. 13; menlivé časti ako 16. septem-
bra (HS: 272; PZ: 242; HP: 259)

PIATOK
22. september
Hieromučeník Fókas
Lekár, lieč sám seba! (Lk 4, 23)
Máme skúsenosť, že ak upozorníme 
na chyby druhých, chtiacnechtiac sa 
stretneme s negatívnou reakciou. Zažil 
to aj Kristus a dnešné evanjelium je toho 
dôkazom. Ježiš prichádza do synagógy, 
kde si ho jeho rodáci chceli uctiť a dali mu 
čítať z Písma. Keď potom začal vysvetľovať 
posvätný text, všetci sa divili jeho milým 
slovám. O malú chvíľu sa však u jeho kra-
janov vytvorilo napätie a chceli ho zhodiť 
z vrchu. Prečo? Pretože ako jeho príbuzní 
nečakali z jeho strany žiadnu kritiku. 
Pokiaľ nezasiahol do ich života, nezačal 
im vyčítať ich slabosti a nežiadal zmenu 
ich postojov, všetko bolo v poriadku, a jeho 
slová ich nadchýnali. Ježiš však prináša 
iné zásady, ako si oni vo svojom rozume 
stanovili, a preto sa nevyhnutne stretáva 
s neprijatím.

Liturgia: Ef 6, 18 – 24, zač. 234; Lk 4, 22 
– 30, zač. 14; každodenné antifóny; men-
livé časti z piatka; zdržanlivosť od mäsa 
(HS: 159; PZ: 114; HP 114)

SOBOTA
23. september
Počatie Jána Krstiteľa
Nemali však deti, lebo Alžbeta bola 
neplodná a obaja boli v pokročilom veku. 
(Lk 1, 7)
Sv. Ján Zlatoústy píše, že „neplodnou 
nebola iba Alžbeta, ale i manželky pat-
riarchov: Sára, Rebeka a Ráchel. Preto 
nemôžeme tvrdiť, že by neplodnosť bola 
následkom hriechu, lebo všetky ženy boli 
spravodlivé a cnostné. Alžbeta bola ne-
plodná preto, aby sme neboli nedôverčiví, 
až uvidíme Pannu, ktorá porodila Pána.“ 
V evanjeliu vidíme, že pre Boha nejestvujú 
nemožné veci, pretože Pánom je on a nie 
človek. A takisto sme svedkami Božieho 
zámeru s každým z nás, skôr než sme boli 
počatí. Toto evanjelium nech nás povzbudí 
v tom, že Boh nám daroval život, pretože 
sme od počiatku v jeho stvoriteľskom a vy-
kupiteľskom pláne. Náš život teda nie je 
žiadnou náhodou, ale sme Bohom chcení 
a milovaní.
Liturgia: 1 Kor 15, 39 – 45, zač. 162; Lk 4, 31 
– 36, zač. 15 (radové); Gal 4, 22b – 31, zač. 
210b; Lk 1, 5 – 25, zač. 2 (predchodcovi); 
predobraz. antifóny a blaženstvá; menlivé 
časti z Počatia (HS: 277; PZ: 248; HP: 261)

NEDEĽA
24. september
17. nedeľa po Päťdesiatnici 
Prvomučenica a apoštolom rovná 
Tekla
Pane, odíď odo mňa, lebo som človek 
hriešny. (Lk 5, 8)
Šimon Peter potom, čo spoznal moc Ježiša 
Krista, vyznáva svoju hriešnosť. Podob-
ne aj prorok Izaiáš stojac tvárou v tvár 
Božej svätosti zvolal: „Beda mi, áno, som 
stratený. Veď som muž s nečistými perami 
a bývam medzi ľudom s nečistými perami; 
a moje oči videli kráľa, Pána zástupov.“ 
(Iz 6, 5) Ak sa človek naozaj stretne so 
živým Bohom a jeho mocou, spozná svoj 
hriešny stav, ktorý je ako priepasť medzi 
ním a Bohom. Vedomie, že sme sa od Boha 
vzdialili, zároveň otvára možnosť skutoč-
nej cesty k obráteniu. Prosme o milosť 
poznať skutočný stav svojej duše i o milosť 
poznať lásku nebeského Otca.
Liturgia: 2 Kor 9, 6 – 11, zač. 188; Lk 5, 1 
– 11, zač. 17; predobrazujúce antifóny a bla-
ženstvá; menlivé časti z 8. hlasu (HS: 152; 
PZ: 106; HP: 107)

Martin Tokár
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PONDELOK
25. september
Prepodobná Eufrozína
On na každého z nich kládol ruky 
a uzdravoval ich. (Lk 4, 40)
Pri jednej príležitosti Pán Ježiš povedal, že 
„neprišiel dať sa obsluhovať, ale slúžiť a po-
ložiť svoj život ako výkupné za mnohých“ 
(Mt 20, 28), predsa keď uzdravil Petrovu 
testinú, prijal jej starostlivosť. A znova, 
hoci apoštolov pripravoval na ohlasovanie 
evanjelia celému svetu, keď ho vyznávali 
diabli, tak im v tom zabránil. Bohu máme 
slúžiť z vďačnosti a s čistým úmyslom, iba 
takáto služba sa mu páči. Preto strážme 
svoje srdce, aby nekonalo v pýche a bez 
lásky, lebo to by nikomu neosožilo.
Liturgia: Flp 1, 1 – 7, zač. 235; Lk 4, 38 – 44, 
zač. 16; každodenné antifóny; menlivé 
časti z pondelka (HS: 154; PZ: 108; HP: 109)

UTOROK
26. september
Odchod do večnosti apoštola a evanje-
listu Jána Teológa
Kto ostáva v láske, ostáva v Bohu a Boh 
ostáva v ňom. (1 Jn 4, 16)
Jedným z mnohých bolestných následkov 
smrti je, že oddeľuje jedného od druhé-
ho. Dokonca v Starom zákone si niektorí 
mysleli, že smrťou sú oddelení aj od Boha, 
čo potvrdzuje aj žalmista: „Veď medzi mŕt-
vymi nik nemyslí na teba. A kto ťa môže 
chváliť v podsvetí?“ (Ž 6, 6) Ale aj tam náj-
deme stopy nádeje uvedené v knihe Pieseň 
piesní: „Láska je mocná ako smrť a vášeň 
lásky tvrdá ako podsvetie“ (Pies 8, 6). Veľ-
kým svedkom toho, že nádej v Bohu nie je 
márna ani v hodine smrti, je práve apoštol 
Ján. Ján videl Krista zomierať na kríži. 
Lenže Ježiš sa na kríži s Otcom nelúčil, ale 
naopak, považoval smrť za bránu k Otcovi: 
„Otče, do tvojich rúk porúčam svojho du-
cha“ (Lk 23, 46). Preto nás vo svojom liste 
nabáda priľnúť k Božej láske, lebo „kto 
ostáva v láske, ostáva v Bohu a Boh ostáva 
v ňom“ (1 Jn 4, 16) a ani smrť na tom nič 
nezmení, práve naopak, smrť našu nádej 
v Boha spečatí.
Liturgia: Flp 1, 8 – 14, zač. 236; Lk 5, 12 – 16, 
zač. 18 (radové); 1 Jn 4, 12 – 19, zač. 73b; Jn 
19, 25 – 27; 21, 24 – 25, zač. 61 (svätému); 
predobrazujúce antifóny a blaženstvá; 
menlivé časti z Odchodu Jána (HS: 278; 
PZ: 249; HP: 262)

STREDA
27. september
Mučeník Kallistrat a spoločníci
... v tých dňoch sa budú postiť. (Lk 5, 35)
Pôst je jedným zo silných telesných pros-
triedkov duchovného rastu, ale Kristus 

nás upozorňuje na to, že aj pôst má svoje 
miesto a svoj čas, kedy je vhodný. V Cirkvi 
sa nepostíme vo sviatočné dni, ale v dni 
pokánia a prípravy na sviatky. Medzi dni 
pokánia patria streda a piatok, lebo sú to 
dni, keď si pripomíname, že nám vzali 
nášho Ženícha. V stredu si zvlášť pri-
pomíname Judášovu zradu, ale každým 
hriechom aj ja Ježiša zrádzam. Viem si 
priznať svoj pád a odpovedať naň ľútosťou 
a pokáním ako apoštol Peter?
Liturgia: Flp 1, 12 – 20a, zač. 237; Lk 5, 33 
– 39, zač. 21; každodenné antifóny; menli-
vé časti zo stredy (HS: 156; PZ: 111; HP: 112)

ŠTVRTOK
28. september
Prepodobný vyznávač Charitón
Len žite tak, aby to zodpovedalo Kris-
tovmu evanjeliu... (Flp 1, 27)
Veľkou pokladnicou duchovnosti našej 
cirkvi sú ikonostasy, ktoré máme v našich 
chrámoch, zvlášť ikona Krista Učiteľa, kto-
rý nás v posvätnom dialógu modlitby učí, 
ako máme žiť a čo je Božia vôľa pre nás. 
Hľadiac na Krista na ikone si mám aj ja 
položiť otázku: Zodpovedá môj život Kris-
tovmu evanjeliu, ako ma k tomu nabáda 
aj apoštol Pavol? (Flp 1, 27) Nebeský Otče, 
kto pozrel na tvojho Syna, mohol v ňom 
vidieť teba (Jn 14, 9). Formuj môj život tak, 
aby bol v ňom stvárnený Kristus.
Liturgia: Flp 1, 20b – 27a, zač. 238; Lk 6, 12 
– 19, zač. 23 (radové); 2 Kor 4, 6 – 15, zač. 
176; Lk 6, 17 – 23a, zač. 24 (Charitónovi); 
predobrazujúce antifóny a blaženstvá; 
menlivé časti Charitónovi (HS: 279; PZ; 
251; HP: 264)

PIATOK
29. september
Prepodobný Kyriak Pustovník
Zmýšľajte rovnako, rovnako milujte, buď-
te jedna duša a jedna myseľ! (Flp 2, 2)
Čo je viditeľným znakom prvých kresťa-
nov? Láska a jednota, ku ktorým nástojčivo 
vyzýva apoštol Pavol aj Filipanov: „Zmýš-
ľajte rovnako, rovnako milujte, buďte jedna 
duša a jedna myseľ! Nerobte nič z nevraži-
vosti ani pre márnu slávu, ale v pokore po-
kladajte jeden druhého za vyššieho. Nech 
nik nehľadí iba na svoje vlastné záujmy, 
ale aj na záujmy iných.“ (Flp 2, 2 – 4) Ako 
zmýšľam o ľuďoch okolo seba? Keď robím 
osobné rozhodnutia, myslím len na seba 
alebo túžim byť na osoh aj ostatným? Pane, 
nauč ma pokore a veľkodušnosti, aby som 
bol tvorcom jednoty a pokoja.
Liturgia: Flp 1, 27 – 2, 4, zač. 239; Lk 6, 17 
– 23a, zač. 24; každodenné antifóny; men-
livé časti z piatka; zdržanlivosť od mäsa 
(HS: 159; PZ: 114; HP: 114)

SOBOTA
30. september
Hieromučeník Gregor Arménsky
Keď videl ich vieru... (Lk 5, 20)
Čo je viera? Nie je to pasívne očakávanie 
toho, čo urobí Boh, ale aktívna spolupráca 
s Božou milosťou, na ktorú sa spoliehame! 
Táto viera pohla mužov, aby mali ochotu 
priniesť svojho priateľa k Ježišovi. Často 
rodičia či starí rodičia lamentujú, že ich 
deti či vnúčatá nemajú, resp. nepraktizujú 
vieru. Takisto ani v práci nezažíva každý 
veriaci kresťanské prostredie. Ale môžeš 
sa opýtať sám seba: Mám vieru pre svojich 
blízkych či pre svojich kolegov, susedov…? 
Čo som ochotný pre nich urobiť, aby sa 
mohli dostať k Ježišovi?
Liturgia: 1 Kor 15, 58 – 16, 3, zač. 164; Lk 5, 
17 – 26, zač. 19; každ. antifóny; menl. časti 
zo soboty (HS: 160; PZ: 115; HP: 115)

NEDEĽA
1. október
18. nedeľa po Päťdesiatnici 
Presvätá Bohorodička Ochrankyňa
Blahoslavený život, ktorý ťa nosil, a prsia, 
ktoré si požíval. (Lk 11, 27)
V dnešnom čítaní z Listu Hebrejom nám 
autor opisuje starozákonnú svätyňu, preto-
že je predobrazom Presvätej Bohorodičky. 
Mária je živou svätyňou, v ktorej prebýval 
Boh. Svätyne a chrámy okrem toho, že sú 
miesta modlitby, často boli aj miestom 
azylu, kam sa utiekali prenasledovaní. 
Toto ešte výraznejšie platí o Presvätej Bo-
horodičke. Jej Pokrov – Ochrana – záštita 
poskytuje skutočné útočisko, azyl pre nás, 
jej deti. Sem môžeš prísť, nech ťa trápi 
čokoľvek. Kamenné chrámy si so sebou 
všade vziať nemôžeme, aby nás chránili, 
ale príhovor Presvätej Bohorodičky pôjde 
s nami všade, kam ho zoberieme. Preto 
nech je modlitba k Presvätej Bohorodičke 
a prosba o jej príhovor neodmysliteľnou 
súčasťou nášho duchovného života.
Liturgia: 2 Kor 11, 31 – 12, 9, zač. 194; Lk 
6, 31 – 36, zač. 26 (radové); Hebr 9, 1 – 7, 
zač. 320; Lk 10, 38 – 42; 11, 27 – 28, zač. 54 
(Bohorodičke); predobrazujúce antifóny 
a blaženstvá; tropár z 1. hlasu a sviatku 
Ochrankyne, Sláva, kondak hlasu, I teraz, 
zo sviatku Ochrankyne; prokimen, Aleluja 
a pričasten z hlasu a zo sviatku Ochranky-
ne (HS: 143, 281; PZ: 96, 252; HP: 97, 130)

PONDELOK
2. október
Hieromučeník Cyprián
Milujte svojich nepriateľov, robte dobre... 
(Lk 6, 27)
Jedným z podstatných znakov života 
kresťana, ktorý ho odlišuje od neveriacich, 
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spočíva v tom, že všetko vo svojom živote 
má konať s ohľadom na večnosť. Máme 
pracovať nielen preto, aby sme sa mali 
dobre na tomto svete, ale máme pracovať 
aj na svojej spáse. Prejdime a upravme si 
svoj denný program, tak aby naše sprá-
vanie neohrozilo našu spásu, aby sme 
nepočuli „beda“ ako v dnešnom evanjeliu, 
ale aby o nás platili slová vyspievané v bla-
ženstvách.
Liturgia: Flp 2, 12 – 16a, zač. 241; Lk 6, 
24 – 30, zač. 25; každodenné antifóny; 
menlivé časti z pondelka (HS: 154; PZ: 108; 
HP: 109)

 

UTOROK
3. október
Hieromučeník Dionýz Areopagita
Ukážem vám, komu sa podobá každý, 
kto prichádza ku mne... (Lk 6, 47)
V duchovnom živote často podľahneme 
pokušeniu svoje hriechy bagatelizovať 
a ospravedlňovať a hriechy druhých, 
naopak, zveličovať a súdiť. Kto však naozaj 
chce kráčať po ceste spásy, má zmýšľať 
úplne opačne, ako nás to učí Pán Ježiš, keď 
moje hriechy nazýva brvnom a hriechy 
môjho blížneho smietkou. Takto zmýšľať 
a stále na to pamätať nás učí aj modlitba 
Cirkvi, keď si má aj pred prijatím Eucha-
ristie každý pripomínať, že: „Ježiš Kristus 
prišiel zachrániť hriešnikov a ja som prvý 
z nich“ (1 Tim 1, 15).
Liturgia: Flp 2, 16b – 23, zač. 242; Lk 6, 37 
– 45, zač. 27; každodenné antifóny; menli-
vé časti z utorka (HS: 155; PZ: 109; HP: 110)

STREDA
4. október
Hieromučeník Hierotej
... pokladal som za potrebné poslať 
k vám Epafrodita, môjho brata a spolu-
pracovníka... (Flp 6, 25)
Cirkev si vysoko váži svätého apoštola 
Pavla, a to až tak, že je znázornený na iko-
nách dvanástich apoštolov, hoci reálne 
medzi nich nepatril, rovnako ho nájdeme 
aj na ikonách Nanebovstúpenia Pána či 
Zostúpenia Svätého Ducha, hoci reálne pri 
tých udalostiach nebol prítomný. Predsa aj 
on vo svojich listoch často spomína a vyz-
dvihuje svojich druhov a spolupracovníkov 
a nenamýšľa si, že všetko zvládne sám. Je 
živým svedkom sily spoločenstva Cirkvi, 
v ktorej každý má svoje miesto a každý je 
potrebný. Cirkev ťa potrebuje, máš v nej 
svoje poslanie. Už si ho objavil?
Liturgia: Flp 2, 24 – 30, zač. 243; Lk 6, 46 
– 7, 1, zač. 28; každodenné antifóny; men-
livé časti zo stredy (HS: 156; PZ: 111; HP: 112)

 

ŠTVRTOK
5. október
Mučeníca Charitína
... táto zvesť o ňom sa rozšírila po celej 
Judei... (Lk 7, 17)
Ježiš dnes vydáva svedectvo Jánovi Krstite-
ľovi, a predsa sa ukazuje aj ľudská stránka 
tohto veľkého proroka, ktorý potreboval 
uistenie a Kristus mu ho dal. Aj my často 
zápasíme s pochybnosťami vo viere či 
s rôznymi ťažkosťami a potrebujeme úte-
chu. Ježiš o tejto našej potrebe vie a chce 
ju naplniť, ale treba sa utiekať k nemu 
podobne ako Ján Krstiteľ.
Liturgia: Flp 3, 1 – 8, zač. 244; Lk 7, 17 – 30, 
zač. 31 (radové); každ. antifóny; menl. časti 
zo štvrtka (HS: 157; PZ: 112; HP: 113)

PIATOK
6. október
Apoštol Tomáš
... lebo sme sa stali divadlom pre svet, 
anjelov i ľudí (1 Kor 4, 9)
Apoštol Pavol Korinťanom píše: „Zdá sa mi, 
že nám, apoštolom, Boh pridelil posledné 
miesto ako odsúdeným na smrť, lebo sme 
sa stali divadlom pre svet, anjelov i ľudí.“ 
(1 Kor 4, 9) Stali sme sa divadlom pre svet. 
Podobne aj na Krista a jeho umučenie 
prišli mnohí pozerať ako na divadlo (porov. 
Lk 23, 48). Lenže život Krista a jeho apošto-
lov, dnes konkrétne život apoštola Tomáša, 
nemajú byť pre nás ako nejaké divadlo, ako 
kultúrny zážitok či pohľad do histórie, ale 
inšpiráciou pre náš osobný život. Dokonca 
aj pochybnosti a slabosť apoštolov a ich 
cesta k viere a vytrvalosti sú povzbudením 
aj pre nás. Ani apoštol Tomáš nebol doko-
nalý, ale Ježiš na ňom trpezlivo pracoval 
a urobil z neho veľkého apoštola, na ktoré-
ho sa odvolávajú kresťania v Indii. Dovoľ-
me aj my Kristovi, aby pracoval na našom 
živote, aby mohol byť svedectvom a inšpi-
ráciou pre ľudí okolo nás.
Liturgia: 1 Kor 4, 9 – 16, zač. 131; Jn 20, 19 
– 31, zač. 65 (apoštolovi); Flp 3, 8b – 19, 
zač. 245; Lk 7, 31 – 35, zač. 32; každodenné 
antifóny; menlivé časti z piatka; zdržan-
livosť od mäsa (HS: 159; PZ: 114; HP: 114) 
(HS: 282; PZ: 254; HP: 267)

SOBOTA
7. október
Mučeníci Sergej a Bakchus
Lekára nepotrebujú zdraví, ale chorí. 
(Lk 5, 31)
Čo videli farizeji a zákonníci, keď pozreli 
na Léviho (apoštola Matúša)? Iba hrieš-
nika, kolaboranta s okupantmi, zradcu 
národa. Čo videl Kristus? Srdce túžiace 
po Bohu a ochotné zmeniť svoj život, ak 
dostane šancu. Práve preto prišiel Ježiš 

na tento svet, aby nám ukázal, že Boh je 
silnejší ako náš hriech a môže nás z neho 
vyslobodiť. Aj dnes kráča okolo a pozerá aj 
do tvojho srdca... Čo v ňom uvidí? Učme 
sa preto so žalmistom volať: „Ochotné je 
moje srdce, Bože, ochotné je moje srdce: 
budem ti spievať a hrať. Prebuď sa, duša 
moja.“ (Ž 107, 2)
Liturgia: 2 Kor 1, 8 – 11, zač. 168; Lk 5, 27 
– 32, zač. 20; každ. antif. a blažen.; menl. 
časti zo soboty (HS: 160; PZ: 115; HP: 115)

NEDEĽA
8. október
19. nedeľa po Päťdesiatnici 
Sviatok patrónky Zemplína 
Prepodobná Pelágia
Keď ju Pán uvidel, bolo mu jej ľúto a po-
vedal jej: „Neplač.“ (Lk 7, 13)
Stefan Zweig, rakúsky spisovateľ židovské-
ho pôvodu, napísal: „Žiadny lekár nepozná 
lepší liek na unavené telo a strápenú dušu, 
než je nádej.“ Je to veľmi pravdivá myš-
lienka, nehovorí však nič o pôvode tejto 
nádeje. A práve to je veľmi dôležité, lebo 
ak má nádej človeka zachrániť pred zúfals-
tvom a ukázať mu lepšiu budúcnosť, musí 
obstáť aj v najkrajnejších životných situáci-
ách. Stefan Zweig ako humanista a paci-
fista vkladal svoju nádej do vedeckého po-
kroku moderného ľudstva, v ktorom budú 
jednotlivé národy pri vzájomnom rešpekte 
vedieť navzájom spolupracovať. Jeho nádej 
sa rozpadla s nástupom druhej svetovej 
vojny, ktorú rozpútalo hitlerovské Nemec-
ko. Keď sa dozvedel o ničení kultúrnych 
hodnôt nacistami, spáchal samovraždu. 
Človek svoju nádej nemôže vkladať do ni-
čoho z tohto sveta, ale evanjelium, ktoré 
je zdrojom pravej nádeje, pochádza zo 
zjavenia Ježiša Krista (porov. Gal 1, 12). Jej 
pravosť Kristus potvrdil, keď zlomil moc 
smrti vzkriesením mŕtveho pred očami 
množstva ľudu v meste Naim (porov. Lk 
7, 11 − 16) a takisto slzením ikony Presvätej 
Bohorodičky v Klokočove, keď potvrdil, že 
Boh je s nami aj v tom najväčšom utrpení. 
Je veľmi dôležité mať nádej, ale iba nádej 
prameniaca z evanjelia pomôže prekonať 
všetky prekážky na plavbe po mori života 
a bezpečne doraziť do blaženého prístavu 
v nebeskom kráľovstve.
Liturgia: Gal 1, 11 – 19, zač. 200; Lk 7, 11 
– 16, zač. 30 (radové); Hebr 9, 1 – 7, zač. 
320; Lk 10, 38 – 42; 11, 27 – 28, zač. 54 (Bo-
horodičke); predobraz. antifóny a blažen-
stvá; tropár z 2. hlasu a patrónke Zemplí-
na, Sláva, kondak z hlasu, I teraz, patrónke 
Zemplína; prokimen, Aleluja a pričasten 
z hlasu a patrónke Zemplína (HS: 144, 630, 
(179); PZ: 97, 135, 255; HP: 98, 130) 

Ján Pavlovský
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VALERIÁNA LEKÁRSKA 
Valeriána lekárska, inak nazývaná aj kozlík lekár-
sky, sa od 16. storočia považuje za všeliek. Pestuje 
sa v záhradách ako ozdobná kvetina, no rastie aj 
na lúkach. Je to vyše 100 cm vysoká rastlina, ktorá 
má rovné, duté stonky korunované kvetom v tvare 
dáždnika. Tmavozelené špicaté listy bývajú zo 
spodu porastené chĺpkami. Drobné kvietky majú 
bielu, ružovú alebo svetlofialovú farbu a kvitnú 
v júni. Koreň je sivohnedý a mierne zapácha.

Z kozlíka zberáme na lekárske účely jedine pod-
zemky spolu s koreňmi, ktoré vyberáme v auguste 
až októbri, keď začína vädnúť nadzemná časť. Ná-
sledne ich očistíme od pôdy a umývame ponorením 

do studenej vody. Po umytí korene a podzemky 
pozdĺžne narežeme, zavesíme a sušíme na otvo-
renom vzdušnom mieste do teploty 35 °C. Koreň 
má antioxidačné a sedatívne účinky, pomáha pri 
nespavosti, depresii a stavoch úzkosti, odbúrava 
stres, upokojuje podráždený žalúdok a pomáha 
zmierniť menštruačné bolesti. Rovnako rozširu-
je koronárne cievy a znižuje krvný tlak.

Čaj: Čajovú lyžičku sušeného koreňa nechá-
me 5 – 10 minút lúhovať v 2 – 3 dl vriacej vody. 
Tinktúra: jedna až jedna a pol lyžičky (4 – 6 ml). 
Neužívajte valeriánu dlhšie ako mesiac bez 
povolenia lekára. (Kristián Čintala)
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JUTA
Zastavme sa aj v tomto dvojčísle pri jute, 

pretože zvyšky tohto prírodného materiálu sa 
skrývajú v každej domácnosti a môžeme ich 

upcyklovať a recyklovať mnohými ďalšími spô-
sobmi. Juta sa vyrába z jutovníkov a zaujímavé 

sú predovšetkým ich stonky. Spracováva sa 
máčaním v studenej vode 10 až 20 dní, potom 
nasleduje pranie a sušenie. Je to veľmi pevný 

materiál, ale dlhodobo nedokáže odolávať 
pôsobeniu vody. V prípade, že zmenil farbu, 

môžeme ho znova vyprať a prípadne aj zafarbiť. 
Určite sa nám za našu námahu odmení.

Ako ho teda ešte môžeme využiť? Opakovane 
na zabalenie rôznych darčekov rôzneho tvaru 

a veľkosti (1) nielen ako náhradu papiera, ale aj 
mašlí. Stačia nám nožnice, prípadne tavná piš-

toľ. V súzvuku s jutovým špagátom môžeme vy-
robiť originálne textilné kvety alebo motýle. (2) 
Tie sa potom môžu stať súčasťou darčekového 
balenia, aranžérskej kompozície napríklad vo 
váze alebo rozličným textilných obrazov. Ako 

podklad pre takýto obrázok nám znova poslúži 
juta (vhodné je striedať rôzne druhy juty) a kru-

hový rám na vyšívanie. Rýchle a efektné. (3) 
Alebo si vyrobte základový veniec na dvere 

alebo stenu. Potrebujete polystyrénový, prípad-
ne drôtený kruh a na pásy nastrihanú jutovinu. 
Jednoduchým spôsobom ňou obmotajte kruh 

a koniec prilepte tavnou pištoľou. Alebo sa 
môžete vyhrať a nariasenú stuhu postupne pri-
lepovať tavnou pištoľou alebo upevniť tenkým 
drôtikom k podkladu (4). No a pre tých, ktorí 
už teraz premýšľajú o vianočnej výzdobe, tu 

máme zopár jednoduchých nápadov na vianoč-
né dekorácie a ozdoby. (5) Inšpirujte sa, vstúpte 
do tvorivého procesu a potešte seba aj svojich 

blízkych. (Dada Kolesárová) �

�

� �

�
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Pred niekoľkými dňami sa v našej filiálke Strihov-
ce konala spomienková udalosť zameraná na 
remeslá našich predkov. Všetko sa začína v chrá-
me, kde je hlavným slúžiteľom pri prestole emerit-
ný vladyka Milan Chautur CSsR. V homílii poukáže 
na jednu kľúčovú vec, myslím si, že sa týka mno-
hých z nás – nemám čas, nestíham.

PRE MUŽA g Ja to zažívam vo svojich dňoch veľmi často. Nepoviem, že 
je to pravidlo, ale proste nestíham. Deň má stále rovnako hodín, no zdá 
sa mi, ako by ich mal stále menej. Čím to je? Zlý mi kradne čas. On veľmi 
dobre vie, že má málo času a najlepšie, ako ten čas „nahrabať“, je ukradnúť 
ho druhému. Áno, jednou z výhovoriek je to známe, že „je iná doba, teraz 
sa žije úplne inak“. Je to pravda, no ako som spomínal, deň má stále rovna-
ko hodín. Vo svojom živote a svojich dňoch vidím, že je stále aktuálnejšia 
otázka na Pána: „Čo odo mňa chceš v tento dnešný deň? Čo je tvojou vô-
ľou?“ Žiť prítomnosť, ale nie tak, ako by som chcel ja, ale ako to chce Pán. 
Niekedy je dôležité vedieť povedať nie všetkým svojim plánom a sústrediť 
sa na to najpodstatnejšie – konanie Božej vôle. Pri modlitbe mi Pán neraz 
povedal, že to, čo si si dnes naplánoval, nebudeš robiť, lebo dnes potrebu-
jem, aby si spravil tamto alebo toto. Keď sa však nechám zahltiť svetom a 
tou modernou chorobou, ktorú nazývame workoholizmus, uniká mi čas, 
nemám čas na Boha, manželku, rodinu ani na svoje koníčky či záľuby.

Nastal čas sa zastaviť a pozrieť sa späť s otázkou: To, čo som robil, bola aj 
tvoja vôľa, nebeský Otče, či len tá moja? Nenechám sa nachystať tomu 
klamárovi, že všetko ostatné je potrebnejšie ako načúvanie Božiemu hlasu? 
Varovný signál je veľmi jednoduchý. Keď nestíhaš, je čas sa zastaviť a uspo-
riadať priority. Aké sú teda tvoje dni, chlape? Máš čas?

PRE ŽENU g Pred pár dňami mi zaznelo slovo z evanjelia, kde sa mladík 
pýta Ježiša, čo môže spraviť viac... Ježiš od neho chce, aby rozdal, čo má, a 
nasledoval ho. Posledné týždne som aj ja intenzívne vnímala Ježišovo vola-
nie do ticha, rozhovoru, ale čas prázdnin, stretnutí a povinností spôsobil, 
že som toto pozvanie neustále odkladala na neskôr. V jednom okamihu ma 
prekvapil fakt, že vlastne sám Kráľ mi dal svoje osobné pozvanie, vytvoril 
mi čas na audienciu. A ja, malý a nedôležitý človek, som ju odmietala tak 
často. Kráľ si vybral mňa, lebo preňho som dôležitá. Koľkokrát som sa 
vyjadrovala, že on je dôležitý pre mňa, no skutky vravia čosi iné? A tak mi 
napadlo, aké „bohatstvo“ mám v rukách, pre ktoré ho nemôžem nasledo-
vať? Moja rodina? Práca? Oddych či záľuby, relax? Povinnosti? 

Žiaľ, stále častejšie sa ako Marta nechám zahltiť namiesto toho, aby som 
si zvolila podiel Márie. A potom nariekam, aká som vyčerpaná a preťaže-
ná povinnosťami, starosťami, bohatstvami svojho malého sveta. A Kráľ 
čaká.  No ide to ďalej, smútok, znechutenie, že neviem odhaliť jeho plán, 
konkrétnu cestu pre mňa. Potom skúšam, trápim sa, blúdim, nerozumiem 
okolnostiam a žijem v strachu z budúcnosti. Hoci by stačilo každý deň 
hľadať vôľu Otca, ktorý ma pozná, miluje, chce sa o mňa starať a viesť 
ma. Už toľkokrát som sa presvedčila, aké je oslobodzujúce ponoriť sa do 
Pánovej vôle a zjednotiť sa s ňou. Vtedy idú veci akosi ľahšie, zapadajú do 
seba ako puzzle a najmä, moje srdce je plné pokoja a radosti, lebo zrazu 
nielenže chápem a vidím viac, ale spoznávam aj to, kým som a pre čo som 
bola stvorená. 

My si túžime vyberať lepší podiel. Prijať pozvanie na stretnutie s Kráľom, 
nezarmucovať jeho srdce odmietnutím a dávaním prednosti niečomu 
inému. Je to výzva. Čo tak do nej s novým mesiacom vstúpiť? (Vladislav 
Marčák, Katarína Marčáková)

PREČO POTREBUJEME CIRKEV?

Mnohí „veriaci“ zastávajú názor, že Cirkev 
nepotrebujú. Ale skúste si predstaviť, že by tu 
nebola. Ako by potom poznali Boha a kto by im 
odovzdal skúsenosť svojho života s Bohom? Na-
vyše, Ježiš sa stotožňuje s Cirkvou, pretože je to 
jeho telo. On je hlava a my sme jednotlivé časti, 
údy. Každý má iné obdarovanie, iné poslanie, iné 
miesto, ale všetci sa potrebujeme. Dokonalosť 
Božej lásky a to, že Boh je v nás, sa ukazuje práve 
vtedy, keď milujeme svojich bratov a sestry. 

V Cirkvi môžeme dostať všetko potrebné na svoj 
duchovný rast a život s Bohom. Predstavte si 
ju ako dom s obrovskou komorou, kde sú pre 
nás pripravené všetky zásoby. Stačí natiahnuť 
ruku. No každý musí najprv nájsť dvere domu, 
zazvoniť, vstúpiť, požiadať o prijatie cez krst a žiť 
v tomto dome. A potom prijíma to, čo najviac 
potrebuje. Ak má dosť pokory a hľadá odpus-
tenie a očistenie od špiny hriechu, ponúkne sa 
mu sviatosť zmierenia. Ak sa zaľúbi a chce žiť 
v manželstve, prijme sviatosť manželstva. Ak sa 
túži hlbšie zjednotiť s Bohom, žije z Eucharistie... 
A všetky tieto „duchovné zásoby“ prichádzajú 
od Boha cez ruky kňazov. Tak ako sa bez domova 
žije veľmi ťažko, podobne aj bez Cirkvi človek žije 
ako duchovný bezdomovec. (Dada Kolesárová) 

ETIKETA NA VEREJNOSTI (1)

V ostatnej dobe sa etiketa na verejnosti dosť 
zanedbala a s dôsledkami sa môžeme stretnúť 
na každom kroku. Takže by bolo dobré oprášiť 
staré, ale stále aktuálne, dobré a osvedčené 
pravidlá, ktoré prispievajú k pokojnému životu 
v súkromí i na verejnosti.

Hneď na začiatku si môžeme zopakovať tri 
slová, v ktorých sú koncentrované pravidlá 
spoločenského správania: pozorovať, počúvať 
a pochopiť. A pridajme k tomu aj dostatok poko-
ry a zdravý rozum.

Na spoločenských podujatiach sa zvyčajne 
stretne veľké množstvo ľudí, preto najdôležitej-
šou vecou je ohľaduplnosť. Ak chceme aj iným 
dožičiť príjemný čas, správame sa ticho, zvlášť 
v sakrálnych priestoroch, ale aj v divadle, kine, 
na koncerte. Nerobíme prudké gestá a zhovára-
me sa tlmeným hlasom, a len o najnevyhnutnej-
ších veciach. Tieto udalosti si vyžadujú presný 
príchod a divadlo aj koncert opakovaný aplauz 
alebo standing ovation. Ako povinný sa vníma 
hlavne na premiérach večerný oblek pre pánov 
a večerné šaty pre dámy. (Dada Kolesárová) 
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RELAX

A ZNOVA DO ŠKOLY
Matka telefonuje učiteľke: „Prosím vás, 
nedávajte deťom úlohy z matematiky, 
v ktorých stojí fľaša piva 30 centov. Manžel 
nemohol celú noc zaspať.“

V škole na poslednej hodine: „Kto odpovie 
prvý na moju otázku, môže ísť domov!“ 
Jožko vyhodí tašku z okna. 
„Kto to bol?!“ 
„Jaa, dovi!“

„Mišo, s takým špinavým krkom nemôžeš 
ísť do školy!“ 
„Dobre, nejdem!“

Otec: „Nikdy by som si nebol pomyslel, že 
ma to tvoje štúdium bude stáť toľko peňazí.“ 
Syn prikývne a dodá: „Veru, a pritom ja ani 
veľmi neštudujem.“

Na hodine prírodopisu: 
„Povedz mi, Jožo, koľko nôh má blcha.“ 
„Teda, pani učiteľka, mať tak ja vaše starosti!“

V škole:  
„Števko, kto ti pomáhal s domácou úlohou?“ 
„Nikto.“ 
„Neklam! Kto ti pomáhal s domácou úlohou?“ 
„Oco.“ 
„Tak mu odkáž, že Wolker bol Jiří a nie 
Johnnie.“

Hovorí šejk svojmu synovi: „Keď sa budeš učiť 
na jednotky, kúpim ti čierny mercedes. Keď 
sa budeš učiť na dvojky, kúpim ti biely. A keď 
sa budeš učiť na trojky alebo štvorky, kúpim ti 
zelený, nech všetci vidia, aký si hlúpy.“

 S L S T E N Y Á L I T E R S L K O
 T I E N E O K Í D O S A H R I E CH
 O P O S R T S I L P N A Y CH M Á O
 P D T K O A K I S A L K U T I S T
 Á O V L E DZ P O V L P A O N T A A
 R K I O Z I T O O O A M E R A Č E
 V A N Á D A L Á S K A L I C A C Y
 R R K Y A S K M B Š O H A S I K A
 A O R T A D A O A A M L I V I D C
 N S I Č A J K Y L D K O I V O E U
 O U S T E H N O E E O Ž C B S K P
 S D H R O Z B Y T I C N O T A A A
 S Y Y V R E Č R E B I L A K Ť N K

Legenda: AORTA, BALET, BIEDA, CELOK, CESTA, CVIKY, 
ČAJKY, ČERVY, DEKAN, EBOLA, HRIECH, HROZBY, KABÁT, 
KALIBER, KAPUCA, KLASIKA, KOBKA, KOLIBA, LIMITA, 
LIPIDY, LITER, LOBODA, LOKŠA, MADONA, MAJER, 
MERAČE, MISIE, MLIEKO, NESTOR, ODVOD, OCHOTA, 
OKTET, OSIVO, OSUDY, PILOT, PSOTA, SAUNA, SKALICA, 
SLOVAN, SODÍK, SONAR, SOPKY, STEHNO, STENY, STOPÁR, 
STRIH, SUITA, ŠAMOT, ŠKOLA, TIENE, TOLIAR, UDICE, 
VANÁD, VILMA, ZÁKON, ŽIVICE

BIBLICKÁ DOPLŇOVAČKA
Stačí vyhľadať tie správne slová. V legende máte štyri údaje: skratku knihy, číslo 
kapitoly, číslo verša a poradie slova. Pošlite a vyhrajte Rodinnú Bibliu. 
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Kedy sa začína nový cirkevný rok nazývaný  
Indikt?

Ako sa volá dlhoročná hovorkyňa Českej 
biskupskej konferencie?

Kto bol spolužiakom svätého Gregora Na-
ziánskeho?

Koľko kalvárií je na Slovensku zaregistrova-
ných ako národná kultúrna pamiatka?

Kedy nastúpil do kňazského seminára v 
Prešove neskorší biskup Ján Hirka?
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Tajničku osem-
smerovky tvorí 
21 nevyškrta-
ných písmen. 
Autor: Marek 
Pataky

Riešenia zasie-
lajte na adresu: 
SLOVO, Hlavná 
3, 080 01 Prešov 
alebo inzercia@
casopisslovo.sk.

Správne rieše-
nia z čísla 15: 
Doplňovačka: 
Urob dnes to, 
čo by si robil 
posledný deň. 
Osemsmerov-
ka: Modlitba je 
skutočne tvrdou 
menou.

Výhercovia
V júnovom losovaní bola z deväťdesiatich 
riešení vylosovaná pani Helena Turčíková 
z Vranova nad Topľou.

NIEKEDY BY SOM SI 

DAL FACKU 
ZA TO, AKÝ SOM.

LENIVÝ.

... ale sa mi nechce!

 A B C D E F G H I J K L M N O P

LEGENDA: A: Flp 2, 3, 14; Nah 1, 13, 10; B: 1 Pt 2, 13, 10; Nár 3, 28, 3; C: 2 
Kor 4, 2, 5; D: 2 Tim 4, 19, 1; Am 7, 15, 5; E: Neh 6, 1, 2; F: Hebr 2, 16, 3; 
Ez 1, 4, 10; G: 2 Kor 12, 20, 31; H: 2 Sol 3, 5, 12; I: 1 Kr 9, 19, 11; J: 2 Mach 
9, 26, 19; K: Kol 1, 29, 4; Jon 1, 3, 2; L: Joz 18, 15, 7; M: 1 Sam 13, 5, 8; N: 1 
Kr 7, 17, 8; O: Tit 2, 7, 2; Dan 2, 49, 16; P: 2 Tim 3, 16, 11
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OZNAMY

JUBILEÁ KŇAZOV

Ján Závacký – 9. september – 75 rokov 
života; Miroslav Macko – 21. september 
– 20 rokov kňazskej vysviacky; Jozef Sopko 
– 21. september – 60 rokov života; Róbert 
Jáger – 24. september – 50 rokov života; 
Jozef Šoltýs – 1. október – 30 rokov kňazskej 
vysviacky

Srdečne blahoželáme a prajeme  
mnohaja i blahaja lita.

SPOLOK SV. CYRILA A METODA

Jubilanti – september

50 rokov: Mgr. Renáta Čalfa, Kučín
60 rokov: Ing. Vladimír Bačinský, Ďačov; 
Mgr. Iveta Ivančencová, Zdoba; Jaroslav 
Litvak, Novosad; Viktor Volčko, Sirník; Jana 
Žeňuchová, Priekopa
70 rokov: Michal Čandik, Sečovská Polianka; 
Ján Hakoš, Michalovce; Mária Lešková, Poša; 
Michal Paňko, Vysoká nad Uhom; Ing. Valéria 
Varhoľová, Šarišské Michaľany; Pavol Zambo-
ri, Zemplínska Teplica
75 rokov: Mária Dudová, Tichý Potok; Anton 
Džavan, Lesné; Michal Fedič, Nižná Rybnica; 

Mária Kačmárová, Svit; Lýdia Kubaniová, 
Veľké Ozorovce; Mária Plaskoňová, Kamenica 
nad Cirochou; Atika Sirochmanová, Micha-
lovce-Močarany; Helena Tothová, Slivník; 
Marta Ujlakyová, Košice; Mária Urmacherová, 
Kuzmice; Tomáš Varga, Nižná Rybnica; otec 
Mgr. Ján Zavacký, Ľubica; Mária Zvalčaková, 
Kusín
80 rokov: Mária Baranová, Vranov-Čemerné; 
Anna Birčáková, Drienica; Ladislav Fedor, Iňa-
čovce; Mária Hrabiková, Vysoká nad Uhom; 
Helena Ivanová, Košice; Mária Kolesárová, 
Dvorianky; Ján Mičo, Vyšná Olšava; Ján Rebej, 
Košice-Šaca; Mária Repická, Novosad; Andrej 
Sabol, Budkovce; Dušan Varady, Michalovce-
Vrbovec; Helena Veliká, Jastrabie nad Topľou
85 rokov: Mária Hrehová, Stakčín; Anna Mer-
geščiková, Svidník

SPOMÍNAME

 

9. septembra 2023 
uplynie tretí rok od chvíle, 
keď nás navždy opustil 
náš milovaný ocko Jozef 
Kunoš z Vernára. 
Pane Ježišu, dopraj ockovi 

večnú odmenu za všetku jeho lásku, dobrotu, 
pomoc, ktorú počas života okolo seba rozdá-
val, vystroj ho plnou Božou výzbrojou, aby 
necítil žiadnu bolesť, aby našiel pokoj, aby 
sa o nás nebál, aby nás mohol ochraňovať 
a vždy pri nás stáť, až do času, kým sa s ním 
stretneme v Božom kráľovstve. 
Tí,  ktorí ste ocka poznali,  prosím, venujte 
mu modlitbu, za ktorú vám v ockovom mene 
ďakujeme. 

milujúca rodina
_________________________________________________________________

12. septembra uplynulo 30 rokov od úmrtia 
nášho milovaného syna Radka Kokaniča. 
Rana v srdci stále bolí a zabudnúť nedovolí. 
Aj keď mu život nedoprial s nami dlhšie byť, 
v našich srdciach zostáva naďalej žiť. S lás-
kou v srdci a v modlitbách spomínajú rodičia, 
brat Janík, sestry Janka a Terezka. Kto ste ho 
poznali, spomínajte s nami.

INZERCIA

Rekonštrukcie striech a veží kostolov. Nové 
strechy. Demontáž a likvidácia azbestu. Vy-
pracovanie potrebnej projektovej dokumen-
tácie. www.svestav.sk. Mobil: 0905 437 209, 
mejl: svestav@svestav.sk
_________________________________________________________________

Firma Promont Glass vyrába a opravuje 
vitráže, aj do izolačných dvojskiel. www.
promontglass.sk, tel.: +421 918 623 064

_________________________________________________________________

Fy DUDAS ponúka:
- elektrické pohony zvonov
- lineárny a magnetický pohon zvonov
- diaľkové ovládanie zvonov (GSM)
- zvonové drevené a oceľové konštrukcie
- nové zvony a srdcia zvonov
- vežové hodiny a kladivá zvonov
- opravu starých systémov
e-mail: jandudas@teraz.de
tel.: 0907 268 344, www.zvonydudas.sk
_________________________________________________________________

Ručne písané ikony. www.ikony.sk

Viac o inzercii: inzercia@casopisslovo.sk
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k okrúhlemu jubileu (od 40 rokov života a od 20 rokov kňazstva) do 200 
znakov je za dobrovoľný príspevok. Firemná inzercia: znak (vrátane me-
dzier): 5 centy bez DPH a foto                grafia alebo rámček 5 eurá bez DPH. Všetky 
informácie sú na casopisslovo.sk/redakcia/.
Za obsah inzerátov neručíme. Redak                cia si vyhra                dzuje právo na úpravu 
prís                pev                                kov. Zásady ochrany osobných údajov sú uvedené na webovej 
stranke http://casopisslovo.sk/vyhlasenie/. 

Pri zasielaní príspevkov použite jeden z týchto špecifických symbolov: 
700 (časopis, prípadne zverejnenie príspevku), 1700 (iba časopis), 2700 
(iba príspevok), 7700 (anonymný príspevok), 555 (inzercia), 777 (priatelia 
časopisu Slovo) a 999 (eSlovo).
Variabilný symbol: vaše PSČ. Konštantný symbol: 0558

Tlač: Alfa print, s. r. o., Martin
Distribúcia: Mediaprint-Kapa Pressegrosso, a. s., Bratislava
ISSN 1335-7492. EV 182/08
Uzávierka pre číslo 20/2023: 27.09.2023

Titulná strana: Detail z deviateho zastavenia krížovej cesty vo Vysokých 
Tatrách (Adriana Matoľáková)

Projekt je podporený z rozpočtu Prešovského samosprávneho kraja.
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PETRA, N.O. PREŠOV

2.500 EUR
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Ľutina, bazilikalutina.sk, 051/459 62 31
Každý deň: svätá liturgia (18.00 h)  
17.30 Akatist k svätému Mikulášovi (Št) / 
17.45 Deviata hodinka (Po – St a Pi)

10.09. Korunka Božieho milosrdenstva 
a Akatist požehnania rodín (16.00 h) 
Svätá liturgia za uzdravenie a oslobodenie 
(17.00 h) – po svätej liturgii posvätenie 
náboženských predmetov
07.10. Fatimská sobota: posvätný ruženec 
(09.15 h); svätá liturgia (10.00 h)

Michalovce, bazilikaredemptoristi.sk, 
0902 275 145
25.09. Eparchiálna odpustová slávnosť: 
Moleben k bl. Metodovi (17.20 h); svätá li-
turgia s modlitbami za uzdravenie (18.00 h)

Klokočov, klokocovgrkat.sk, 0911 105 908
16.09. Svätá liturgia s kardinálom Paroli-
nim spojená s posviackou pútnického domu 
(10.00 h)
22.09. Svätá liturgia s modlitbami za uzdra-
venie k sv. Šarbelovi (17.30 h)
07.10. Fatimská sobota: ruženec (08.30 h), 
deviata hodinka (09.00 h), svätá liturgia 
(09.30 h) 
08.10. Odpustová slávnosť Patrónky Zem-
plína (10.00 h)

Litmanová, horazvir.sk, 0903 982 828
Každý deň: svätá liturgia (10.30 h)

07.10. Fatimská sobota (10.30 h)
08.10. Malá púť: akatist a ruženec (09.00 h), 
svätá liturgia (10.30 h)

centrumsigord.sk, 0903 983 316 – 7
14. – 17.09. Kurz prípravy na manželstvo. 
Dajte svojej vysnívanej svadbe ešte jedno 
kritérium – kvalitnú prípravu. Príspevok 
na kurz je 100 eur za osobu.
22. – 24.09. Kurz Rút – evanjelizačný kurz 
pre uzdravenie vzťahu manželov. Príspevok 
na kurz je 170 eur za manželský pár.
13. – 15.10. Kurz Billingsovej ovulačnej 
metódy. Príspevok na kurz je 95 eur za oso-
bu. Študenti 90 eur za osobu. Manželia 175 
eur za pár.
02. – 07.11. Seminár Otcovo srdce prináša 
skúsenosť s Otcovou láskou. Máš hlbokú 
túžbu zažiť otcovstvo Boha? Táto škola 
ponúka autentické poznanie Boha a jeho 
lásky k tebe. Príspevok na kurz je 195 eur 
za osobu.

koinoniapo.sk, 
 koinonia ján krstiteľ prešov 

Komunitný dom Záborské
Nedele a sviatky 09.30 Svätá liturgia 
(Youtube) 
Štvrtok 18.00 Večer chvál a modlitieb za uz-
dravenie (Youtube)

08.10. Svätá liturgia s modlitbami v Ľutine

cenacolo.sk, cdv_slovakia@hotmail.com
Ruženec za závislých: 
pondelok 17.00 Poprad 
štvrtok 17.15 Svidník

Klub Prešov: +421 907 197 990

romskamisia.sk, savore.sk, 0915 951 081
Sobota 19.00 Chvály a svedectvo (TV 
Logos)
Nedeľa 10.00 Svätá liturgia (TV Logos)

OBJEDNAJTE SI
ČASOPIS SLOVO 

NA ROK 2024
 
 

Tlačené Slovo
(ŠS: 700)

Minimálny príspevok  4 ks a viac  je 27 eur .
Minimálny príspevok do 3 ks  je 37 eur .

Do poznámky uveďte svoju adresu.

 
IBAN: SK45 0200 0000 0032 1020 6959

(KS: 0558, VS: vaše PSČ)

 
 
 
 

Termín prihlasovania: do 31. októbra 2023

Elektronické Slovo
(ŠS: 999)

Minimálny príspevok na eSlovo je 15 eur.
Do poznámky uveďte svoj e-mail.  

Viac informácií: 051/756 26 42

ĎAKUJEME ZA KAŽDÝ PRÍSPEVOK A PODPORU.


